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Sammanfattning för samtliga miljökvalitetsmål 
Läget är kritiskt, tolv miljökvalitetsmål bedöms inte kunna nås till år 2020. Två mål, 

Grundvatten av god kvalitet och Säker strålmiljö, är nära att uppnås eller kommer delvis att 

kunna nås. Skyddande ozonskikt kommer att nås till år 2020 men bedömningen av trenden har 

övergått från positiv till neutral.  

Utsläppen av växthusgaser minskar i länet, men det behövs mycket kraftiga insatser och ett 

ökat tempo för att klimatmålen ska nås. Enligt FN:s klimatpanel är det kommande decenniets 

insatser helt avgörande för att begränsa den globala uppvärmningen, vilket påverkar 

förutsättningarna att nå generationsmålet och miljökvalitetsmålen väsentligt.  

En omställning av transportsystemet och en nationell närings- och innovationspolitik som 

möjliggör omställningen av industri med stor klimatpåverkan är åtgärder som behövs. Länets 

klimatstrategi Klimat 2030 – Västra Götaland ställer om omfattar flertalet satsningar med 

regional rådighet som behövs för att ställa om till ett fossiloberoende samhälle, men det räcker 

inte. 

Den biologiska mångfalden på land och i vatten hotas av en intensiv markanvändning och 

arealen jordbruksmark minskar till följd av exploatering. Många av hoten påverkar även 

kulturmiljön. Kommuner, näringsliv och markägare gör viktiga åtgärder men behöver ta ökad 

hänsyn till natur-, kultur-, och jordbruksmarkens värden vid planering och förvaltning av 

landskapet. Åtgärdsarbetet för att minska påverkan från försurning och övergödning behöver 

fortsätta. 

Inrättande av vattenskyddsområden och framtagande av en regional vattenförsörjningsplan är 

viktiga åtgärder som pågår för att säkerställa dricksvattenförsörjningen utifrån ett 

flergenerationsperspektiv.  

Det är angeläget med fler åtgärder för att minska halterna av kvävedioxid och partiklar i 

gatumiljö. Det finns behov av regionala överenskommelser om en hållbar bebyggelsestruktur. 

Stärkt samhällsplanering och samverkan behövs kring exempelvis mobilitet, buller, 

kulturvärden och tätortsnära grönområden.  

I Västra Götaland pågår ett omfattande åtgärdsarbete som också skapar synergier med Agenda 

2030. På regional nivå utgör det regionala åtgärdsprogrammet Utmaningar för ett hållbart 

Västra Götaland, klimatstrategin Klimat 2030 – Västra Götaland ställer om samt 

framtagandet av handlingsplanen för grön infrastruktur viktiga åtgärder.  

Nu behöver åtgärdsarbetet inom alla samhällssektorer öka i både omfattning och tempo. Ju 

tidigare vi agerar desto större handlingsutrymme kommer Västra Götaland ha för att ställa om 

till ett hållbart samhälle. Genom att arbeta tillsammans kan länets aktörer bli en del av 

lösningen.  

Anders Danielsson Johanna From  
Landshövding   Regionchef 
Länsstyrelsen i Västra Götalands län Skogsstyrelsen region Syd 
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Inledning 
Den regionala årliga uppföljningen av miljökvalitetsmålen i Västra Götalands län ska redovisa 

det senaste årets information om miljötillståndet och miljöarbetet, samt analysera 

utvecklingen för miljökvalitetsmålen. Uppföljningen genomförs av Länsstyrelsen och för 

målet Levande skogar Skogsstyrelsen. I uppföljningen redovisas även generationsmålet 

genom att beskriva åtgärder och förväntade effekter som bidrar till samhällsomställningen. 

Uppföljningen syftar dels till att ge underlag till de centrala myndigheterna inför den årliga 

nationella uppföljningen, dels att ge kunskap till olika aktörer i Västra Götalands län om 

arbetet med att nå målen. Den årliga uppföljningen ger även tillfälle att kommunicera 

miljömålssystemet och utvecklingen för miljökvalitetsmålen till en bredare målgrupp via till 

Länsstyrelsens egen webbplats och i dialog med olika aktörer i länet. 

Bedömning av måluppfyllelse  

Redovisning sker för de 15 miljökvalitetsmål som är aktuella för Västra Götalands län. För 

miljökvalitetsmålen Begränsad klimatpåverkan, Skyddande ozonskikt och Säker strålmiljö 

gör vi dock ingen regional bedömning av måluppfyllelse utan följer den nationella 

bedömningen. Detta eftersom det är svårt att på regional nivå bedöma miljötillståndet för 

dessa tre mål och att det i huvudsak är nationella styrmedel som krävs för att nå dessa mål. 

Miljömålsbedömningen gjordes av Länsstyrelsen i Västra Götalands län och Skogsstyrelsen, 

med stöd av Västra Götalandsregionen i oktober och november 2018. Bedömningen av 

måluppfyllelse för vart och ett av miljökvalitetsmålen anges enligt någon av de tre 

bedömningsformuleringarna nedan. 

 

Miljökvalitetsmålet är uppnått eller kommer kunna nås. 

 

Miljökvalitetsmålet är delvis uppnått eller kommer delvis att kunna nås. 

 

Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte kunna nås med befintliga 

och beslutade styrmedel och åtgärder. 

 

Trendpilar visar utvecklingstrenden för miljökvalitetsmålen. 

 

POSITIV. Utvecklingen i miljön är positiv. Under de senaste åren har 

betydelsefulla insatser i samhället skett som bedöms gynna miljötillståndet 

och/eller det går att se en positiv utveckling i miljötillståndet nu och framåt de 

närmaste åren. 

 

NEUTRAL. Det går inte att se en tydlig riktning för utvecklingen i miljön. Under 

de senaste åren har inget av betydelse skett och/eller det går inte att se någon 

tydlig utveckling för miljötillståndet nu eller framåt de närmaste åren; alternativt 

positiva och negativa utvecklingsriktningar inom målet tar ut varandra. 

 

NEGATIV. Utvecklingen i miljön är negativ. Under de senaste åren har insatser i 

samhället skett som motverkar miljökvalitetsmålet och/eller det går att se en 

negativ utveckling i miljötillståndet nu och för de närmaste åren. 

 

OKLAR. Tillräckliga underlag för utvecklingen i miljön saknas, det är inte möjligt 

att ange utvecklingsriktning. 
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Generationsmålet 
Vi kommer att lämna över miljöproblem till kommande generationer om inte takten i 

åtgärdsarbetet ökar avsevärt. Enligt FN:s klimatpanel har vi enbart det kommande decenniet 

på oss att begränsa den globala uppvärmningen. 

Ett tecken på allvaret är att den positiva utvecklingen för ozonskiktet som forskarna tidigare 

förutspått inte längre kan styrkas. En av orsakerna är osäkerheterna kring klimatets fortsatta 

påverkan1. För att begränsa den globala uppvärmningen till 1,5 grader krävs långtgående 

förändringar utan motstycke, ur alla samhällsperspektiv, menar FN:s klimatpanel IPCC2.  

För Västra Götaland betyder det att tempot och omfattningen av omställningsarbetet måste 

öka inom alla samhällssektorer för att nå såväl generationsmålet som våra 15 regionala 

miljökvalitetsmål. Kommunerna behöver i större utsträckning engagera fler aktörer för att 

bättre integrera miljömålen i sin fysiska planering. Vägtrafikens utsläpp och anspråk på 

utrymme påverkar flertalet miljökvalitetsmål negativt varför framtida investeringar behöver 

ha kollektivtrafik, cykel och gång i fokus. För att säkra vatten av god kvalité för framtida 

generationer behöver vattenförvaltningens rättsliga bestämmelser om kvalitén på 

vattenmiljön3 beaktas ytterligare vid tillsyn och tillståndsprövning. Hur plan- och bygglagen, 

miljöbalken och skogsvårdslagen samt landsbygdsprogrammet tillämpas har stor betydelse för 

möjligheterna att nå generationsmålet och miljökvalitetsmålen.  

Länets regionala åtgärdsprogram för miljömålen - Utmaningar för ett hållbart Västra 

Götaland utgör ett viktigt verktyg för att öka takten i åtgärdsarbetet och stimulera till en ökad 

samverkan lokalt och regionalt4. Under 2018 har programmet lanserats regionalt och aktörer 

som kommuner, högskolor, universitet, näringsliv och ideella organisationer har bjudits in till 

att göra åtaganden. Om alla åtgärder genomförs bedömer Länsstyrelsen att flera av 

miljökvalitetsmålen utvecklas i positiv riktning till 2020.  

Integrerat i åtgärdsprogrammet är den regionala klimatstrategin Klimat 2030 – Västra 

Götaland ställer om som ska leda till målet om en fossiloberoende region år 2030. Unikt för 

                                                 
1 http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054 s. 146–
147. 
2 https://www.smhi.se/nyhetsarkiv/en-halv-grad-gor-stor-skillnad-1.140075.  
Sammanfattningen av IPCCs specialrapport om 1,5 graders global uppvärmning kan läsas på: 
http://report.ipcc.ch/sr15/pdf/sr15_spm_final.pdf 
3 Miljökvalitetsnormer 
4 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/miljomal/atgardsprogram-inom-
miljomal.html 

Det övergripande målet för 
miljöpolitiken är att till nästa 
generation lämna över ett samhälle 
där de stora miljöproblemen är 
lösta, utan att orsaka ökade miljö- 
och hälsoproblem utanför Sveriges 
gränser. 

http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054
https://www.smhi.se/nyhetsarkiv/en-halv-grad-gor-stor-skillnad-1.140075
http://report.ipcc.ch/sr15/pdf/sr15_spm_final.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/miljomal/atgardsprogram-inom-miljomal.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/miljomal/atgardsprogram-inom-miljomal.html
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klimatstrategin är att omställningsarbetet ska utgå från fyra arbetssätt5. Dessa speglar det 

breda tillvägagångssätt som behövs för att ställa om till ett fossiloberoende samhälle. 

Ekosystemtjänster och biologisk mångfald  
Arbetet med biologisk mångfald är långsamma processer som försenas av kortsiktiga 

styrmedel och åtgärder. Trenden för bibehållen skötsel i kultur- och naturbeteslandskapet går 

åt fel håll och fler åtgärder behövs där samverkan mellan aktörerna i landskapet gynnas.  

Länsstyrelsen färdigställer under 2018 regional handlingsplan för grön infrastruktur6. 

Handlingsplanen är ett viktigt underlag i arbetet som krävs för att öka kunskapen om 

landskapens värden utifrån ett helhetsperspektiv, både inom planering och förvaltning. Nästa 

steg är att förankra och tillämpa handlingsplanen. Samverkan är centralt i det fortsatta arbetet. 

Länsstyrelsen deltar även i två europeiska projekt kopplat till biologisk mångfald och 

samverkan. Det handlar dels om erfarenhetsutbyte kring lantbruk som kan leverera höga 

naturvärden7, dels att hitta former för samverkan mellan lokala aktörer och synergier mellan 

bevarande av naturvärden och nyttjande av naturresurser för den lokala 

samhällsutvecklingen8.  

Kulturmiljö 
Takten i det kulturhistoriska skyddsarbetet går alldeles för långsamt. Med nuvarande takt 

skulle det ta drygt 600 år att skydda den tiondel av länets byggnadsbestånd som enligt 

Länsstyrelsens bedömning bör ha formellt skydd i detaljplan. Lagändringar som medför 

lättnader i krav på bygglov kan på sikt leda till negativ påverkan på det byggda kulturarvet. 

Denna påverkan kan minskas genom ett proaktivt kulturmiljöarbete och en kontinuerlig dialog 

med medborgarna, som i sig skapar intresse och förståelse för bevarandefrågorna.  

Flera kommuner i länet9 bedriver ett aktivt åtgärdsarbete med skydd av enskilda byggnader. 

Alingsås och Vänersborgs kommuner ligger på senare år i framkant i länet med sitt 

åtgärdsarbete kring skyddsbestämmelser i detaljplaner, där en tredjedel av planerna innefattar 

skyddsbestämmelser 10. Länsstyrelsens projekt Moderna planeringsunderlag syftar till att ge 

en nulägesbild av kommunernas strategiska kulturmiljöhantering. Projektet utgör en viktig 

plattform för dialogen med kommuner och andra aktörer i syfte att öka integreringen av 

kulturmiljöperspektiven i den fysiska planeringen. 

Åtgärder som genomförs inom lantbruket för att hålla landskapen öppna är av stor betydelse 

för att synliggöra landskapens kulturvärden.  

  

                                                 
5 Arbetssätten omfattar att vara föregångare, satsningar på innovationer, klimatplanering och attraktiva 
samhällen. http://klimat2030.se/ 
6 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/samhallsbyggnad/infrastruktur/gron-
infrastruktur.html 
7 http://www.hnvlink.eu/ 
8 Projektet går under namnet BIOGOV där Länsstyrelsen medverkar med ett delprojekt i Vallebygden. 
https://www.interregeurope.eu/biogov/ 
9 Ex. Vänersborg, Göteborg, Mariestad, Alingsås och Lidköpings kommuner. 
10 Utifrån senaste indikatoruppdateringen av indikatorn planskyddade byggnader för åren 2011-2017. 

http://klimat2030.se/
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/samhallsbyggnad/infrastruktur/gron-infrastruktur.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/samhallsbyggnad/infrastruktur/gron-infrastruktur.html
http://www.hnvlink.eu/
https://www.interregeurope.eu/biogov/
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Kretslopp 
Minimering av avfall och en övergång från en linjär till en cirkulär ekonomi är nödvändigt för 

att kunna åstadkomma ett mer resurssnålt samhälle. Substitution av farliga ämnen är av stor 

betydelse i arbetet för en giftfri miljö men också för att avfall ska kunna återanvändas i ny 

produktion11.  

Det Substitutionscentrum som håller på att etableras i Borås, på uppdrag av regeringen, är 

därför ett viktigt led i detta arbete. Centrumet ska öka kunskapen om farliga ämnen och förse 

företag och offentliga aktörer med kunskap om möjliga alternativ för en systematisk utfasning 

av farliga ämnen.12  

Göteborgs stad är en föregångare med sitt avfallsförebyggande arbete och har tack vare detta 

arbete fått 2018 års miljöstrategipris13. Verksamheten Skrota Skräpet coachar kontor, 

äldreboenden, förskolor och skolor14. Utbildningar för upphandlare15, avfallssnåla 

evenemang16 och Göteborgsmodellen17 för minskat matsvinn är andra exempel på 

avfallsförebyggande åtgärder som tillsammans skapar ett helhetstänk kring avfall som fått 

spridning även utanför den egna organisationen. Resultatet från arbetet med äldreboenden och 

andra verksamheter visar på synergieffekter mellan avfallsminskning och minskad 

klimatpåverkan, minskade kostnader och en bättre arbetsmiljö18.  

Göteborgs stad ingår även i det nationella forsknings- och innovationsprogrammet Sharing 

Cities för att utveckla affärsmodeller för delningsekonomi 19 och driver Cirkulära Göteborg 

för att underlätta och skynda på omställningen från en linjär till en cirkulär ekonomi20. En 

sådan omställning har potential att skapa synergieffekter med flera av de globala 

hållbarhetsmålen i Agenda 2030.   

Naturresurser 
För att möjliggöra en hållbar användning av vattenmiljöer idag och i framtiden med hot från 

klimatförändringar arbetar Länsstyrelsen med att ta fram en regional vattenförsörjningsplan. 

Planen ska bland annat ge en överblick över regionalt viktiga vattenresurser samt behovet av 

dricksvatten och vatten för jordbruk och industri idag och i framtiden. För att skydda 

samhällsviktiga vattenresurser pågår också arbetet med att inrätta vattenskyddsområden.     

Konsumtionsmönster  
För att generationsmålet ska kunna nås behöver energi- och materialkonsumtionen minska 

samtidigt som konsumtion av mat och transporter behöver ske med ett lågt klimatavtryck21. 

                                                 
11 https://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/EU-och-internationellt/EUs-miljooarbete/Cirkular-
ekonomi/ 
12 https://www.ri.se/nyheter/rise-startar-substitutionscentrum 
13 https://miljo-utveckling.se/de-vinner-miljostrategipriset-2018/ 
14 https://goteborg.se/wps/wcm/connect/2a90b5ea-9606-4874-a388-

7632121f178c/Skrota+Skr%C3%A4pet+informationsblad+180110.pdf?MOD=AJPERES 
15 http://services.goteborg.se/ElearningInkop/presentation_html5.html 
16 https://goteborg.se/wps/portal/enhetssida/en-varld-utan-sopor/engangsfritt-kulturkalas 
 
18 https://goteborg.se/wps/portal/start/kommun-o-politik/kommunens-
organisation/forvaltningar/forvaltningar/forvaltningen-kretslopp-och-vatten/vara-verksamheter/forebygg-
avfall-i-goteborgs-stad 
19 http://goteborg.se/wps/portal/start/miljo/det-gor-goteborgs-stad/dela-och-lana/sharing-city-goteborg 
20 https://goteborg.se/wps/portal/start/miljo/det-gor-goteborgs-stad/cirkulara-goteborg-/ 
21 http://report.ipcc.ch/sr15/pdf/sr15_spm_final.pdf 

https://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/EU-och-internationellt/EUs-miljooarbete/Cirkular-ekonomi/
https://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/EU-och-internationellt/EUs-miljooarbete/Cirkular-ekonomi/
https://www.ri.se/nyheter/rise-startar-substitutionscentrum
https://miljo-utveckling.se/de-vinner-miljostrategipriset-2018/
http://services.goteborg.se/ElearningInkop/presentation_html5.html
https://goteborg.se/wps/portal/enhetssida/en-varld-utan-sopor/engangsfritt-kulturkalas
https://goteborg.se/wps/portal/start/kommun-o-politik/kommunens-organisation/forvaltningar/forvaltningar/forvaltningen-kretslopp-och-vatten/vara-verksamheter/forebygg-avfall-i-goteborgs-stad
https://goteborg.se/wps/portal/start/kommun-o-politik/kommunens-organisation/forvaltningar/forvaltningar/forvaltningen-kretslopp-och-vatten/vara-verksamheter/forebygg-avfall-i-goteborgs-stad
https://goteborg.se/wps/portal/start/kommun-o-politik/kommunens-organisation/forvaltningar/forvaltningar/forvaltningen-kretslopp-och-vatten/vara-verksamheter/forebygg-avfall-i-goteborgs-stad
http://goteborg.se/wps/portal/start/miljo/det-gor-goteborgs-stad/dela-och-lana/sharing-city-goteborg
https://goteborg.se/wps/portal/start/miljo/det-gor-goteborgs-stad/cirkulara-goteborg-/
http://report.ipcc.ch/sr15/pdf/sr15_spm_final.pdf
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Konsumtionsmönstren har även stor påverkan på exempelvis biologisk mångfald, 

kemikalieanvändning samt brukandet av mark- och vattenresurser.  

Den regionala klimatstrategin Klimat 2030-Västra Götaland ställer om omfattar satsningar 

som täcker upp flera aspekter av konsumtionsmönster inom sina fokusområden hållbara 

transporter, klimatsmart och hälsosam mat samt förnybara och resurseffektiva produkter och 

tjänster. Inom fokusområdet klimatsmart och hälsosam mat hanteras exempelvis frågor som 

mer vegetariskt på tallriken, mindre matsvinn och hållbart lantbruk. 

Flera nätverk med olika funktioner har bildats inom ramen för Klimat 2030. Under året har ett 

regionalt nätverk för köpcentrumaktörer etablerats samt ett Klimatråd med västsvenska ledare. 
22 Nätverket och projektet Klimatsmarta semestrar är unikt då det samlar en bredd av aktörer 

och dessutom fångar upp regionala turismaktörer23 med möjlighet att uppmuntra till förändrat 

resebeteende.  

Forskning 
Västra Götaland ligger i framkant med forskning kring cirkulär ekonomi och cirkulära 

textilflöden. Borås högskola har under året fått i uppdrag att starta en nationell 

samverkansplattform för hållbara textilier24. Projektet Re:Textile som drivs inom Borås 

Science Park vid Borås högskola har under året skalats upp till att bli ett nationellt projekt 

genom stöd från Naturvårdsverket. Målet är bland annat att minska resursförbrukningen och 

miljöpåverkan men även möjliggöra nya affärsmodeller och underlätta för konsumenter att 

göra mer hållbara val25.  

Vid Chalmers högskola bedrivs forskning och innovationsarbete inom bland annat hållbara 

material och produktion26 hållbara transport- och energisystem27 samt hållbar konsumtion28. 

Exempel är Chalmers forskning kring material baserade på skogsråvara inom Wallenberg 

Wood Science Center29, kunskap som kan vara viktig för en övergång till en biobaserad 

ekonomi.  

  

                                                 
22 http://klimat2030.se 
23 Mer om nätverkets resultat kan läsas under miljökvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan samt på 
https://klimatsmartsemester.se/. 
24 https://www.hb.se/Om-hogskolan/Aktuellt/Nyhetsarkiv/2018/April/Samverkansplattform-for-hallbar-
svensk-textil-startar-i-Boras/ 
25 https://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-
omrade/Konsumtion-och-produktion/Hallbara-textilier/Hallbara-affarsmodeller/ 
 
26 https://www.chalmers.se/sv/om-chalmers/miljo-och-hallbar-utveckling/globala-malen/Sidor/hallbar-
konsumtion-och-produktion.aspx 
27 https://www.chalmers.se/sv/institutioner/see/forskning/frt/Sidor/default.aspx 
28 https://www.chalmers.se/sv/institutioner/see/nyheter/Sidor/Forsta-rejala-forskningsprogrammet-om-
hallbar-konsumtion.aspx 
29 http://wwsc.se/ 

http://klimat2030.se/
https://klimatsmartsemester.se/
https://www.hb.se/Om-hogskolan/Aktuellt/Nyhetsarkiv/2018/April/Samverkansplattform-for-hallbar-svensk-textil-startar-i-Boras/
https://www.hb.se/Om-hogskolan/Aktuellt/Nyhetsarkiv/2018/April/Samverkansplattform-for-hallbar-svensk-textil-startar-i-Boras/
https://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Konsumtion-och-produktion/Hallbara-textilier/Hallbara-affarsmodeller/
https://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Konsumtion-och-produktion/Hallbara-textilier/Hallbara-affarsmodeller/
https://www.chalmers.se/sv/om-chalmers/miljo-och-hallbar-utveckling/globala-malen/Sidor/hallbar-konsumtion-och-produktion.aspx
https://www.chalmers.se/sv/om-chalmers/miljo-och-hallbar-utveckling/globala-malen/Sidor/hallbar-konsumtion-och-produktion.aspx
https://www.chalmers.se/sv/institutioner/see/forskning/frt/Sidor/default.aspx
https://www.chalmers.se/sv/institutioner/see/nyheter/Sidor/Forsta-rejala-forskningsprogrammet-om-hallbar-konsumtion.aspx
https://www.chalmers.se/sv/institutioner/see/nyheter/Sidor/Forsta-rejala-forskningsprogrammet-om-hallbar-konsumtion.aspx
http://wwsc.se/
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(Naturvårdsverket har bedömt måluppfyllelse och trend) 

Begränsad klimatpåverkan 
Hösten 2018 varnade FN:s klimatpanel för att redan 1,5 graders global uppvärmning får 

allvarliga konsekvenser för många människor, för miljön och för ekosystemen. Om vi inte 

ändrar riktning innan år 2020 riskerar vi att missa chansen att undvika skenande 

klimatförändringar. 

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
Under 2017 tog Västra Götalandsregionen och Länsstyrelsen beslut om en gemensam 

klimatstrategi, Klimat 2030 – Västra Götaland ställer om30. Här prioriteras satsningar med 

tydlig regional rådighet inom fyra fokusområden31 samt fyra nya arbetssätt32. För att växla 

upp klimatarbetet finns fyra samordnare med hemvist på forskningsinstitut eller Science Parks 

i länet.  

Det har även bildats ett regionalt klimatråd33 som ska utgöra en samlande kraft som för upp 

avgörande frågor på regional, nationell och internationell nivå. Ett tätt samarbete pågår mellan 

Klimatrådet och regeringsinitiativet Fossilfritt Sverige34 genom gemensamma evenemang till 

exempel i Almedalen 2018 och spridning av Fossilfritt Sveriges utmaningar. 

Under året har energiarbetet stärkts. Det regionala energikontoret (f.d. Hållbar Utveckling 

Väst) byter huvudman till Innovatum AB och samlar de tre kunskapsplattformarna Sol i Väst, 

Power Väst (vindkraft) och Biogas Väst för att knyta ihop det regionala energiarbetet. 

Energikontoret ska också mer aktivt arbeta med de fyra delregionala kommunalförbunden. 

                                                 
30 http://klimat2030.se/ 
31 http://klimat2030.se/fokusomraden/ Hållbara transporter, Klimatsmart och hälsosam mat, Förnybara och 
resurseffektiva produkter och tjänster samt Sunda och klimatsmarta bostäder och lokaler.   
32 http://klimat2030.se/arbetssatt/  
33 http://klimat2030.se/om-klimat-2030/klimatradet/ 
34 http://fossilfritt-sverige.se/  

Halten av växthusgaser i atmosfären ska i enlighet 
med FN:s ramkonvention för klimatförändringar 
stabiliseras på en nivå som innebär att människans 
påverkan på klimatsystemet inte blir farlig.  
 
Målet ska uppnås på ett sådant sätt och i en sådan 
takt att den biologiska mångfalden bevaras, 
livsmedelsproduktionen säkerställs och andra mål 
för hållbar utveckling inte äventyras.  
 
Sverige har tillsammans med andra länder ett 
ansvar för att det globala målet kan uppnås.  

 

http://klimat2030.se/
http://klimat2030.se/fokusomraden/
http://klimat2030.se/arbetssatt/
http://klimat2030.se/om-klimat-2030/klimatradet/
http://fossilfritt-sverige.se/
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En särskild miljö – och klimatstrategi för kollektivtrafiken antogs av Västra 

Götalandsregionens kollektivtrafiknämnd hösten 201835. Andelen förnybart bränsle inom 

kollektivtrafiken ökar stadigt och var under 2017 uppe i 96 procent. De fossila utsläppen har 

reducerats med 80 000 ton mellan 2006 och 201736. 

Genom Klimatklivet har fram till september 2018 totalt 320 projekt i länet blivit beviljade stöd 

om 432 miljoner kronor med syfte att minska växthusgasutsläppen. Främst har satsningar på 

tankstationer och fordon för biogas, elladdinfrastruktur och energikonvertering från fossila till 

förnybara bränslen fått stöd. Förväntad effekt i länet är en minskning på 104 000 ton 

växthusgaser per år. 

Under året har Länsstyrelsens projekt för utbyggd laddinfrastruktur, E-WEST avslutats, bland 

annat har ett vägledningsmaterial publicerats och en studieresa genomförts37. Arbetet med att 

främja en snabbare omställning till elektrifierade transporter fortsätter38. 

Det statliga stödet för installation av solcellssystem med anslutning till elnätet har använts av 

många företag, offentliga organisationer och privatpersoner, vilket resulterat i en installerad 

effekt på 30 MW39 (årsskiftet 2017/2018)40.  

Åtgärder på kommunal nivå 
Fyrbodals kommuner arbetar genom projektet Hela Gröna Vägen tillsammans med 39 norska 

kommuner för att kommunernas egna transporter ska bli fossiloberoende till 203041. 

Under 2017 och 2018 beviljades sex kommuner i länet statsstöd inom ramen för 

stadsmiljöavtalen42. Förutsättningar för stöd är att motprestationer genomförs som bidrar till 

hållbara transporter eller ökat bostadsbyggande. I Göteborg, Mölndal, Skövde, Tidaholm, 

Trollhättan och Borås kommer detta att innebära ett statligt stöd på sammanlagt drygt 60 

miljoner kronor de kommande åren43.  

Under 2018 har demoprojektet ElectriCity i Göteborg breddats till andra områden än bussar, 

samt skapat förutsättningar för en bred introduktion av elbussar i stadstrafik.  

  

                                                 
35 https://www.vgregion.se/kollektivtrafik/trafikforsorjningsprogrammet--sa-utvecklas-kollektivtrafiken/miljo--
och-klimatstrategi/ 
36 https://alfresco.vgregion.se/alfresco/service/vgr/storage/node/content/workspace/SpacesStore/005e1887-
e996-4ca1-a7d8-575f06809231/TFPuppf%C3%B6lj_2017_ny.pdf?a=false&guest=true samt personligt 
meddelande Tomas Österlund Västra Götalandsregionen. 
37 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2018/elfordon-och-laddinfrastruktur---
en-vagledning-for-kommuner.html 
38 http://www.lansstyrelsen.se/VastraGotaland/Sv/miljo-och-klimat/klimat-och-energi/elfordon-och-
laddinfrastruktur/Sidor/om-e-west.aspx 
39 Se avsnittet om God bebyggd miljö 
40 Det motsvarar 960 villors genomsnittliga årsförbrukning. Energiförbrukningen i en genomsnittlig svensk 
villa/radhus med direktverkande el är cirka 25 000 kWh per år, varav uppvärmning beräknas till 15 000 kWh, 
hushållsel till 5 000 kWh och varmvatten till 5 000 kWh. 
41http://www.fyrbodal.se/dettajobbarvimed/samhallsutveckling/affarsdrivenmiljoutveckling/helagronavagen.4
.60967e40154bfc4513b6ad91.html 
42 http://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/Planera-och-utreda/Planerings--och-
analysmetoder/Finansieringsmetoder/statligt-stod-for-hallbara-stadsmiljoer---stadsmiljoavtal/ 
43 https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/Planera-och-utreda/Planerings--och-
analysmetoder/Finansieringsmetoder/statligt-stod-for-hallbara-stadsmiljoer---stadsmiljoavtal/stadsmiljoavtal-
beslut-juli-2017/ 

https://www.vgregion.se/kollektivtrafik/trafikforsorjningsprogrammet--sa-utvecklas-kollektivtrafiken/miljo--och-klimatstrategi/
https://www.vgregion.se/kollektivtrafik/trafikforsorjningsprogrammet--sa-utvecklas-kollektivtrafiken/miljo--och-klimatstrategi/
https://alfresco.vgregion.se/alfresco/service/vgr/storage/node/content/workspace/SpacesStore/005e1887-e996-4ca1-a7d8-575f06809231/TFPuppf%C3%B6lj_2017_ny.pdf?a=false&guest=true
https://alfresco.vgregion.se/alfresco/service/vgr/storage/node/content/workspace/SpacesStore/005e1887-e996-4ca1-a7d8-575f06809231/TFPuppf%C3%B6lj_2017_ny.pdf?a=false&guest=true
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2018/elfordon-och-laddinfrastruktur---en-vagledning-for-kommuner.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2018/elfordon-och-laddinfrastruktur---en-vagledning-for-kommuner.html
http://www.lansstyrelsen.se/VastraGotaland/Sv/miljo-och-klimat/klimat-och-energi/elfordon-och-laddinfrastruktur/Sidor/om-e-west.aspx
http://www.lansstyrelsen.se/VastraGotaland/Sv/miljo-och-klimat/klimat-och-energi/elfordon-och-laddinfrastruktur/Sidor/om-e-west.aspx
http://www.fyrbodal.se/dettajobbarvimed/samhallsutveckling/affarsdrivenmiljoutveckling/helagronavagen.4.60967e40154bfc4513b6ad91.html
http://www.fyrbodal.se/dettajobbarvimed/samhallsutveckling/affarsdrivenmiljoutveckling/helagronavagen.4.60967e40154bfc4513b6ad91.html
http://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/Planera-och-utreda/Planerings--och-analysmetoder/Finansieringsmetoder/statligt-stod-for-hallbara-stadsmiljoer---stadsmiljoavtal/
http://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/Planera-och-utreda/Planerings--och-analysmetoder/Finansieringsmetoder/statligt-stod-for-hallbara-stadsmiljoer---stadsmiljoavtal/
https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/Planera-och-utreda/Planerings--och-analysmetoder/Finansieringsmetoder/statligt-stod-for-hallbara-stadsmiljoer---stadsmiljoavtal/stadsmiljoavtal-beslut-juli-2017/
https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/Planera-och-utreda/Planerings--och-analysmetoder/Finansieringsmetoder/statligt-stod-for-hallbara-stadsmiljoer---stadsmiljoavtal/stadsmiljoavtal-beslut-juli-2017/
https://www.trafikverket.se/for-dig-i-branschen/Planera-och-utreda/Planerings--och-analysmetoder/Finansieringsmetoder/statligt-stod-for-hallbara-stadsmiljoer---stadsmiljoavtal/stadsmiljoavtal-beslut-juli-2017/
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Åtgärder inom näringslivet 
Göteborgsanläggningen ST1 ingick i ett EU Life+-projekt och är det första raffinaderiet i 

världen där etanolproduktion byggts och integrerats inom ett befintligt oljeraffinaderi i syfte 

att använda avfalls- och restprodukter. På ST1 produceras nu etanol av bageriavfall från 

livsmedelsindustrin i närområdet. Preem har investerat i en anläggning för tillverkning av 

HVO44 och har världens första svanenmärkta diesel, utan palmolja. Samtidigt har dock 

raffinaderiernas användning av råolja inte minskat. Vidare har Preem ansökt om en kraftig 

utökning av den fossila verksamheten i Lysekil. 

Ecoride är ett Göteborgsbaserat företag med en miljödriven affärsidé. De är nu nordens största 

elcykelföretag och bidrar till omställningen av transportsektorn.  

Under året har en hemsida för klimatsmarta semestrar lanserats för beräkning av resors 

klimatpåverkan, semestertips och kunskap om turism och hållbarhet45. Det är resultatet av en 

regional samverkan med bland andra Turistrådet i Västsverige46. 

Länets lantbrukare och landsbygdsföretagare kan med hjälp av landsbygdsprogrammet och 

Klimatklivet investera i förnybar energi och minskad klimatpåverkan. Kompetenshöjning i 

lantbruket sker framförallt via projektet Greppa näringen47. Det handlar om energi- och 

klimatkoll så väl som annan rådgivning exempelvis kväveeffektivitet eller utfodringsfrågor 

med betydelse för lustgas- och metanavgång. Tillsammans med regionen finansieras 

plattformen Energigården, en samlade arena för energifrågor i lantbruket. Energigården är 

också en del i Klimat 203048. De senaste åren har köttkonsumtionen per invånare minskat 

något, medan andelen svenskt kött har ökat vilket speglar en större medvetenhet kring våra 

matvals påverkan på landskap och klimat49. 

Drygt 70 företag i länet har fått stöd för att minska sin energianvändning genom de metodstöd 

som tagits fram i projektet Incitament för energieffektivisering. Ytterligare 16 företag har fått 

fördjupat stöd via Länsstyrelsens energieffektiviseringsnätverk. Dessa företag har nu gjort en 

energikartläggning och påbörjat ett strukturerat och strategiskt energiarbete.  

Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet 

Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte kunna nås med befintliga och beslutade 

styrmedel och åtgärder, och trenden till 2050 är negativ50. De centrala utmaningarna i Sverige 

handlar om att ställa om transportsystemet till att bli transporteffektivt, energieffektivt och 

förnybart. Vidare behöver också industrins process- och förbränningsutsläpp minska till nära 

noll genom att ny teknik utvecklas och införs. Samtidigt måste utsläppen från jordbruk och 

skogsbruk och annan markanvändning i Sverige och världen också begränsas. För att nå 

nettonollutsläpp krävs även kompletterande åtgärder som ökade kolförråd i skog och mark, 

koldioxid-infångning och lagring i berggrunden (bio-CCS). Denna stora samhällsomställning 

                                                 
44 HVO är förkortning för Hydrogenated Vegetable Oil 
45 https://klimatsmartsemester.se/ 
46 https://www.klimatsmartsemester.se/ 
47 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/lantbruk-och-landsbygd/utveckling-av-
landsbygder/kompetensutveckling-och-radgivning/greppa-naringen.html 
http://energigarden.se/ 
48 http://klimat2030.se/ 
49http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/konsument/livsmedelskonsumtionisiffror/kottkonsumtionen
.4.465e4964142dbfe44705198.html  
50 http://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/begransad-klimatpaverkan/ 

https://klimatsmartsemester.se/
https://www.klimatsmartsemester.se/
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/lantbruk-och-landsbygd/utveckling-av-landsbygder/kompetensutveckling-och-radgivning/greppa-naringen.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/lantbruk-och-landsbygd/utveckling-av-landsbygder/kompetensutveckling-och-radgivning/greppa-naringen.html
http://energigarden.se/
http://klimat2030.se/
http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/konsument/livsmedelskonsumtionisiffror/kottkonsumtionen.4.465e4964142dbfe44705198.html
http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/konsument/livsmedelskonsumtionisiffror/kottkonsumtionen.4.465e4964142dbfe44705198.html
http://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/begransad-klimatpaverkan/
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med genomgripande system- och teknikskiften måste ske under en historiskt sett kort 

tidsperiod, så arbetet behöver ta fart omedelbart51. 

Minskade utsläpp av växthusgaser 
Under perioden 1990–2016 har de totala utsläppen av växthusgaser i länet minskat med 15 

procent och uppgår nu till 10,2 miljoner ton52. Målet är en minskning med 80 procent mellan 

1990 och 203053. Att klara 65 procent minskning på tolv år kräver mycket kraftiga insatser. 

De verksamheter54 som är anslutna till handeln med utsläppsrätter står för häften av 

totalutsläppen i länet. I slutet av 2017 beslutade EU om en reformering av handelssystemet 

med utsläppsrätter. Antalet utsläppsrätter ska minska snabbare i systemet från år 2021 och en 

del av överskottet av utsläppsrätter ska annulleras från år 202355. Ett skärpt handelssystem är 

bra för länet, men det räcker inte och kraftfulla åtgärder behövs tidigare för att nå de regionala 

klimatmålen. Preems ansökan om en utbyggnad av verksamheten, som skulle medföra en 

utsläppsökning på cirka 1,7 miljoner ton koldioxid per år, är det tydligaste exemplet. För länet 

är det viktigt med en närings- och innovationspolitik som skickar tydliga signaler på 

omställning mot fossiloberoende och som stödjer en omställning av raffinaderi- och 

petrokemiindustrin.  

Den näst största utsläppskällan i länet är transportsektorn med 2,7 miljoner ton56. Den 

genomsnittliga körsträckan med bil per person i länet ökade något för tredje året i rad under 

201757. För att nå de regionala tilläggsmålen behöver utsläppen från vägtrafiken minska med 

drygt 1 miljon ton till 2020 och sedan ytterligare 1 miljon ton för att nå målet till 2030. Under 

2018 antogs en ny länstransportplan för perioden 2018–2029. I planens miljökonsekvens-

beskrivning framgår att planen inte bedöms bidra till minskade utsläpp av växthusgaser58. I 

denna plan liksom i tidigare planer har hittills en större andel av statliga medel för regional 

infrastruktur satsats på nyinvesteringar i väg jämfört med järnväg, övrig kollektivtrafik samt 

cykel och gång. För en omställning av transportsystemet räcker det inte med energieffektivare 

fordon och alternativa bränslen, det behövs också en planering för ett hållbart 

transportsystem. En del i detta är att göra gång-, cykel- och kollektivtrafik till normgivande i 

större tätorter, samt att resor med buss och tåg underlättas vid planeringen av infrastruktur 

mellan tätorter 59. En central förutsättning för att minska efterfrågan på transporter är också en 

bebyggelseplanering som främjar närhet och tillgänglighet.  

                                                 
51 Detta har bl a uttryckts av FN:s generalsekreterare i ett tal till världens ledare apropå IPCC:s rapport 2018. 
52 http://extra.lansstyrelsen.se/rus/Sv/statistik-och-data/nationell-emissionsdatabas/Pages/default.aspx 
53 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/miljomal/vastra-gotalands-regionala-
miljomal.html 
54 Raffinaderier, petrokemiindustri och andra större industrier, större kraftvärmeverk och 
avfallsförbränningsanläggningar.  
55 https://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-
omrade/Utslappshandel/  
56 http://extra.lansstyrelsen.se/rus/Sv/statistik-och-data/nationell-emissionsdatabas/Pages/default.aspx 
57 http://www.miljomal.se/Miljomalen/Alla-indikatorer/Indikatorsida/?iid=87&pl=2&t=Lan&l=14 
58 http://www.vgregion.se/regional-utveckling/verksamhetsomraden/transportinfrastruktur/regional-
infrastrukturplan/ 
59  http://www.regeringen.se/contentassets/01cd0e73c9b446a5937a43a347a911b1/en-klimat--och-
luftvardsstrategi-for-sverige-sou-201647 s 32 

http://extra.lansstyrelsen.se/rus/Sv/statistik-och-data/nationell-emissionsdatabas/Pages/default.aspx
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/miljomal/vastra-gotalands-regionala-miljomal.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/miljomal/vastra-gotalands-regionala-miljomal.html
https://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Utslappshandel/
https://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Uppdelat-efter-omrade/Utslappshandel/
http://extra.lansstyrelsen.se/rus/Sv/statistik-och-data/nationell-emissionsdatabas/Pages/default.aspx
http://www.miljomal.se/Miljomalen/Alla-indikatorer/Indikatorsida/?iid=87&pl=2&t=Lan&l=14
http://www.vgregion.se/regional-utveckling/verksamhetsomraden/transportinfrastruktur/regional-infrastrukturplan/
http://www.vgregion.se/regional-utveckling/verksamhetsomraden/transportinfrastruktur/regional-infrastrukturplan/
http://www.regeringen.se/contentassets/01cd0e73c9b446a5937a43a347a911b1/en-klimat--och-luftvardsstrategi-for-sverige-sou-201647
http://www.regeringen.se/contentassets/01cd0e73c9b446a5937a43a347a911b1/en-klimat--och-luftvardsstrategi-for-sverige-sou-201647
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Frisk luft 
Den tidigare trenden mot en bättre luftkvalitet har för vissa föroreningar och platser planat 

ut. Förhöjda halter av luftföroreningar orsakar betydande skador på människors hälsa, 

växtlighet och kulturföremål, samt kostnader till följd av ohälsa, skördebortfall och 

försämrad skogstillväxt. 

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 

Länsstyrelsen arbetar aktivt, med hjälp av tillsyn och prövning av industrier, för att minska 

utsläppen av luftföroreningar bland annat av kväveoxider (NOx) och av flyktiga organiska 

ämnen (VOC) från exempelvis raffinaderier och petrokemiindustrin. Flera av dessa industrier 

har krav på att återkommande mäta utsläpp av till exempel flyktiga organiska ämnen samt att 

göra intern läcksökning av processutrustningen. 

Länsstyrelsen följer upp att företagen följer EU-gemensamma utsläppskrav i så kallade 

BREF-dokument för särskilda branscher60. Det innebär att utsläpp av flera luftföroreningar 

från större industrier61 kan minskas utan att tillstånden behöver omprövas. Hittills har Bästa 

tillgängliga teknik62 beslutats för 14 branscher och arbete pågår för ytterligare åtta. För länet 

kommer detta bland annat att medföra att utsläpp av kväveoxider och stoft till luft kommer att 

minska betydligt från några pappersbruk och från ett smältverk. 

 

I det pågående arbetet med åtgärdsprogrammet Utmaningar för ett hållbart Västra Götaland 

har fem åtgärder bäring på målet om Frisk luft63. En av åtgärderna syftar till att minska 

utsläppen av bens(a)pyren och partiklar från småskalig vedeldning. SMHI har genomfört en 

nationell studie av utsläpp och halter från just småskalig vedeldning i tre kommuner, 

Alingsås, Skellefteå och Strömsund. För att studien i större utsträckning ska kunna bidra till 

kartläggningen av småskalig vedeldning i länet har Länsstyrelsen bidragit med en 

undersökning av vedeldningsvanor i Alingsås. 

                                                 
60 http://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Industriutslappsdirektivet--IED/BREF-
processen/ 
61  IED-anläggningar, se referensen nedan 
62 Bästa tillgängliga teknik, förkortas BAT se även https://www.naturvardsverket.se/Stod-i-

miljoarbetet/Vagledningar/Industriutslappsdirektivet--IED/BAT-slutsatser-for-industriutslapp/ 
63 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/miljomal/atgardsprogram-inom-
miljomal.html 

Luften ska vara så ren att människors 
hälsa samt djur, växter och kulturvärden 
inte skadas.  

 

http://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Industriutslappsdirektivet--IED/BREF-processen/
http://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Industriutslappsdirektivet--IED/BREF-processen/
https://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Industriutslappsdirektivet--IED/BAT-slutsatser-for-industriutslapp/
https://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Industriutslappsdirektivet--IED/BAT-slutsatser-for-industriutslapp/
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/miljomal/atgardsprogram-inom-miljomal.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/miljomal/atgardsprogram-inom-miljomal.html
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Göteborgsregionens åtgärdsprogram för kvävedioxid har reviderats och fastställdes av 

Länsstyrelsen i juni 201864.  Programmets mål är att klara miljökvalitetsnormerna för 

kvävedioxid. Här konstateras att viktigast är att minska utsläppen från vägtrafiken, främst från 

tunga fordon, på såväl statliga som kommunala vägar. Andra viktiga källor att åtgärda är 

utsläpp från sjöfart och arbetsmaskiner. 

Åtgärder på kommunal nivå 
I Göteborg har trängselskatten inneburit en genomsnittlig minskning med sex procent av 

biltrafikflödet genom betalstationerna under 2017 jämfört med 2012 före trängselskatten 

infördes65. Detta är positivt för luftkvaliteten men har inte varit tillräckligt. 

Dubbdäcksförbud på enskilda gator i Göteborg och dammbindning har varit positiva i syfte att 

klara miljökvalitetsnormerna för större partiklar (PM10), men inte tillräckligt för att få en god 

luftkvalitet. För att minska halterna av hälsofarliga partiklar i luften sprider Trafikverket och 

Göteborgs stad ut partikelbindande medel på utsatta vägar under vårvintern. Spridningen 

utförs nattetid cirka 15 gånger per år66.  

Tillståndet och miljöbedömning för miljökvalitetsmålet 

Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte kunna nås med befintliga och beslutade 

styrmedel och åtgärder. Utvecklingen för partiklar ser ut att gå åt rätt håll, men vad gäller 

kvävedioxid är halterna långt över miljökvalitetsmålet i trafikerade miljöer i de stora 

tätorterna. Halterna av kvävedioxid tenderar att minska i bakgrundsluft, men utvecklingen i 

trafikerade miljöer är osäker. Även för ozon och bensen är utvecklingen osäker i dagsläget. 

Sammantaget bedöms utvecklingen i luftmiljön i länet vara neutral eftersom halterna av flera 

luftföroreningar inte minskat under 2000-talet67.  

Partiklar  
De mätningar av större partiklar (PM10) som gjorts i länet visar att nära kusten är den 

regionala bakgrundshalten68 strax under preciseringarna för Frisk luft. De relativt höga 

bakgrundsnivåerna tillsammans med slitagepartiklar från vägtrafik medför att målvärdet för 

Frisk luft69 inte nås vid trafikerade gator i Göteborg och andra större tätorter. Halterna har 

dock minskat vid gaturumsstationerna Haga och Gårda i Göteborg de senaste tio åren.  

För mindre partiklar (PM2,5) finns endast ett fåtal mätningar gjorda i länet. Den regionala 

bakgrundshalten är relativt hög och utgör cirka 60–70 procent av preciseringens 

årsmedelvärde. Det finns därför en viss risk för överskridanden av preciseringen för mindre 

partiklar (PM2,5) i starkt trafikerade gaturum samt i områden med mycket vedeldning. 

Årsmedelhalterna har minskat de senaste tio åren i de flesta miljöer och ligger under 

preciseringen för miljökvalitetsmålet. Dygnsmedelhalterna har dock endast minskat på 

                                                 
64 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/sa-mar-miljon/renare-luft-i-
goteborgsomradet.html 
65 https://www.trafikverket.se/nara-dig/Vastra-gotaland/Vastsvenska-paketet/Utvarderingar-och-matningar---
Vastsvenska-paketet/  
66 http://goteborg.se/wps/portal/start/miljo/miljolaget-i-goteborg/luft/partikelbindande-atgarder/ 
67 http://www.ivl.se/sidor/omraden/miljodata/luftkvalitet.html  
https://www.smhi.se/klimatdata/miljo/luftmiljodata 
68 Med regional bakgrundshalt menas halter på landsbygden och i skog på långt avstånd från utsläppskällor. 
Denna haltnivå har sitt ursprung huvudsakligen i långdistanstransport av luftföroreningar, men även regional 
påverkan kan bidra till haltnivåerna. 
69 Observera att miljökvalitetsmålets målvärde är strängare än den juridiskt bindande miljökvalitetsnorm (MKN) 
som finns för kvävedioxid, som anger den högsta tolererbara halten i luften. Mer om MKN luft på 
Naturvårdsverkets hemsida, klicka här. 

https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/sa-mar-miljon/renare-luft-i-goteborgsomradet.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/sa-mar-miljon/renare-luft-i-goteborgsomradet.html
https://www.trafikverket.se/nara-dig/Vastra-gotaland/Vastsvenska-paketet/Utvarderingar-och-matningar---Vastsvenska-paketet/
https://www.trafikverket.se/nara-dig/Vastra-gotaland/Vastsvenska-paketet/Utvarderingar-och-matningar---Vastsvenska-paketet/
http://goteborg.se/wps/portal/start/miljo/miljolaget-i-goteborg/luft/partikelbindande-atgarder/
http://www.ivl.se/sidor/omraden/miljodata/luftkvalitet.html
https://www.smhi.se/klimatdata/miljo/luftmiljodata
http://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Miljokvalitetsnormer/Miljokvalitetsnormer-for-utomhusluft/
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landsbygden. I tätorterna klaras målet vissa år, men inte andra och det finns inte någon 

signifikant trend. 

Utsläppskällor för små och stora partiklar i länet är vedeldning, vägslitage och industri70. En 

delmängd av de större partiklarna (PM10) utgörs av sot (BC- black carbon) som utöver 

hälsoeffekter även har en klimatpåverkan71.  

Kvävedioxid 
Halterna av kvävedioxid (NO2) varierar i länet. Halten är högst i Göteborg, med 

årsmedelhalter mätt i taknivå på runt 20 µg/m3 under den senaste femårsperioden. Det är 

ungefär sex gånger högre än på Onsalahalvön där den regionala bakgrundshalten mäts på 

stationen Råö72. Årsmedelhalterna i såväl regional som urban bakgrundsluft73 har dock 

minskat under 2000-talet. Till exempel minskar årsmedelhalterna på Råö, Femman i Göteborg 

och takstationen i Mölndal. 

De högsta halterna återfinns i tätorternas gaturum, där en kombination av mycket trafik 

och/eller trånga gaturum med dålig luftomblandning bidrar till höga halter över 

preciseringarna för kvävedioxid (NO2). På de starkast trafikerade gatorna kan 

årsmedelhalterna vara upp mot 40 µg/m3. Timmedelhalterna i tätorter visar inte på samma 

tydliga minskning som årsmedelhalterna. I gaturum med mycket trafik är det svårt att se 

någon trend.  

Under vintern kan halterna i Göteborg vid vissa tillfällen (vid kraftig inversion74) bli över 200 

µg/m3 som timmedelvärde i trafikerade gaturum. Situationen i övriga länet är bättre, men det 

behövs kraftiga minskningar av halterna i större tätorter nära trafikerade vägar för att nå 

målvärdet för Frisk luft75.  

Vid trafikerade trånga gaturum i innerstaden i Göteborg liksom utmed statliga leder är 

halterna så höga att det är svårt att klara den juridiskt bindande miljökvalitetsnormen (MKN-

luft)76.  

Marknära ozon 
Halterna av marknära ozon inom länet skiljer sig relativt mycket åt beroende på topografi 

(höglänt eller låglänt) och avstånd till havet. De kan också variera kraftigt mellan åren 

beroende på vädersituationen, lokal ozonbildning samt långväga transport av marknära ozon 

och ozonbildande ämnen77.  

                                                 
70 http://extra.lansstyrelsen.se/rus/Sv/statistik-och-data/nationell-emissionsdatabas/Pages/default.aspx 
71 http://www.naturvardsverket.se/Sa-mar-miljon/Statistik-A-O/Sot-halter-i-luft-den-senaste-manadens-
dygnsmedelvarden/ 
72 https://www.smhi.se/klimatdata/miljo/luftmiljodata 
73 Med urban bakgrundsluft menas halter i en tätort, utan direkt påverkan från enskilda utsläppskällor som 
trafik eller industri. Halten ska vara representativ för en större del av tätortens centrum där många människor 
vistas. Alla utsläpp i tätorten samt långdistanstransporterade föroreningar bidrar till den urbana 
bakgrundshalten. 
74 Inversion, även kallat extremt stabil skiktning, är ett speciellt väderläge då varm luft inte kan stiga i höjdled 
som den brukar, vilket gör att avgaser och andra luftföroreningar blir kvar i eller nära marknivå. 
75 Observera att miljökvalitetsmålets målvärde är strängare än den juridiskt bindande miljökvalitetsnorm (MKN) 
som finns för kvävedioxid, som anger den högsta tolererbara halten i luften. Mer om MKN luft på 
Naturvårdsverkets hemsida, klicka här. 
76 http://www.naturvardsverket.se/Stod-i-
miljoarbetet/Vagledningar/Miljokvalitetsnormer/Miljokvalitetsnormer-for-utomhusluft/ 
77 Marknära ozon bildas av kväveoxider och VOC under inverkan av solljus. http://www.naturvardsverket.se/Sa-
mar-miljon/Statistik-A-O/Ozon-maximala-8-timmarsmedelvarden-i-regional-bakgrund-halter-29/ 

http://extra.lansstyrelsen.se/rus/Sv/statistik-och-data/nationell-emissionsdatabas/Pages/default.aspx
http://www.naturvardsverket.se/Sa-mar-miljon/Statistik-A-O/Sot-halter-i-luft-den-senaste-manadens-dygnsmedelvarden/
http://www.naturvardsverket.se/Sa-mar-miljon/Statistik-A-O/Sot-halter-i-luft-den-senaste-manadens-dygnsmedelvarden/
https://www.smhi.se/klimatdata/miljo/luftmiljodata
http://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Miljokvalitetsnormer/Miljokvalitetsnormer-for-utomhusluft/
http://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Miljokvalitetsnormer/Miljokvalitetsnormer-for-utomhusluft/
http://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Miljokvalitetsnormer/Miljokvalitetsnormer-for-utomhusluft/
http://www.naturvardsverket.se/Sa-mar-miljon/Statistik-A-O/Ozon-maximala-8-timmarsmedelvarden-i-regional-bakgrund-halter-29/
http://www.naturvardsverket.se/Sa-mar-miljon/Statistik-A-O/Ozon-maximala-8-timmarsmedelvarden-i-regional-bakgrund-halter-29/
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Mätdata från länet tyder på att antalet tillfällen med riktigt höga halter av marknära ozon har 

minskat de senaste 20 åren. Under samma period har tyvärr medelhalterna ökat i urban och 

regional bakgrundsluft. Trots att antalet tillfällen med höga halter minskat något är uppmätta 

timmedelhalter i länet högre än miljökvalitetsmålets preciseringar för marknära ozon.  

Miljökvalitetsmålets ozonindex till skydd av växtlighet underskrids vissa år och överskrids 

andra78. De tre senaste åren, 2015–2017, har dock nivåerna varit lägre än ozonindexet på 

samtliga mätstationer i länet. Resultaten från den soliga sommaren 2018 har inte presenterats 

ännu. Kostnaderna för ozonbelastningen på skogs- och jordbruk uppgår i Götaland till cirka 

490 miljoner kr per år79. 

Luftkvalitet i gatumiljö 
Det är angeläget med fler åtgärder för att minska halterna av kvävedioxid och partiklar i 

gatumiljö. Exempel på det åtgärder är en minskad vägtrafik, införande av miljözoner, 

dubbdäcksförbud och dammbindning under vårvintern. Vidare behövs en generell 

medvetenhet i detaljplaneringen kring att förändringar i bebyggelsen påverkar luftkvaliteten, 

exempelvis byggnaders placering och höjd80. 

I Länsstyrelsens granskning av detaljplaner ska bland annat en bedömning av luftkvaliteten 

göras, miljökvalitetsnormer för luftkvalitet är då den viktigaste parametern att ta hänsyn till. 

Erfarenheten visar att större kommuner behöver ta större hänsyn till luftkvaliteten vid 

planering och byggande som innebär förtätning.  

Utsläpp av flyktiga organiska ämnen 
I länet står verksamheters produktanvändning och industrins direktutsläpp för de största 

utsläppen och det krävs ytterligare insatser för att de ska minska. Hushållens användning av 

lösningsmedel (spolarvätska, lack, färg och tändvätska) är också en stor utsläppskälla81.   

  

                                                 
78 http://ozonmatnatet.ivl.se/ 
79https://www.ivl.se/download/18.343dc99d14e8bb0f58b5157/1443172456778/C59+_NV_ozon_ekonomi_20
14_12_15_slutgiltig.pdf 
80https://www.ivl.se/download/18.14bae12b164a305ba118795/1534924979984/C304%20F%C3%B6rt%C3%A4
tning%20och%20luftkvalitet.pdf 
81 http://extra.lansstyrelsen.se/rus/Sv/statistik-och-data/nationell-emissionsdatabas/Pages/default.aspx 
 
 

http://ozonmatnatet.ivl.se/
https://www.ivl.se/download/18.343dc99d14e8bb0f58b5157/1443172456778/C59+_NV_ozon_ekonomi_2014_12_15_slutgiltig.pdf
https://www.ivl.se/download/18.343dc99d14e8bb0f58b5157/1443172456778/C59+_NV_ozon_ekonomi_2014_12_15_slutgiltig.pdf
https://www.ivl.se/download/18.14bae12b164a305ba118795/1534924979984/C304%20F%C3%B6rt%C3%A4tning%20och%20luftkvalitet.pdf
https://www.ivl.se/download/18.14bae12b164a305ba118795/1534924979984/C304%20F%C3%B6rt%C3%A4tning%20och%20luftkvalitet.pdf
http://extra.lansstyrelsen.se/rus/Sv/statistik-och-data/nationell-emissionsdatabas/Pages/default.aspx
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Bara naturlig försurning 
Vissa tecken på återhämtning syns även om de försurande effekterna från nedfall och 

skogsbruk fortfarande överskrider gränsen för vad länets mark och vatten tål. 

Askåterföringen på skogsmark behöver öka, särskilt i de mest försurningskänsliga områdena.  

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

Åtgärder på regional nivå  
Arbetet med att ta fram en ny regional åtgärdsplan för kalkning 2020–2025 har påbörjats som 

en del i arbetet med Länsstyrelsernas åtgärd 11 i Vattenmyndigheternas åtgärdsprogram82. 

Länsstyrelsen ska säkerställa kalkning av försurade sjöar och vattendrag enligt nationella 

riktlinjer. I kalkplanen kommer sambanden mellan kalkning och vattenförvaltningens 

statusklassning visas på ett tydligare sätt. 

Skogsstyrelsen bedriver ett nationellt projekt för att öka askåterföringen som en del i arbetet 

med Skogsstyrelsens åtgärd 2 i Vattenmyndigheternas åtgärdsprogram82. Skogsstyrelsen ska 

utveckla och prioritera arbetet med information, kunskapsförmedling och återkoppling till 

Skogsbruket, samt utveckling av nya styrmedel. Under 2017 har det genomförts möten med 

fem askproducerande värmeverk och en askåterföringsentreprenör inom projektet. 

Det historiska nedfallet av försurande ämnen har varit som störst i sydvästra Sverige. Västra 

Götaland är ett till ytan relativt stort län i sydvästra Sverige där. Antalet mätplatser för 

mätningar av nedfall samt halter i luft och markvatten av försurande och övergödande ämnen 

har minskat från 15 olika platser under 1990-talet till fyra stycken de senaste åren. Det är 

angeläget att säkra de kvarvarande mätningarna inom Krondroppsnätet83 så att utvecklingen 

av försurning i länet ska kunna följas även i framtiden. 

Åtgärder på kommunal nivå 
I Vattenmyndighetens åtgärdsprogram82 föreslås återföring av ren bioaska (aska från 

värmeverk som eldar med biobränsle) som åtgärd för 384 vattenförekomster84. 2017 

återfördes cirka 9 900 ton aska på cirka 2 800 ha i länet. Samtidigt togs det ut cirka 7 600 ha 

                                                 
82 Förvaltningsplan 2016-2021 för Västerhavets vattendistrikt. Del 4, Åtgärdsprogram 2016-2021 - Åtgärder 

riktade till myndigheter och kommuner samt konsekvensanalys  
83 http://www.krondroppsnatet.ivl.se/innehall/krondroppsnatet.4.2f3a7b311a7c8064438000623553.html  
84 www.viss.lansstyrelsen.se/  

De försurande effekterna av nedfall och 
markanvändning ska underskrida gränsen 
för vad mark och vatten tål. Nedfallet av 
försurande ämnen ska inte heller öka 
korrosionshastigheten i markförlagda 
tekniska material, vattenledningssystem, 
arkeologiska föremål och hällristningar. 

http://www.vattenmyndigheterna.se/SiteCollectionDocuments/sv/vasterhavet/publikationer/beslutsdokument/forvaltningsplan-2016-2021/forvaltningsplan-del4-vhvd-webb.pdf
http://www.vattenmyndigheterna.se/SiteCollectionDocuments/sv/vasterhavet/publikationer/beslutsdokument/forvaltningsplan-2016-2021/forvaltningsplan-del4-vhvd-webb.pdf
http://www.krondroppsnatet.ivl.se/innehall/krondroppsnatet.4.2f3a7b311a7c8064438000623553.html
http://www.viss.lansstyrelsen.se/
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GROT (grenar och toppar)85. Om askåterföringen har genomförts på de platser där behovet är 

som störst kan inte verifieras.  

Västra Götaland är det län som återför mest aska i Sverige. Aska från kommunala värmeverk 

återförs i 14 av 49 kommuner; Alingsås, Borås, Tranemo, Mark, Göteborg, Mölnlycke, 

Landvetter, Falköping, Mölndal, Skara, Götene, Tidaholm, Kungälv och Trollhättan.  

Göteborgs Stad har tagit fram ett miljöprogram där tre av åtgärderna har direkt bäring på 

miljökvalitetsmålet86. Två av dessa syftar till att minska utsläpp av svavel och kväve från 

fartyg och en till att genomföra kalkning enligt den regionala kalkplanen. 

Västra Götalands län är det län som kalkar näst mest i Sverige. För att motverka effekterna av 

försurningen på den biologiska mångfalden i sjöar och vattendrag kalkades 966 sjöar, 1 476 

våtmarker och två vattendrag i länet med cirka 15 000 ton kalk under 2018. Kalkning påbörjas 

i höst i det nya åtgärdsområdet Musån (Tranemo kommun, Ätrans avrinningsområde). Ån har 

tidigare varit ett okalkat referensvattendrag för att studera försurningens utveckling. 

Åtgärder inom näringslivet 
Mindre kvantiteter aska har återförts från industrin, bland annat från Billingsfors bruk. 

Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet 

Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte kunna nås med befintliga och beslutade 

styrmedel och åtgärder. Eftersom återhämtningen från försurning i skogsmarken går mycket 

långsamt och återhämtningen i sjöar och vattendrag förutses avstanna framöver87 bedöms 

utvecklingen i miljön som neutral. Återhämtning tar lång tid och att återställa påverkade 

ekosystem kräver fler och bättre styrmedel. Skogsbruket, och potentiellt även 

klimatförändringarna, ger effekter i negativ riktning.  

Atmosfäriskt nedfall 
Nedfallet av svavel i länet har sedan slutet av 1990-talet minskat med drygt 80 procent till 

skog och cirka 65 procent på öppna fält. Markerna är inte återställda från det historiskt höga 

svavelnedfallet, men som ett resultat av det minskande nedfallet har försurningstillståndet i 

skogsmarken minskat88. Markvattnet, under rotzonen ovanför grundvattnet, kan i viss mån 

återspegla markens försurningsminne. På tre platser i länet har mätningar av pH-värde, ANC 

(syraneutraliserande förmåga) och halt av oorganiskt aluminium i markvatten pågått sedan 

1990-talet. Resultaten visar att det pågår en viss återhämtning från försurningen på alla tre 

stationer. De senaste åren har dock några av mätplatserna åter uppvisat mer negativa ANC-

värden.  

Nedfall av kväve kan bidra både till övergödning och försurning av mark och vatten89. Det 

totala nedfallet av oorganiskt kväve (N) beräknas vara cirka 10 kg N/ha/år (inklusive våt- och 

torrdeposition) i Västra Götalands län. Kvävenedfallet har varit högre än den kritiska 

belastningen för gran- och tallskog (5 kg N/ha/år) och i nivå med den kritiska nivån för 

lövskog (10 kg N/ha/år). Överskridandet har ackumulerats i skogsmarken, vilket medför en 

risk för framtida utlakning av kväve som kan bidra till ökad försurning. 

                                                 
85 Källa: Skogsstyrelsen, Stefan Anderson 
86 http://goteborg.se/wps/portal/start/miljo/det-gor-goteborgs-stad/goteborgs-miljoprogram/  
87 Fölster m.fl. 2014. ”För var dag blir det bättre men bra lär det aldrig bli” Försurning i sjöar och vattendrag.  
SLU, Vatten och miljö: Rapport 2014:20  
88 http://krondroppsnatet.ivl.se/ Se rapport för Västra Götalands län 2016/17.  
89 http://krondroppsnatet.ivl.se/ Se rapport för Västra Götalands län 2016/17. 

http://goteborg.se/wps/portal/start/miljo/det-gor-goteborgs-stad/goteborgs-miljoprogram/
https://pub.epsilon.slu.se/11943/
https://pub.epsilon.slu.se/11943/
http://krondroppsnatet.ivl.se/
http://krondroppsnatet.ivl.se/
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Bidraget till depositionen av svavel i länet kommer till största delen från övriga Europa och 

internationell sjöfart, medan de största kvävekällorna är Sverige och övriga Europa90. Nya 

regler om maximala svavelhalter i marint bränsle (0,1 procent) trädde i kraft år 2015 för 

sjöfart i Östersjön, Nordsjön och Engelska kanalen (svavelkontrollområde) genom 

IMO/MARPOL-protokollet, vilket beräknas minska utsläppen av svaveldioxid med 95 

procent från år 2005 till år 2020. År 2020 ska hela sjöfarten begränsa sina svavelutsläpp och 

minska andelen svavel i bränslet från dagens 3,5 procent till 0,5 procent. Även för 

kväveoxider pågår ett arbete för att Östersjön, Nordsjön och Engelska kanalen ska bli så 

kallade kvävekontrollområden med strängare avgaskraven för nya fartyg från och med 2021. 

De nya kraven innebär att gränsen för utsläpp av kväveoxider kommer att vara cirka 80 

procent lägre än dagens krav. 

Skogsbruk 
Skogsbruket bidrar långsiktigt till skogsmarkens försurning genom att näringsämnen i träden 

förs bort i samband med avverkning och gallring. Försurningspåverkan från skogsbruket har 

ökat då efterfrågan på förnybar energi ökat helträdsuttaget (grenar och toppar används som 

biobränsle) under de senaste tio åren. Skogsbruket beräknas stå för 30–70 procent av den 

totala försurningspåverkan på skogsmark sett över en skogsgeneration, beroende på typ av 

skog (tall eller gran) och uttag (stam eller GROT)91. All slutavverkning är nettoförsurande92. 

Skogsbrukets anpassning till markens försurningskänslighet behöver utvecklas och 

skogsnäringen behöver fortsätta ta större ansvar för försurningsproblematiken.  

Naturvårdsverket har genomfört ett projekt tillsammans med Skogsstyrelsen och Sveriges 

geologiska undersökning för att identifiera de mest försurningskänsliga avrinningsområdena i 

Sverige93. Skogsstyrelsen ska nu arbeta för att kanalisera askåterföring till de 

avrinningsområden där behovet är som störst och där den gör mest nytta.  

Försurade sjöar och vattendrag 
Andelen försurade sjöar i länet uppgår till 47 procent baserat på data från 

omdrevsinventeringen 2007–2012. Av de sjöar som bedömts i vattenförvaltningen (större än 1 

km2) har 42 procent försurningsproblem och är beroende av fortsatt kalkning för att god 

ekologisk status ska kunna upprätthållas eller uppnås. Motsvarande siffra för vattendragen är 

36 procent. 

 

I våra suraste referenssjöar har pH-värdena ökat, men de är fortfarande så sura att de flesta 

fiskarter inte överlever. För växtplankton kan man dock se tecken på biologisk återhämtning 

då antalet arter ökat signifikant94. 

Försurad mark 
Okunskapen är stor när det gäller problem med korrosion av arkeologiska föremål i marken 

till följd av det sura nedfallet. Det saknas även kunskap om askåterföringens påverkan på 

arkeologiska föremål. Askan kan både ha en negativ korrosiv påverkan eller positiv inverkan 

eftersom askåterföringen delvis kompenserar för den korrosiva luftföroreningsförsurningen. 

Aska får därför inte spridas på fornlämningar. I Västra Götaland ska en skyddszon på 10–30 

meter lämnas. Detta innebär att större, sammanhängande fornlämningsområden, till exempel 

                                                 
90www.smhi.se/klimatdata/miljo/atmosfarskemi 
91 http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6683-3.pdf?pid=15503  
92 Källa: Skogsstyrelsen, Stefan Anderson 
93 Maxe och Lång 2017. Utpekande och analys av försurningskänsliga områden. SGU 
94 Ahlgren m. fl. 2016. Utvärdering av förändringar i tidsserievattendrag och tidsseriesjöar inom regional och 
nationell övervakning mellan perioderna 1995–2000 och 2009–2014. Rapport 2016:59 
 

http://www.smhi.se/klimatdata/miljo/atmosfarskemi
http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6683-3.pdf?pid=15503
http://extra.lansstyrelsen.se/rus/SiteCollectionDocuments/Uppf%c3%b6ljning%20och%20utv%c3%a4rdering/Skypemoten2017/3RapportForsurningskansligaOmraden-SGU-170619.pdf
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rösesområden, inte kan askåterföras trots att det tagits ut grenar och toppar där. Nationella 

projekt med syfte att undersöka förhållandena behövs.  
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Giftfri miljö 
Miljön kommer inte att vara giftfri till 2020, men förutsättningarna har blivit bättre. 

Lagstiftningen omfattar idag regler om klassificering och märkning. Där finns även regler 

som begränsar användning av farliga ämnen i elektroniska produkter och i leksaker samt 

förordningar om växtskyddsmedel95 och biocider96. 

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

Globalt har ett stort steg tagits mot minskad användning av kvicksilver när 

Minamatakonventionen trädde i kraft under 2017. Flera åtgärder som minskar barns 

exponering för farliga ämnen genomfördes av EU under 2017, även kriterier för 

hormonstörande ämnen har tagits fram. I maj 2018 beslutade EU-kommissionen om ett utökat 

förbud mot växtskyddsmedel med vissa neonikotinoider. Det har konstaterats att ämnena 

innebär hög risk för honungsbin, humlor och vilda bin bland annat när de används i 

blommande grödor. Kemikalieinspektionen har därför återkallat sex växtskyddsmedel från 

2019.  

Kemikalielagstiftningen är ett viktigt verktyg i arbetet för att nå målet om Giftfri miljö. Den 

innebär att kunskap om ämnens egenskaper och risker successivt tas fram. Men kunskap 

saknas fortfarande för ett stort antal kemiska ämnen som ingår i ett ännu större antal kemiska 

produkter, till exempel målarfärg och varor som kläder och datorer. Det är därför fortsatt 

centralt att Sverige driver på arbetet inom EU för en bättre kemikalielagstiftning.  

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
I det pågående arbetet med åtgärdsprogrammet Utmaningar för ett hållbart Västra Götaland 

har ett tiotal åtgärder bäring på målet om Giftfri miljö97.  

                                                 
95 Växtskyddsmedel är bekämpningsmedel som används i huvudsak för att skydda växter och växtprodukter 
inom jordbruk, skogsbruk och trädgårdsbruk. 
96 Biocider är kemiska eller biologiska bekämpningsmedel som används mot mikroorganismer för till exempel 
träskydd, desinficering eller konservering. De kan också vara avsedda att döda eller avskräcka djur när de 
inkräktar på människans aktiviteter. Exempel på produkter som är biocider är båtbottenfärg, råttgift, 
myggmedel och konserveringsmedel. 
97 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/miljomal/atgardsprogram-inom-
miljomal.html 

Förekomsten av ämnen i miljön som har skapats i 
eller utvunnits av samhället ska inte hota 
människors hälsa eller den biologiska 
mångfalden. Halterna av naturfrämmande 
ämnen är nära noll och deras påverkan på 
människors hälsa och ekosystemen är försumbar. 
Halterna av naturligt förekommande ämnen är 
nära bakgrundsnivåerna. 

https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/miljomal/atgardsprogram-inom-miljomal.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/miljo/miljomal/atgardsprogram-inom-miljomal.html
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I länet finns drygt 9 000 potentiellt förorenade områden varav cirka 230 ingår i den högst 

prioriterade klassen. Av dessa pågår arbete med undersökningar och åtgärder på omkring 130 

områden98.  

Länsstyrelsen arbetar intensivt med tillsyn och prövning för att ständigt minska användningen 

och utsläppen av kemikalier och metaller från länets industrier, avfallsanläggningar och andra 

verksamheter. Försäljning av särskilt farliga kemiska produkter kräver tillstånd från 

Länsstyrelsen och tillstånd ges enbart för kemiska produkter där det saknas 

ersättningsprodukter. 

Västra Götalandsregionen verkar aktivt för att minska antibiotikaförskrivningen99 och för att 

styra förskrivningen mot mindre miljöbelastande läkemedelsubstanser över lag. Bland 

åtgärderna finns informationsinsatser gentemot läkare samt att miljöaspekter beaktas när 

regionens läkemedelskommitté utfärdar centrala rekommendationer om vilka läkemedel som i 

första hand bör användas. 

Åtgärder på kommunal nivå 
När det gäller förorenade områden är kommunernas arbete till största delen fokuserat på 

inkommande ärenden, ofta i samband med exploateringar. Nationellt pågår ett arbete för att 

underlätta för kommunerna att arbeta strukturerat med sina handlingsplaner för förorenade 

områden. Under hösten 2018 ska detta implementeras i Västra Götaland och kommer troligen 

innebära att fler områden saneras. 

Sedan 2016 finns statliga medel att söka för att sanera förorenade områden inför 

bostadsbyggnation. I länet har bidrag beviljats till tre sådana platser (Ale, Lerum och 

Trollhättan), tillsammans cirka 120 miljoner kronor.  

Många kommuner deltar i Kemikalieinspektionens satsning Giftfri vardag100. 

Åtgärder inom näringslivet 
Under år 2018 upphörde all användning av kvicksilver i länets kloralkaliindustri. Mycket 

stora mängder kvicksilver kommer nu att kunna avlägsnas. Vidare pågår sedan tidigare två 

större saneringar vid andra före detta kloralkaliindustrier. Detta innebär att risken för läckage 

från denna bransch till miljön kommer att upphöra. 

Odlare inom lantbruks- och trädgårdsnäringen erbjuds rådgivning och kurser med medel från 

landsbygdsprogrammet. Det kan handla om demonstrationsodlingar som visar teknik där 

kemisk bekämpning ersättas med mekanisk eller att förevisa ny teknik som vid kemisk 

bekämpning har en bättre precision. Rådgivning kan också gälla omläggning till ekologisk 

odling.  

Länsstyrelsen håller i de obligatoriska kurserna för yrkesmässig användning av 

bekämpningsmedel. Mycket av utbildningen fokuserar på åtgärder som innebär en 

miljömässigt säker användning. Det kan vara att minimera användningen av växtskyddsmedel 

                                                 
98 Regionalt program 2017–2019 Förorenade områden i Västra Götalands län. Se länken nedan: 
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/foretag/mark-och-bebyggelse/fororenade-omraden.html 
99 http://www.vgregion.se/halsa-och-vard/vardgivarwebben/vardriktlinjer/strama/nyhetssida/statistik-over-
antibiotikarecept-i-vastra-gotaland-kvartal-1-2017/ 
100 https://www.kemi.se/files/8040fb7a4f2547b7bad522c399c0b649/rapport-5-14-handlingsplan-giftfri-
vardag.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=Giftfri+vardag&_t_tags=language%3asv%2csitei
d%3a007c9c4c-b88f-48f7-bbdc-
5e78eb262090&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=KemI_Web_Models_Media_SiteMediaData/_38cfb96b-72cb-
46fc-8958-28acfaf03561&_t_hit.pos=3 

https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/foretag/mark-och-bebyggelse/fororenade-omraden.html
http://www.vgregion.se/halsa-och-vard/vardgivarwebben/vardriktlinjer/strama/nyhetssida/statistik-over-antibiotikarecept-i-vastra-gotaland-kvartal-1-2017/
http://www.vgregion.se/halsa-och-vard/vardgivarwebben/vardriktlinjer/strama/nyhetssida/statistik-over-antibiotikarecept-i-vastra-gotaland-kvartal-1-2017/
https://www.kemi.se/files/8040fb7a4f2547b7bad522c399c0b649/rapport-5-14-handlingsplan-giftfri-vardag.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=Giftfri+vardag&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a007c9c4c-b88f-48f7-bbdc-5e78eb262090&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=KemI_Web_Models_Media_SiteMediaData/_38cfb96b-72cb-46fc-8958-28acfaf03561&_t_hit.pos=3
https://www.kemi.se/files/8040fb7a4f2547b7bad522c399c0b649/rapport-5-14-handlingsplan-giftfri-vardag.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=Giftfri+vardag&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a007c9c4c-b88f-48f7-bbdc-5e78eb262090&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=KemI_Web_Models_Media_SiteMediaData/_38cfb96b-72cb-46fc-8958-28acfaf03561&_t_hit.pos=3
https://www.kemi.se/files/8040fb7a4f2547b7bad522c399c0b649/rapport-5-14-handlingsplan-giftfri-vardag.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=Giftfri+vardag&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a007c9c4c-b88f-48f7-bbdc-5e78eb262090&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=KemI_Web_Models_Media_SiteMediaData/_38cfb96b-72cb-46fc-8958-28acfaf03561&_t_hit.pos=3
https://www.kemi.se/files/8040fb7a4f2547b7bad522c399c0b649/rapport-5-14-handlingsplan-giftfri-vardag.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=Giftfri+vardag&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a007c9c4c-b88f-48f7-bbdc-5e78eb262090&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=KemI_Web_Models_Media_SiteMediaData/_38cfb96b-72cb-46fc-8958-28acfaf03561&_t_hit.pos=3
https://www.kemi.se/files/8040fb7a4f2547b7bad522c399c0b649/rapport-5-14-handlingsplan-giftfri-vardag.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=Giftfri+vardag&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a007c9c4c-b88f-48f7-bbdc-5e78eb262090&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=KemI_Web_Models_Media_SiteMediaData/_38cfb96b-72cb-46fc-8958-28acfaf03561&_t_hit.pos=3
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genom att lyfta fram förebyggande åtgärder samt att anpassa kemiska insatser efter rådande 

förhållanden.  

Sedan november 2016 finns ett obligatoriskt funktionstest av alla sprutor som används för 

yrkesmässig spridning av växtskyddsmedel. Detta har medfört att en hel del äldre utrustning 

har skrotats och istället ersatts med nyare teknik och därmed mindre miljöpåverkan. 

Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet 

Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte kunna nås med befintliga och beslutade 

styrmedel och åtgärder. Utvecklingen i miljön bedöms som neutral.  

En grov uppskattning är att det finns ett par tusen ämnen i bruk med särskilt farliga 

egenskaper som behöver fasas ut och tas om hand, till exempel bromerade flamskyddsmedel, 

bly, kvicksilver och kadmium. Vissa kända miljögifter som dioxin101 och kadmium innebär 

fortsatt ett folkhälsoproblem102,103. De senaste åren har många insatser gjorts för att kartlägga 

och åtgärda PFAS (perfluorerade och polyfluorerade ämnen)104. Vidare är spridning av 

läkemedelsrester ett problem.  

Mikroplaster, som uppmärksammats alltmer, bidrar inte enbart till problem i sig utan också 

till spridningen av miljögifter, då de kopplar till sig miljö- och hälsofarliga ämnen.  

Metallerna bly, kadmium, kvicksilver och koppar har följt en minskande trend i slam och 

utgående vatten från länets reningsverk105. Nedfallet av bly, kadmium och kvicksilver har 

även minskat i länet mellan 2010 och 2015106. Det finns dock inga tydliga tecken på att 

kadmiumhalterna i befolkningen har börjat sjunka107.  

De organiska miljögifterna PCB108, PAH109 och särskilt nonylfenol har också visat en 

minskande trend i slammet från länets avloppsreningsverk. Det är ett positivt tecken som visar 

att avgiftningen av samhället går framåt.  

Under 2015 och 2016 mättes förekomsten av växtskyddsmedel i sammanlagt sju vattendrag 

med hög andel jordbruksmark i sitt tillrinningsområde, resultaten visade att antalet prov som 

överskrider riktvärden för ytvatten är få110,111. Ökad kunskap om växtskyddsmedel och nya 

användarvillkor kommer förhoppningsvis att ytterligare sänka halterna av växtskyddsmedel i 

länets ytvatten. 

                                                 
101http://www.livsmedelsverket.se/globalassets/rapporter/2013/2013_livsmedelsverket_21_risk_benefit_herri
ng_salmonid_fish_ver2.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfgprocent3dprocent3d&_t_q=risk+and+benefit+h
erring&_t_tags=languageprocent3asvprocent2csiteidprocent3a67f9c486-281d-4765-ba72-
ba3914739e3b&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=Livs_Common_Model_MediaTypes_DocumentFile/_04385847-
4a37-4ae3-aaaf-5cdefcdf4b35&_t_hit.pos=1 
102 http://www.livsmedelsverket.se/livsmedel-och-innehall/oonskade-amnen/miljogifter/dioxiner-och-pcb/ 
103 http://www.livsmedelsverket.se/livsmedel-och-innehall/oonskade-amnen/metaller1/kadmium/ 
104  http://ki.se/imm/perfluorerade-amnen se även texten med bedömning av Grundvatten av god kvalitet 
105 Sammanställning av uppgifter från svenska miljörapporteringsportalen. Länsstyrelsen 2018. 
106 Tungmetaller i mossa 2015 
107 Personligt meddelande Agneta Åkesson Professor, Institutet för miljömedicin Karolinska Institutet 181015              
108 Förkortning för polyklorerade bifenoler. 108 Förkortning för polycykliska aromatiska kolväten. 
 
110https://www.slu.se/globalassets/ew/org/centrb/ckb/publikationer/ckb-rapporter/rapport-screening-
bekampningsmedel_2016_1.pdf 
111 https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1118519/FULLTEXT01.pdf 

http://www.livsmedelsverket.se/globalassets/rapporter/2013/2013_livsmedelsverket_21_risk_benefit_herring_salmonid_fish_ver2.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=risk+and+benefit+herring&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a67f9c486-281d-4765-ba72-ba3914739e3b&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=Livs_Common_Model_MediaTypes_DocumentFile/_04385847-4a37-4ae3-aaaf-5cdefcdf4b35&_t_hit.pos=1
http://www.livsmedelsverket.se/globalassets/rapporter/2013/2013_livsmedelsverket_21_risk_benefit_herring_salmonid_fish_ver2.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=risk+and+benefit+herring&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a67f9c486-281d-4765-ba72-ba3914739e3b&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=Livs_Common_Model_MediaTypes_DocumentFile/_04385847-4a37-4ae3-aaaf-5cdefcdf4b35&_t_hit.pos=1
http://www.livsmedelsverket.se/globalassets/rapporter/2013/2013_livsmedelsverket_21_risk_benefit_herring_salmonid_fish_ver2.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=risk+and+benefit+herring&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a67f9c486-281d-4765-ba72-ba3914739e3b&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=Livs_Common_Model_MediaTypes_DocumentFile/_04385847-4a37-4ae3-aaaf-5cdefcdf4b35&_t_hit.pos=1
http://www.livsmedelsverket.se/globalassets/rapporter/2013/2013_livsmedelsverket_21_risk_benefit_herring_salmonid_fish_ver2.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=risk+and+benefit+herring&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a67f9c486-281d-4765-ba72-ba3914739e3b&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=Livs_Common_Model_MediaTypes_DocumentFile/_04385847-4a37-4ae3-aaaf-5cdefcdf4b35&_t_hit.pos=1
http://www.livsmedelsverket.se/globalassets/rapporter/2013/2013_livsmedelsverket_21_risk_benefit_herring_salmonid_fish_ver2.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=risk+and+benefit+herring&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a67f9c486-281d-4765-ba72-ba3914739e3b&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=Livs_Common_Model_MediaTypes_DocumentFile/_04385847-4a37-4ae3-aaaf-5cdefcdf4b35&_t_hit.pos=1
http://www.livsmedelsverket.se/livsmedel-och-innehall/oonskade-amnen/miljogifter/dioxiner-och-pcb/
http://www.livsmedelsverket.se/livsmedel-och-innehall/oonskade-amnen/metaller1/kadmium/
http://ki.se/imm/perfluorerade-amnen
http://www.ivl.se/download/18.76c6e08e1573302315f20e/1474381195136/C204.pdf
https://www.slu.se/globalassets/ew/org/centrb/ckb/publikationer/ckb-rapporter/rapport-screening-bekampningsmedel_2016_1.pdf
https://www.slu.se/globalassets/ew/org/centrb/ckb/publikationer/ckb-rapporter/rapport-screening-bekampningsmedel_2016_1.pdf
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:1118519/FULLTEXT01.pdf
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Arbete med förorenade områden ger resultat och sammantaget bedöms det regionala 

tilläggsmålet för förorenade områden som möjligt att nå.  

Fortsatt problem med förhöjda halter av miljögifter  
De långlivade föroreningarna som redan finns spridda i miljön kommer att vara mycket svåra 

att åtgärda. Ett allvarligt exempel på detta är att en del fiskarter innehåller miljögifter, som 

barn och kvinnor i fertil ålder är särskilt känsliga för112,113. PFAS-föreningar är ett aktuellt och 

omfattande problemområde. Dessa ämnen är farliga i extremt låga halter och finns spridda i 

mark, vattendrag, grundvatten, fisk och dricksvatten114.  

För kadmium är en samlad bedömning att vi i Sverige ligger strax under gränsen för 

tolererbart veckointag via kosten. Kvinnor med låga järndepåer har generellt högre 

kadmiumbelastning än män.115  

Brister i kunskapskrav och information  
EU-reglerna om produktinformation för varor efterlevs fortfarande dåligt. Leverantören av en 

vara är skyldig att lämna information om särskilt farliga ämnen (den så kallade 

kandidatförteckningen) som överstiger 0,1 procent av innehållet och hur varan kan hanteras 

på ett säkert sätt. Det är dock fortfarande mycket svårt för konsumenter, inköpare, 

återförsäljare, avfallshanterare och andra berörda att få information om farliga ämnen i varor. 

 

Det är en brist att kunskapskravet i lagstiftningen inte täcker ämnen som tillverkas i mindre 

volymer. De kunskapskrav som reglerar användningen av läkemedel och kosmetiska 

produkter har brister särskilt när det gäller att redovisa miljöeffekter.  

Vidare är kunskapen om hur människor och miljö påverkas av att exponeras för flera olika 

ämnen samtidigt fortfarande låg116. 

Att fasa ut och substituera  
Kemikalielagstiftningen innefattar ett system med tillståndskrav för särskilt farliga kemiska 

ämnen. Förslag på vilka nya ämnen som ska omfattas finns på den så kallade 

kandidatförteckningen. Detta ökar trycket på företag att ersätta särskilt farliga ämnen med 

mindre farliga alternativ, vilket är positivt. Det finns vidare ett system för hur ämnen får 

användas i varor för att minska risken vid användning, det gäller både varor som tillverkas i 

EU och som importeras.117  

  

                                                 
112 http://www.livsmedelsverket.se/matvanor-halsa--miljo/kostrad-och-matvanor/all-fisk-ar-inte-nyttig/ 
113http://www.livsmedelsverket.se/globalassets/livsmedel-innehall/oonskade-amnen/dioxiner-och-
pcb/rapport_regeringsuppdrag_dioxinundantag_2011_02_28.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfgprocent3
dprocent3d&_t_q=regeringsuppdrag+dioxinundantag+2011&_t_tags=languageprocent3asvprocent2csiteidproc
ent3a67f9c486-281d-4765-ba72-
ba3914739e3b&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=Livs_Common_Model_MediaTypes_DocumentFile/_5bbd3e9f-
e138-4f27-b5ca-d40d20dedefd&_t_hit.pos=1 
114 https://www.kemi.se/om-kemikalieinspektionen/verksamhet/handlingsplan-for-en-giftfri-
vardag/hogfluorerade-amnen-pfas/guide-om-pfas 
115 http://ki.se/imm/kadmium-0 samt personligt meddelande, professor Agneta Åkesson, Karolinska institutet 
116 Denna effekt benämns ofta cocktaileffekten http://ki.se/forskning/cocktaileffekt-gor-kemikalier-giftigare 
117 https://www.kemi.se/hitta-direkt/lagar-och-regler/reach-forordningen/kandidatforteckningen 

http://www.livsmedelsverket.se/matvanor-halsa--miljo/kostrad-och-matvanor/all-fisk-ar-inte-nyttig/
http://www.livsmedelsverket.se/globalassets/livsmedel-innehall/oonskade-amnen/dioxiner-och-pcb/rapport_regeringsuppdrag_dioxinundantag_2011_02_28.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=regeringsuppdrag+dioxinundantag+2011&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a67f9c486-281d-4765-ba72-ba3914739e3b&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=Livs_Common_Model_MediaTypes_DocumentFile/_5bbd3e9f-e138-4f27-b5ca-d40d20dedefd&_t_hit.pos=1
http://www.livsmedelsverket.se/globalassets/livsmedel-innehall/oonskade-amnen/dioxiner-och-pcb/rapport_regeringsuppdrag_dioxinundantag_2011_02_28.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=regeringsuppdrag+dioxinundantag+2011&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a67f9c486-281d-4765-ba72-ba3914739e3b&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=Livs_Common_Model_MediaTypes_DocumentFile/_5bbd3e9f-e138-4f27-b5ca-d40d20dedefd&_t_hit.pos=1
http://www.livsmedelsverket.se/globalassets/livsmedel-innehall/oonskade-amnen/dioxiner-och-pcb/rapport_regeringsuppdrag_dioxinundantag_2011_02_28.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=regeringsuppdrag+dioxinundantag+2011&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a67f9c486-281d-4765-ba72-ba3914739e3b&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=Livs_Common_Model_MediaTypes_DocumentFile/_5bbd3e9f-e138-4f27-b5ca-d40d20dedefd&_t_hit.pos=1
http://www.livsmedelsverket.se/globalassets/livsmedel-innehall/oonskade-amnen/dioxiner-och-pcb/rapport_regeringsuppdrag_dioxinundantag_2011_02_28.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=regeringsuppdrag+dioxinundantag+2011&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a67f9c486-281d-4765-ba72-ba3914739e3b&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=Livs_Common_Model_MediaTypes_DocumentFile/_5bbd3e9f-e138-4f27-b5ca-d40d20dedefd&_t_hit.pos=1
http://www.livsmedelsverket.se/globalassets/livsmedel-innehall/oonskade-amnen/dioxiner-och-pcb/rapport_regeringsuppdrag_dioxinundantag_2011_02_28.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=regeringsuppdrag+dioxinundantag+2011&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a67f9c486-281d-4765-ba72-ba3914739e3b&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=Livs_Common_Model_MediaTypes_DocumentFile/_5bbd3e9f-e138-4f27-b5ca-d40d20dedefd&_t_hit.pos=1
http://www.livsmedelsverket.se/globalassets/livsmedel-innehall/oonskade-amnen/dioxiner-och-pcb/rapport_regeringsuppdrag_dioxinundantag_2011_02_28.pdf?_t_id=1B2M2Y8AsgTpgAmY7PhCfg%3d%3d&_t_q=regeringsuppdrag+dioxinundantag+2011&_t_tags=language%3asv%2csiteid%3a67f9c486-281d-4765-ba72-ba3914739e3b&_t_ip=192.165.21.4&_t_hit.id=Livs_Common_Model_MediaTypes_DocumentFile/_5bbd3e9f-e138-4f27-b5ca-d40d20dedefd&_t_hit.pos=1
https://www.kemi.se/om-kemikalieinspektionen/verksamhet/handlingsplan-for-en-giftfri-vardag/hogfluorerade-amnen-pfas/guide-om-pfas
https://www.kemi.se/om-kemikalieinspektionen/verksamhet/handlingsplan-for-en-giftfri-vardag/hogfluorerade-amnen-pfas/guide-om-pfas
http://ki.se/imm/kadmium-0
http://ki.se/forskning/cocktaileffekt-gor-kemikalier-giftigare
https://www.kemi.se/hitta-direkt/lagar-och-regler/reach-forordningen/kandidatforteckningen
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(Naturvårdsverket har bedömt måluppfyllelse och trend) 

Skyddande ozonskikt 
Uttunning av ozonskiktet har avstannat. Naturvårdsverket bedömer att förutsättningarna är 

på plats 2020 så att miljökvalitetsmålet blir möjligt att nå på sikt. Ökad osäkerhet bland 

annat om klimatets påverkan på ozonskiktet har dock ändrat bedömningen av utvecklingen i 

miljön från positiv till neutral, eftersom det inte längre går att se en tydlig trend. 

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

Ozonskiktet skyddar livet på jorden genom att filtrera bort en del av solens skadliga 

ultravioletta (UV) strålar. Därför innebär det en fara när ozonskiktet tunnas ut. 

För såväl människor som djur innebär ökad UV-B-strålning fara för ögonskador som 

exempelvis grå starr, och att immunförsvaret försämras. Människan riskerar även att drabbas 

av olika former av hudcancer om huden inte skyddas från solens ultravioletta ljus. Den 

främsta anledningen till att allt fler drabbas av hudcancer för närvarande är troligtvis våra 

solvanor. Av ozonuttunningens medicinska effekter har vi ännu inte sett mer än början. 

Sannolikt kommer effekterna att kulminera först om flera decennier, eftersom både 

hudtumörer och grå starr ofta behöver lång tid för att utvecklas118. 

Ekosystem på land och i vatten kan också skadas, liksom jordbruksgrödor och skog. Även 

olika material kan ta skada av för mycket UV-strålning.  

Ozonskiktet är allra tunnast över Antarktis. Ozonhålet119 uppstår på våren, då solen sätter fart 

på ozonnedbrytningen med hjälp av det klor och brom som har samlats under vinterhalvåret. 

På senare år har ozonmängden i stratosfären över Antarktis tidvis varit drygt 70 procent lägre 

än normalt. Även över Arktis har man sett en förtunning av ozonskiktet. Mindre uttunningar 

som även påverkat ozonskiktet över Sverige har noterats flera gånger på senare år främst på 

våren.120 På våra breddgrader brukar en uttunning observeras på cirka 5 procent121. 

                                                 
118http://www.naturvardsverket.se/Sa-mar-miljon/Klimat-och-luft/Ozonskiktet/ 
119 En kraftig förtunning av ozonskiktet kallas ofta för ozonhål, läs mer: 
https://www.smhi.se/klimatdata/meteorologi/ozon/vad-ar-ett-ozonhal-1.9106 
120 http://www.naturvardsverket.se/Sa-mar-miljon/Klimat-och-luft/Ozonskiktet/ 
https://www.smhi.se/klimatdata/meteorologi/ozon/vad-ar-ett-ozonhal-1.9106 
121 http://www.miljomal.se/Global/24_las_mer/rapporter/malansvariga_myndigheter/2015/mal-i-sikte-volym-
1.pdf  Sidan 294 

Ozonskiktet ska utvecklas så att 
det långsiktigt ger skydd mot 
skadlig UV-strålning. 

http://www.naturvardsverket.se/Sa-mar-miljon/Klimat-och-luft/Ozonskiktet/
https://www.smhi.se/klimatdata/meteorologi/ozon/vad-ar-ett-ozonhal-1.9106
http://www.naturvardsverket.se/Sa-mar-miljon/Klimat-och-luft/Ozonskiktet/
https://www.smhi.se/klimatdata/meteorologi/ozon/vad-ar-ett-ozonhal-1.9106
http://www.miljomal.se/Global/24_las_mer/rapporter/malansvariga_myndigheter/2015/mal-i-sikte-volym-1.pdf
http://www.miljomal.se/Global/24_las_mer/rapporter/malansvariga_myndigheter/2015/mal-i-sikte-volym-1.pdf
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Åtgärder på nationell nivå 
Naturvårdsverket konstaterar att ett fortsatt fokus på det internationella förhandlingsarbetet 

inom ramen för Montrealprotokollet är viktigt för att påskynda utvecklingen mot en 

fullständig återhämtning. Särskilt viktigt är det att säkerställa ekonomiska resurser till den 

multilaterala fonden, som syftar till att stödja utvecklingsländernas genomförande av 

protokollet.122 

Då många ozonnedbrytande ämnen även påverkar klimatet, kommer ett framgångsrikt arbete 

inom Montrealprotokollet också att bidra till en minskad klimatpåverkan. Eftersom många 

kväveföreningar kan omvandlas till lustgas är det viktigt att minska utsläppen av dessa 

ämnen. Åtgärder som leder till minskade utsläpp av kväveföreningar ökar dessutom 

förutsättningarna att nå många andra miljökvalitetsmål, bland annat Ingen övergödning, Bara 

naturlig försurning och Frisk luft. 

SMHI har fått i uppdrag att följa tidsmässiga förändringar av ozonskiktets tjocklek i 

atmosfären över Sverige. Detta är en del i att följa upp miljökvalitetsmålen Skyddande 

ozonskikt och Säker strålmiljö.123 

Åtgärder på regional nivå 
I plan- och bygglagen har reglerna för att ta om hand ozonnedbrytande ämnen i avfall blivit 

tydligare. Vidare finns det lagar som reglerar hantering av uttjänta elektriska och elektroniska 

produkter som kylar och frysar. Det behövs dock fler insatser för att se till att lagen efterlevs. 

För att öka omhändertagandet har Naturvårdsverket tagit fram ett webbaserat 

informationsmaterial för bland annat tillsynsmyndigheter, fastighetsägare och 

rivningsentreprenörer124. 

I länet arbetar Länsstyrelsen aktivt med att förhindra illegal export av farligt avfall, bland 

annat gamla kylar och frysar med freon. Det är angeläget att arbetet med utfasning av 

ozonnedbrytande ämnen inte undermineras av illegal handel med ozonnedbrytande ämnen 

och produkter. 

Länsstyrelsen arbetar med miljörådgivning för lantbrukare inom projektet Greppa näringen125. 

Syftet är bland annat att minska kväveläckage vilket också ger en minskad avgång av lustgas.  

Även åtgärder som reglerar utsläpp av kväveoxider och ammoniak till luft är betydelsefulla 

eftersom dessa kan omvandlas till lustgas. Detta motiverar ytterligare det pågående arbetet för 

minskade utsläpp av kväveoxider inom tillsyn och prövning av större punktkällor i länet. 

Även vid transportplanering behöver minskade utsläpp av kväveoxider uppmärksammas. 

                                                 
122 http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054 
123 http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-
Sverige/Miljoovervakning/Miljoovervakning/Programomrade-Luft/Delprogram---Ozonskiktets-tjocklek/ 
124 http://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Avfall/Bygg--och-rivningsavfall/CFC-
haltigt-byggisolermaterial/ 
125 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/lantbruk-och-landsbygd/utveckling-av-
landsbygder/kompetensutveckling-och-radgivning/greppa-naringen.html 
 

http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054
http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Miljoovervakning/Miljoovervakning/Programomrade-Luft/Delprogram---Ozonskiktets-tjocklek/
http://www.naturvardsverket.se/Miljoarbete-i-samhallet/Miljoarbete-i-Sverige/Miljoovervakning/Miljoovervakning/Programomrade-Luft/Delprogram---Ozonskiktets-tjocklek/
http://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Avfall/Bygg--och-rivningsavfall/CFC-haltigt-byggisolermaterial/
http://www.naturvardsverket.se/Stod-i-miljoarbetet/Vagledningar/Avfall/Bygg--och-rivningsavfall/CFC-haltigt-byggisolermaterial/
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/lantbruk-och-landsbygd/utveckling-av-landsbygder/kompetensutveckling-och-radgivning/greppa-naringen.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/lantbruk-och-landsbygd/utveckling-av-landsbygder/kompetensutveckling-och-radgivning/greppa-naringen.html
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Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet 

Miljökvalitetsmålet kommer kunna nås och utvecklingen är neutral enligt Naturvårdsverkets 

bedömning. Naturvårdsverket har dock ändrat trendpien från positiv till neutral eftersom 

det inte går att se någon tydlig riktning för utvecklingen i miljön. Vidare anger de att den 

fullständiga återhämtningen av ozonskiktet kan fördröjas. 

Det har tidigare funnits en osäkerhet på grund av ozonskiktets naturliga variationer samt 

klimatets fortsatta påverkan. Denna osäkerhet har nu ökat i takt med ökad kunskap om frågans 

komplexitet. Reglerade ämnen som inte minskar i enlighet med Montrealprotokollet – i 

kombination med osäkerheter beträffande utsläpp av dessa ämnen, upptäckten av att 

oreglerade kortlivade ämnen kan nå stratosfären samt att lustgasutsläppen fortsätter att öka – 

förstärker osäkerheten i bedömningen ytterligare. Till detta ska även läggas nya 

forskningsresultat som visar på möjligheten att ozonskiktet mellan de sextionde 

breddgraderna (60°N och 60°S) totalt sätt inte har börjat återhämta sig, detta på grund av 

minskningar av mängden ozon i den nedre stratosfären.  

En orsak till nedgången kan vara att klimatförändringen förändrar mönstret på atmosfärens 

cirkulation. En annan möjlig orsak kan vara att mycket kortlivade substanser, som innehåller 

klor och brom, har brutit ned ozon i den nedre stratosfären. En ökad växthuseffekt förväntas 

dels ge en ökad frekvens av stormar (som för upp vattenånga och kortlivade ämnen i 

stratosfären), dels kyla ned stratosfären. Detta kan, kombinerat med ökande oreglerade 

utsläpp av kortlivade klorerade ämnen samt ökande globala utsläpp av lustgas, sammantaget 

skapa förutsättningar som utgör ett hot mot ozonskiktets framtida utveckling.126 

Tidpunkten när en statiskt signifikant återväxt av ozonskiktet kan förväntas har som ett 

resultat av detta förskjutits framåt, till någon gång under perioden 2020–2040. Att 

diklormetan och andra kortlivade ämnen bryts ned relativt snabbt är dock en stor fördel och 

innebär att en minskad användning snabbt kan åstadkomma positiva resultat.127 

För mer information om ozonskiktet och ozonnedbrytande ämnen, se Naturvårdsverkets 

rapport: Miljömålen Årlig uppföljning av Sveriges nationella miljömål 2018 – Med fokus på 

statliga insatser128.  

 

 

  

                                                 
126 http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054 
127 http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054 
128 http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054 

http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054
http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054
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(Strålsäkerhetsmyndigheten har bedömt måluppfyllelse och trend) 

Säker strålmiljö 
Miljökvalitetsmålet är nära att nås till 2020 med i dag beslutade och planerade styrmedel 

enligt Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM). Alla bör vara försiktiga med sitt solande och 

kosmetiska behandlingar med laser, vidare använda handsfree till mobiltelefonen, och 

minimera sin exponering för radon inomhus. 

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

Människan har alltid utsatts för strålning, till exempel solens ultravioletta (UV) strålar och 

naturligt förekommande radon i mark och vatten. I dagens samhälle exponeras vi också för 

strålning från olika verksamheter och produkter, exempelvis från solarier, mobiltelefoner, 

röntgen, radiosändare, kraftledningar och kärnkraftverk.  

Åtgärder på nationell nivå 
Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM) har under 2017 fortsatt att arbeta med åtgärder i 

myndighetens fyraåriga handlingsplan för att nå miljömålen, exempelvis uppföljning av 

hantering av icke-kärntekniskt avfall. SSM har även fortsatt att stödja Miljömålsrådet. 

Myndigheten har också tagit fram två nya samverkansåtgärder, som ingår i Miljömålsrådets 

gemensamma åtgärdslista 2018. Det handlar om att genomföra den nationella handlingsplanen 

för radon samt om att ta fram ett nationellt system för ökad spårbarhet av kontaminerad 

aska.129  

SSM ansvarar sedan tidigare för att ta fram en nationell tillsynsvägledning för UV-skyddade 

utemiljöer. Det är en samverkansåtgärd, som utförs tillsammans med Boverket och 

Folkhälsomyndigheten. Åtgärden förväntas leda till att skolgårdar och andra utemiljöer får ett 

bättre UV-skydd, och därmed minskar risken för eventuella skador orsakade av UV-strålning. 

SSM har även under 2017 deltagit i samverkansåtgärden Hälsa som drivkraft i 

miljömålsarbetet och för hållbar utveckling, som Folkhälsomyndigheten ansvarar för.130 

SSM informerar även om faran med kosmetiska behandlingar med laserstrålning och intensivt 

pulserat ljus (IPL), som används bland annat för att ta bort rynkor och hårväxt. Strålningen 

                                                 
129 http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054 
130 http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054 

Människors hälsa och den 
biologiska mångfalden ska skyddas 
mot skadliga effekter av strålning. 

http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054
http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054
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kan orsaka ögonskador och brännskador på huden. Det sker inte någon kvalitetskontroll av 

kosmetiska behandlingar med laser och IPL.131 

Åtgärder på regional nivå 
Länsstyrelsen fattade under våren 2018 beslut om att lakrestdeponin vid Ranstad blir ett 

miljöriskområde. Området, på gränsen mellan Skövde och Falköping, är det första i sitt slag i 

länet och det andra i Sverige. Här utvanns uran på 1960-talet. Då drevs här en urangruva med 

efterföljande uranutvinning ur alunskiffer, det så kallade Ranstadsverket. I den 25 hektar stora 

deponin finns cirka 200 ton uran och även stora mängder andra metaller. Det är deponin, med 

kringliggande dikes- och dammsystem, som utgör miljöriskområdet. Till beslutet hör ett antal 

villkor som framför allt ska förhindra att marken och tätskiktet påverkas. Länsstyrelsen har 

även beslutat om tillhörande program för kontroll och skötsel. 

När beslutet vunnit laga kraft kommer gränserna att märkas ut i terrängen och 

informationstavlor kommer att sättas upp. Området är inte farligt att vistas i vare sig ur 

strålningssynpunkt eller av andra miljö- eller hälsoskäl. De restriktioner som införs ger 

däremot ett varaktigt skydd mot ingrepp och exploatering, så att utlakning av uran och andra 

ämnen minimeras.  

Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet 

Miljökvalitetsmålet bedöms vara nära att uppnås och utvecklingen i miljön är neutral enligt 

Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM). Tre av fyra preciseringar kan vara uppfyllda 2020, dock 

inte preciseringen för ultraviolett (UV) strålning. SSM bedömer att det är möjligt att minska 

antalet fall av hudcancer till den grad att de 2020 kommer att vara färre än 2000. Den negativa 

trenden med ett ökat antal årliga fall av all slags hudcancer fortsätter. Att minska barns och 

vuxnas exponering för UV-strålning är av central betydelse för att på sikt minska antalet 

hudcancerfall. Detta kräver dock en förändring av livsstil och attityder kring utseende och 

solning. Att förändra människors solvanor är en stor utmaning.132 

Strålskyddsprinciper 
Avvecklingen av kärnkraftsreaktorer innebär nya utmaningar för strålskydd, såväl för 

arbetstagare som för allmänhet och miljö. Det är viktigt att tillståndshavare fortsätter att 

arbeta med optimering av strålskyddet under avvecklingsskedet, eftersom arbetsuppgifter och 

utsläppsvägar då kommer att förändras.133 

Radioaktiva ämnen 
Radon är den enskilt största orsaken till att allmänheten exponeras för joniserande strålning. I 

dricksvatten från bergborrade brunnar kan det förekomma sådana halter av radon (inklusive 

långlivade sönderfallsprodukter) och uran, att det kan ge en icke försumbar dos till människor. 

Det finns ett stort behov av att öka medvetenheten om dessa ämnen hos allmänheten och 

kommunerna. Det är miljö-, hälso- och livsmedelsinspektörerna i kommunerna som har den 

operativa tillsynen. Årligen diagnostiseras omkring 3 500 patienter med lungcancer. SSM 

bedömer att cirka 500 av dessa fall orsakas av radon. Den stora majoriteten, 450 av de 500 

radonrelaterade fallen, är kopplade till rökning. Rökare som exponeras för radon löper en 

större risk att drabbas av lungcancer jämfört med icke-rökare. Antalet radonmätningar som 

redovisas i energideklarationer har stadigt minskat över åren. Det är önskvärt att öka antalet 

                                                 
131 https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/omraden/laser-och-ipl/rad-och-rekommendationer/rad-om-
kosmetiska-behandlingar-med-laser-och-ipl/ 
132 http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054 
133 http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054 

https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/omraden/laser-och-ipl/rad-och-rekommendationer/rad-om-kosmetiska-behandlingar-med-laser-och-ipl/
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/omraden/laser-och-ipl/rad-och-rekommendationer/rad-om-kosmetiska-behandlingar-med-laser-och-ipl/
http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054
http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054
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radonmätningar som underlag för att kunna sätta in åtgärder för att minska radonhalter där 

riktvärden överskrids. SSM har tillsammans med Arbetsmiljöverket, Boverket, 

Folkhälsomyndigheten, Livsmedelsverket, Sveriges geologiska undersökning (SGU) och 

Swedac tagit fram en nationell handlingsplan för att hantera de långsiktiga riskerna till följd 

av exponering för radon.134,135 

Ultraviolett strålning 
Det tillgängliga statistiska underlaget för samtliga typer av hudcancer indikerar att trenden 

med ökat antal hudcancerfall kommer att fortsätta. Vad gäller hudcancerformen malignt 

melanom är incidensen ungefär lika stor för kvinnor som för män. Kvinnor har en högre 

ålderspecifik incidens upp till 50 år medan männen har en högre ålderspecifik incidens från 

60 år och uppåt. För skivepitelcancer är incidensen högre för män än för kvinnor.136 

Antalet hudcancerfall i länet har ökat med en faktor sju sedan 1970. Under år 2016 fick 788 

personer i länet diagnosen malignt melanom137. Det är nära nog en fördubbling jämfört med år 

2000 då den var 352138. Enligt målvärdet för Säker strålmiljö ska antalet nya fall orsakade av 

ultraviolett strålning inte öka över nivå för år 2000. Att frekvensen av hudcancer har ökat 

beror på ett förändrat beteende, vi solar mer än förr i tiden. Både den totala dosen UV-ljus och 

antalet allvarliga brännskador i unga år anses ha betydelse. SSM ger solråd till allmänheten 

via appen Min soltid139. 

Det finns numera klarlagt tydliga samband mellan solariesolande och hudcancer. SSM 

avråder därför generellt från att sola i solarium och avråder särskilt personer under 18 år eller 

med ljus och känslig hud.140 

Elektromagnetiska fält 
SSM:s fortsatta och framtida arbete kring elektromagnetiska fält kommer att fokuseras på att 

dels hålla uppsikt över exponeringsnivåer i allmänna miljöer och bostäder dels att vara 

uppdaterad och informera om det vetenskapliga kunskapsläget när det gäller hälsorisker med 

lågfrekventa magnetfält. 141 

För mer information om Säker strålmiljö, se Strålsäkerhetsmyndighetens hemsida om målet. 

  

                                                 
134 http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054 
135 https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/press/nyheter/2018/ny-nationell-handlingsplan-ska-minska-
risken-att-manniskor-skadas-av-radon/ 
136 http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054 
137 http://www.socialstyrelsen.se/statistik/statistikdatabas/cancer 
138 www.miljomal.se/Miljomalen/Alla-indikatorer/Indikatorsida/?iid=73&pl=2&t=Lan&l=14 
139 www.stralsakerhetsmyndigheten.se/minsoltid 
140 http://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/start/Sol-och-solarier/Solarium/ 
141 http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054 

https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/press/nyheter/2018/miljokvalitetsmalet-saker-stralmiljo-ar-nara-att-uppnas--men-hudcancerfallen-fortsatter-att-oka/
http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/press/nyheter/2018/ny-nationell-handlingsplan-ska-minska-risken-att-manniskor-skadas-av-radon/
https://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/press/nyheter/2018/ny-nationell-handlingsplan-ska-minska-risken-att-manniskor-skadas-av-radon/
http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054
http://www.socialstyrelsen.se/statistik/statistikdatabas/cancer
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http://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/minsoltid
http://www.stralsakerhetsmyndigheten.se/start/Sol-och-solarier/Solarium/
http://www.naturvardsverket.se/Documents/publikationer6400/978-91-620-6833-2.pdf?pid=22054
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Ingen övergödning 
Trots att belastningen av näringsämnen till vatten minskat ligger den ändå över vad som är 

ekologiskt hållbart. Utsläppen av kväve och fosfor till havet har minskat sedan mitten av 90-

talet, men övergödningssituationen i sjöar, vattendrag och kustvattnen förändras långsamt 

vilket kan bero på trögheten i naturliga system. 

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

I den senaste statusklassningen inom vattenförvaltningen som gjordes 2013 bedömdes 95 

procent av kustvattenförekomsterna, 19 procent av sjöarna och 36 procent av vattendragen i 

länet ha övergödningsproblem. 

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
Inom arbetet med tillsyn har mycket gjorts för att minska belastningen av näringsämnen. I 

länet är 61 procent av alla småhusfastigheter anslutna till kommunalt avlopp och cirka 125 

000 har enskilda avlopp142. Länsstyrelsen anordnar varje år en särskild tillsynsvägledningsdag 

för kommunernas miljöförvaltningar om tillsyn av enskilda avlopp.  

Inom Miljösamverkan Västra Götaland pågår projektet Tillsyn av mindre lantbruk där en 

tillsynshandledning har tagits fram. Under hösten 2018 har en tillsynskampanj på jordbruk 

genomförts143. 

Under 2018 finansierar LOVA-bidrag144 en samordningstjänst inom Länsstyrelsen för att 

stötta och delvis initiera projekt för minskad näringsbelastningen i områden där det finns 

övergödningsproblem. Det finns ett stort lokalt intresse av att göra åtgärder och 

Länsstyrelsens stöttning är viktig. Flera prioriterade områden är utvalda och det har redan 

kommit in ansökningar från såväl kust som jordbruksbygder. 

Inom Greppa Näringen bedrivs gruppaktiviteter och rådgivning till lantbrukare med syfte att 

inspirera och motivera åtgärdsarbete för att minska kväve- och fosforläckaget. Risken för 

utlakning av kväve minskar om överskotten av kväve minskar. Överskottet av kväve på 

gårdarna anslutna till Greppa näringen minskar, men man har ännu inte kunnat visa att 

utlakningen minskar. 145 Mätningar visar dock en trend av minskande kväve- och fosforhalter i 

                                                 
142 SCB 2015 
143 Hemsida Miljösamverksan Västra Götaland - Tillsyn mindre lantbruk 
144 Hemsida LONA - lokala naturvårdsprojekt 
145

Rapport Miljöeffekter på Greppa näringens gårdar - resultat från rådgivningen 2001-2013 

Halterna av gödande ämnen i mark och 
vatten ska inte ha någon negativ inverkan 
på människors hälsa, förutsättningar för 
biologisk mångfald eller möjligheterna till 
allsidig användning av mark och vatten. 

http://www.miljosamverkanvg.se/Sv/projekt-och-rapporter/miljofarlig-verksamhet/Pages/Tillsyn-pa-mindre-lantbruk-.aspx
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/natur/stod-till-naturvard/lokala-vattenvardsprojekt---lova.html
http://www.greppa.nu/download/18.7cd3513714fefa9305a42f36/1442866978897/Milj%C3%B6effekter+p%C3%A5+Greppa+N%C3%A4ringens+g%C3%A5rdar+-+resultat+fr%C3%A5n+r%C3%A5dgivningen+2001-2013.pdf
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vattendragen, vilket till viss del kan tillskrivas rådgivningen inom Greppa näringen146. Under 

2017 genomfördes drygt 500 rådgivningar i länet och antalet aktiva rådgivningsmedlemmar är 

idag runt 1 920 och 380 våtmarksmedlemmar. 

Trenden av minskande kvävehalter i vattendragen kan även tillskrivas miljöersättningar för 

minskat kväveläckage, som betalas ut genom Landsbygdsprogrammet147.Under 2017 

betalades 38 miljoner kronor ut till lantbrukare som sådde en fånggröda som minskar 

växtnäringsförlusten mellan två skördar och/eller valde att vårbearbeta sin mark istället för att 

höstbearbeta. Under samma år betalades 5,5 miljoner kronor ut till lantbrukare som sådde in 

och skötte 2 788 hektar skyddszoner. 

Åtgärder på kommunal nivå 
Flera tillståndspliktiga kommunala avloppsreningsverk har utrett/installerat kväverening samt 

förbättrat fosforreningen. 

Åtgärder inom näringslivet 
Inom det pågående Landsbygdsprogrammet (2014–2020) har Länsstyrelsen i år beviljat 14 

ansökningar som rör förbättrad vattenkvalitet, till en total summa av 4,7 miljoner kronor. Det 

rör sig om olika åtgärder, där den vanligaste är att anlägga en våtmark. I dagsläget har 1 

våtmark fått en slututbetalning, resterande är ännu inte färdigställda. 

Två pappersbruk har vidtagit åtgärder som medfört minskade utsläpp av kväve. 

Entreprenörer och skogstjänstemän har utbildats inom hänsynsfull dikesrensning och 

skyddsdikning. Utbildningen behandlar bland annat hur entreprenörer ska arbeta för att 

undvika att slam och mineraljord kommer ut i vattendrag och därmed undvika fosforläckage 

från dikesarbete Skogssektorn genomför regelbundet utbildningar i målbilder för kantzoner.  

Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet 

Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte kunna nås med befintliga och beslutade 

styrmedel och åtgärder. För kväve ser man en svagt positiv trend men för fosfor är trenden 

fortfarande neutral. Den sammantagna utvecklingen i miljön bedöms som neutral.  

Tillförseln av näringsämnen till länets vatten är trots insatser fortfarande hög även om trenden 

visar minskande halter i vissa områden. I flera av länets största vattendrag märks en tydlig 

trend att halterna av kväve minskar147. I små kustmynnande vattendrag är det i stället 

fosforhalterna som minskar i de flesta fall148. Indikatorer för kväve- och fosfortransport visar 

dock ingen tydlig långsiktig trend för näringsbelastningen, vilket kan bero på att nederbörden 

har ökat.  

I de vattendrag som bidrar med störst transport av näringsämnen till havet är det oftast 

jordbruket som står för störst andel av belastningen. Inom jordbruket finns en ökad 

medvetenhet om behovet av kväve- och fosforgivor samt ny teknik som möjliggör bättre 

anpassning till grödans behov. Detta betyder att det är lättare att gödsla rätt mängd när grödan 

behöver näring och på så vis minskar utlakningsrisken. Detta arbete har blivit framgångsrikt 

bland annat genom rådgivning inom Greppa näringen. Trenden med minskad mängd 

näringsämnen i vatten, trots att den totala mängden gödslingen inte minskat, styrker att dessa 

åtgärder gör nytta. För att uppnå god status krävs dock långt mer omfattande åtgärder inom 

                                                 
146 Institutionen för vatten och miljö, SLU 2012. Kväve- och fosfortrender i jordbruksvattendrag. Har åtgärderna 
gett effekt? Rapport 2012:1 
147 http://miljodata.slu.se/mvm/ Sök på Undersökningar: NMÖ Flodmynningar 
148 http://www.lansstyrelsen.se/VastraGotaland/Sv/publikationer/2017/Sidor/2017-01.aspx  

http://miljodata.slu.se/mvm/
http://www.lansstyrelsen.se/VastraGotaland/Sv/publikationer/2017/Sidor/2017-01.aspx
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jordbruket än vad det i nuläget finns finansiering till inom Landsbygdsprogrammet. Även 

rådgivning till mindre jordbruk är viktigt för att målen ska kunna nås. 

Avloppsreningsverkens (tillståndspliktiga reningsverk) totala utsläpp av kväve har minskat. 

Utsläppen av fosfor har också minskat, med undantag av utsläppen från Ryaverket i Göteborg. 

Orsaken till det ökade utsläpp från Ryaverket var en större ombyggnation av reningsverket 

under år 2017. Ryaverkets fosforutsläpp förväntas återgå till det normala igen efter 

ombyggnationen. Länets tillståndspliktiga avloppsreningsverk kan ha en hög andel 

tillskottsvatten (dagvatten, grundvatten) med upp till 70 procent, vilket försämrar reningen 

och ökar volymen bräddat vatten till recipienten. För att minska mängden tillskottsvatten och 

därmed utsläpp via bräddningar är arbetet med att minska tillförseln av ovidkommande vatten 

till ledningsnät i fokus. Klimatförändringarna kan dock medföra att andelen tillskottsvatten 

ökar trots att åtgärder vidtas. 

Kommunerna arbetar med inventering och tillsyn av enskilda avlopp, men det finns ingen 

samlad uppföljning och statistik över detta viktiga arbete.  

Det går fortfarande att minska vatten- och avlopps (VA) sektorns bidrag, framförallt genom 

att förbättra ledningsnäten och minska bräddningar och inläckage av vatten samt att åtgärda 

enskilda avlopp. Kommunens kostnad för att åtgärda ledningsnäten är mycket hög och bidrag 

till kommunernas VA-verksamhet för investeringar och åtgärder behövs. Men det är inte inom 

VA den största potentialen för att ytterligare minska belastningen av näringsämnen finns i 

dag, åtgärder bör riktas mot flera andra källor för näringsämnen.  

Kvävenedfallet beräknas vara två till tre gånger högre än den kritiska belastningsgränsen för 

skogsmark. Detta medför att kväve ackumuleras och risken för ökat kväveläckage efter 

slutavverkning samt kvävemättnad i skogsmarken ökar. Redan nu visar undersökningar att det 

läcker mer kväve i sydvästra än i norra Sverige efter slutavverkning. Kvävemättnad innebär 

risk för läckage av kväve även från skogsmark med växande skog. Halterna av ammonium 

och nitratkväve i markvattnet har dock generellt varit relativt låga vid de olika mätplatserna i 

länet, vilket visar att skogsmarkerna ännu inte nått kvävemättnad149. 

Trots alla åtgärder som genomförs går de positiva förändringarna i vattnet långsamt. Effekter 

av åtgärder motverkas av klimatförändringarna. Ökade flöden innebär ökade sediment- och 

näringstransporter och högre medeltemperatur ökar risken för ogynnsam algtillväxt i 

vattenmiljöer. 

  

                                                 
149 IVL Svenska Miljöinstitutet 2017. Tillståndet i skogsmiljön i Västra Götalands län – resultat från 
krondroppsnätet t.o.m.2016/17. Rapport Nr C 313. 
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Levande sjöar och vattendrag 
Det är bara cirka en femtedel av länets vattenförekomster som har god eller hög status. Trots 

ett omfattande åtgärdsarbete är det därför inte möjligt att nå målet i tid. Medvetenheten om 

vattenmiljöfrågorna har dock ökat hos berörda aktörer de senaste åren vilket ger hopp om en 

positiv utveckling på sikt.  

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte kunna nås med befintliga och beslutade 

styrmedel och åtgärder. Det bedöms ändå bli en svagt positiv utveckling i miljötillståndet de 

närmaste åren.  

Åtgärder på regional nivå - myndigheter 
För att förvalta, bevara och förstärka Vänerns vildlaxstammar har Länsstyrelsen startat upp 

projekten GRAP (Gullspång River Action Plan) och Förvaltningsplan Vänerlax. 

Det har genomförts flera insatser för att öka kunskapen om ålvandring, exempelvis har 

projektet Miljöanpassad tillsyn bedrivit tillsyn på ålyngelledare vid dammar. Länsstyrelsen 

har också märkt blankål för att studera hur ålen i sin nedströmsvandringtar sig förbi Hedefors 

kraftstation i Säveån. 

Fiskevårdsprojekt har genomförts med bidrag från havs- och vattenmiljöanslaget för att 

förbättra livsmiljön för lax och öring i Åmålsån samt öring och flodpärlmussla i Högvadsån. 

Länsstyrelsen har tagit fram en rapport150 om hur kommuner kan minska risken för 

översvämning genom att hålla kvar vatten i landskapet och samtidigt gynna natur och miljö 

samt minska risken för torkskador och bränder. 

Arbetet med att inrätta och revidera vattenskyddsområden fortsätter. Av länets 38 kommunala 

ytvattentäkter i bruk finns nu vattenskyddsområden för 24. 

En fjärdedel av länets 32 nationellt särskilt värdefulla vatten är skyddade och arbetet fortsätter 

i nio objekt. I flertalet områden som skyddas genomförs även restaurering såsom utrivning av 

dammar. Vid åtgärdande av dammar finns en möjlig målkonflikt mellan natur- och 

                                                 
150 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2018/naturanpassade-atgarder-mot-
oversvamning---ett-verktyg-for-klimatanpassning.html  

Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt 
hållbara och deras variationsrika 
livsmiljöer ska bevaras. Naturlig 
produktionsförmåga, biologisk mångfald, 
kulturmiljövärden samt landskapets 
ekologiska och vattenhushållande 
funktion ska bevaras, samtidigt som 
förutsättningar för friluftsliv värnas.  

https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2018/naturanpassade-atgarder-mot-oversvamning---ett-verktyg-for-klimatanpassning.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2018/naturanpassade-atgarder-mot-oversvamning---ett-verktyg-for-klimatanpassning.html
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kulturvärden. Inom projektet VaKul151 har inventering och värdering genomförts av 

kulturvärden för cirka 1/3 av länets vattenkraftverk, samt i delar av Nossans och 

Örekilsälvens åtgärdsområden. Övergripande värdebeskrivning har gjorts i samtliga områden. 

För Länsstyrelsens arbete med tillsyn och åtgärder inom vattenkraft startades 2017 projekt 

Miljöanpassad tillsyn. Målet är att minska vattenkraftens negativa påverkan på miljön. 

Tillsynen som bedrivits under 2018 har fokuserats på information och kontroll av 

villkorsefterlevnad och verksamhetsutövarnas egenkontroll. 

För att minska skogsbrukets negativa påverkan på vattenmiljöer och vattenkvalitet har ny 

hänsynsbedömning för att minska körskador och bättre ta hänsyn till kantzoner utmed 

vattendrag tagits fram av Skogsstyrelsen. Det pågår också arbete med att ta fram underlag så 

att hänsyn tas till värdefulla vatten vid avverkningsanmälningar.  

Under 2018 har Länsstyrelsen genomfört en särskild utbildningsinsats för kommunerna 

beträffande deras prövning och tillsyn av strandskyddet. 

Åtgärder inom näringslivet 
Vänerns vattenvårdsförbund ansvarar sedan 2013 för samförvaltningen av fiskefrågor i 

Vänern152. 2018 har det arrangerats två temadagar med fokus på fångstrapportering respektive 

dubbelriktade utbildningsinsatser mellan yrkesfiskare och sportfiskare. 

I avvaktan på utrivning av Mariestads Stadskvarn i Tidan har ägaren av vattenkraftverket 

öppnat dammluckorna. Åtgärden har medfört att asp, med flera arter under 2018 har kunnat 

vandra upp från Vänern för lek uppströms det tidigare vandringshindret. 

Skogsägarföreningarnas studiecirkelkampanj ”Skogens vatten” pågår med skogsägare som är 

medlemmar i Södra skogsägarna. Ett stort antal skogsägare har genomfört studiecirkeln och 

därigenom ökat sin kunskap om skogsbruk och vatten. 

Övriga åtgärder 
Dalbergå-Holmsåns vattenråd har tillsammans med Teåkersälvens Fiskevårdsområdes-

förening tagit fram en åtgärdsplan för Teåkersälven för att åtgärda de problem som ledde till 

en omfattande musseldöd 2017. Vattenkvaliteten har förbättrats bland annat genom att 

reningsverket i Bäckefors ställer krav på industrierna för emottagande av avloppsvatten. 

Genom kommunikation med damm- och kraftverksägare säkerställs att älven inte torrläggs i 

framtiden. 

Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet 

God vattenstatus  
God ekologisk status153 uppnås endast i 27 procent av länets sjöar och i 15 procent av 

vattendragen. God kemisk status uppnås inte i någon vattenförekomst då halterna av 

kvicksilver och PBDE (Polybromerade difenyletrar) i fisk är högre än EU:s gränsvärde. 

Kemisk status154 exklusive dessa ämnen klassas som Uppnår ej god i 16 vattendrag och 7 

sjöar155. Åtgärder är föreslagna för alla vattenförekomster som inte uppnår god ekologisk och 

                                                 
151 http://www.vattenmyndigheterna.se/Sv/vattendistrikt-sverige/vasterhavet/projekt/Sidor/vattenanknuten-
kulturmiljo.aspx  
152 http://extra.lansstyrelsen.se/vanern/Sv/samforvaltning-av-fiskefragor/Pages/default.aspx  
153 http://extra.lansstyrelsen.se/viss/Sv/detta-beskrivs-i-viss/statusklassning/ekologisk-
statuspotential/Pages/ekologisk%20status.aspx  
154 http://extra.lansstyrelsen.se/viss/Sv/detta-beskrivs-i-viss/statusklassning/kemisk-status/Pages/default.aspx  
155 www.viss.lansstyrelsen.se/ 

http://www.vattenmyndigheterna.se/Sv/vattendistrikt-sverige/vasterhavet/projekt/Sidor/vattenanknuten-kulturmiljo.aspx
http://www.vattenmyndigheterna.se/Sv/vattendistrikt-sverige/vasterhavet/projekt/Sidor/vattenanknuten-kulturmiljo.aspx
http://extra.lansstyrelsen.se/vanern/Sv/samforvaltning-av-fiskefragor/Pages/default.aspx
http://extra.lansstyrelsen.se/viss/Sv/detta-beskrivs-i-viss/statusklassning/ekologisk-statuspotential/Pages/ekologisk%20status.aspx
http://extra.lansstyrelsen.se/viss/Sv/detta-beskrivs-i-viss/statusklassning/ekologisk-statuspotential/Pages/ekologisk%20status.aspx
http://extra.lansstyrelsen.se/viss/Sv/detta-beskrivs-i-viss/statusklassning/kemisk-status/Pages/default.aspx
http://www.viss.lansstyrelsen.se/


36 

 

kemisk status. Målsättningen är att god status ska vara uppfylld senast till 2027, men 

styrmedel och utökad tillsyn av vattenverksamheter behövs. För en del av miljöproblemen går 

återhämtningen långsamt även om alla åtgärder genomförs. 

Ny lagstiftning för vattenkraften är på plats vilket på sikt kan vara gynnsamt, men det är 

långsamma processer att genomföra omprövningar och dialog är viktig i arbetet. 

Miljöfonden156 kan skapa förutsättningar för ökad takt i åtgärdsarbetet.  

Som följd av den extremt regnfattiga sommaren har flera vattendrag haft minimal vattenföring 

och de mest uttorkningskänsliga vattendragen har helt saknat vatten. Detta har fått negativa 

konsekvenser för de vattenlevande organismerna, exempelvis har det varit en stor dödlighet 

av flodpärlmussla i ett antal vattendrag. Det finns ett stort behov av miljöåtgärder som bidrar 

till att hålla kvar vattnet i landskapet. 

Det är fortsatt högt exploateringstryck avseende bostäder längs Säveån. Risk för skred 

föreligger för befintlig bebyggelse157 och befintliga erosionsskydd behöver ses över och 

uppdateras. Vattnens biologiska värden och möjligheten att uppnå miljökvalitetsnormerna för 

vatten kan dock påverkas negativt vid byggande av erosionsskydd vilket måste vägas in i 

utformningen. 

Ytvattentäkters kvalitet 
För att skydda kvaliteten på det råvatten som försörjer länets vattentäkter måste arbetet med 

att inrätta och revidera vattenskyddsområden fortsätta. Arbete pågår bland annat för Göta Älv 

och Vänerns vattentäkter. Framtagande av en regional vattenförsörjningsplan för hela länet 

pågår och kommer att ge ökad kunskap om sjöar och vattendrag som är av stor betydelse för 

länets framtida dricksvattenförsörjning. 

Natur- och kulturmiljövärden  
Exempel på rödlistade158 sötvattensarter i länet som inte uppnår gynnsam bevarandestatus är 

utter, asp, skaftslamkrypa, havsnejonöga, flodkräfta och flodpärlmussla. Flodkräftan har 

sannolikt försvunnit från Ornungasjön, en av få sjöar i södra delen av länet där den funnits 

kvar. 

Tillsynen av ålyngelledare visar att det förekommer mycket stora brister som måste åtgärdas 

så att den hotade ålen kan nå sina naturliga uppväxtområden. 

Skydd av sötvattensmiljöer går för långsamt för att vi ska nå målen i tid. Ska målen uppnås 

måste skydd av vattendrag och sjöar ges ökade resurser. Länet har 196 rinnsträckor utpekade 

som nationellt värdefulla eller särskilt värdefulla vatten för naturvård och/eller fiske159och 

dessa är prioriterade för åtgärder. För att nå gynnsam bevarandestatus för naturmiljöer och 

arter i Art- och habitatdirektivet behöver anslagen Åtgärder för havs- och vattenmiljön från 

Havs- och Vattenmyndigheten och Naturvårdsverkets Vård- och skötselanslag öka.  

Restaureringsåtgärder i vattendrag kan påverka kulturhistoriska värden negativt. Som 

underlag för samlade bedömningar krävs därför fortsatta kulturvärdesinventeringar. 

Inrättandet av skyddsformer160 för kulturhistoriskt värdefulla objekt och miljöer är 

resurskrävande och släpar efter.  

                                                 
 
156 https://vattenkraftensmiljofond.se/ 
157 http://www.swedgeo.se/sv/samhallsplanering--sakerhet/skredriskutredningar/savean/ 
158 https://www.artdatabanken.se/var-verksamhet/rodlistning/  
159 www.viss.lansstyrelsen.se/  
160 Byggnadsminne enl. 3 kap. 1 § Kulturmiljölagen och kulturreservat enl. 7 kap. 9 § Miljöbalken 

https://www.artdatabanken.se/var-verksamhet/rodlistning/
http://www.viss.lansstyrelsen.se/
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Bevarandestatusen för kvarnbyggnader och dammanläggningar varierar beroende på hur de 

brukas och underhålls. En handfull av de inventerade kraftverken kan konstateras ha särskilt 

höga kulturhistoriska värden – av dessa är 2–3 i byggnadsminnesklass. Frågan om 

byggnadsminnesförklaring kommer att utredas av Länsstyrelsen. Kulturhistoriskt värdefulla 

kraftverk kan påverkas vid utrivning av dammanläggningar. Även bristande underhåll, 

klimatrelaterade nedbrytningsprocesser och infrastrukturprojekt kan utgöra påverkan på dessa 

värden. 

Friluftsliv 
Trenden är negativ för värnandet av strandmiljöer i inlandet med gradvis ökad exploatering. 

Länsstyrelsen genomför för närvarande ett regeringsuppdrag om översyn av utökat 

strandskydd för hela länet. Länsstyrelsen har fattat beslut om utökat strandskydd för samtliga 

49 kommuner. För 35 kommuner har de nya besluten vunnit laga kraft. För resterande 14 

kommuner i länet har regeringen ännu inte fattat beslut i de överklaganden som har skett. 
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Grundvatten av god kvalitet 
Tillståndsbedömningen för länets grundvatten är osäker på grund av för lite kunskap. Med 

reservation för att tillräcklig kunskap i många fall saknas bedöms tillståndet för länets 

grundvatten generellt vara bra och medge en stabil dricksvattenförsörjning, även om lokala 

problem finns. Behovet av kunskapsuppbyggnad är stort. 

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

Arbetet med inrättande och revidering av vattenskyddsområden fortsätter. I Västra Götalands 

län finns ca 160 allmänna grundvattentäkter med vattenskyddsområden161, varav drygt 70 är 

beslutade med stöd av miljöbalken och resterande med stöd av vattenlagen. Det totala antalet 

allmänna grundvattentäkter är inte känt, men i Vattentäktsarkivet162 finns det drygt 150.       

Under 2017 gjordes inom länet utöver den regionala miljöövervakningen en utökad satsning 

på kartläggning av kemi i grundvattenförekomster. Detta innebär att vi har ett bättre underlag 

till kommande statusklassning av grundvattenförekomster. 

Under 2018 har det varit torka i stora delar av länet, vilket gjort att många kommuner har eller 

har haft bevattningsförbud för att spara på dricksvattnet. Under sommaren hade länsstyrelsen 

en informationskampanj om att spara på vatten i tidningar och sociala medier riktad till 

privatpersoner.  Länsstyrelsen hade även en roll i den regionala samverkan med bland annat 

att skapa lägesbilder över vilka kommuner som hade eller skulle kunna få problem med 

dricksvattenförsörjningen samt hade avstämningsmöten med länets kommuner om bland 

annat vattentillgången. 

Arbetet med en regional vattenförsörjningsplan för hela länet pågår. Under hösten 2018 har 

påbörjats en särskild satsning för att öka tillsynen av dricksvattenuttag. Även en inventering 

av möjliga platser för övervakning av grundvattennivåer har påbörjats. Under 2018 är målet 

att sätta ut nivåmätare på fem platser i områden med där det finns risk för brist på 

dricksvatten.  

                                                 
161 http://skyddadnatur.naturvardsverket.se/ 
162 https://www.sgu.se/grundvatten/vattentaktsarkivet/ 
 

Grundvattnet ska ge en säker och 
hållbar dricksvattenförsörjning samt 
bidra till en god livsmiljö för växter 
och djur i sjöar och vattendrag.  

http://skyddadnatur.naturvardsverket.se/
https://www.sgu.se/grundvatten/vattentaktsarkivet/
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Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet 

Miljökvalitetsmålet bedöms delvis att kunna nås med befintliga och beslutade styrmedel. 

Utvecklingen i miljön bedöms som neutral. Tillståndsbedömningen för länets grundvatten är 

osäker, men baserat på tillgängligt underlag bedöms att vi är ”nära” att nå miljökvalitetsmålet. 

Det går inte att se någon tydlig utveckling för miljötillståndet nu eller de närmaste åren.  

Det råder brist på kunskap och data om grundvattnet, därför är det svårt att bedöma huruvida 

miljöarbetet ger resultat och vilka insatser som behöver prioriteras. Men arbetet med 

vattenskyddsområden, vattenförsörjningsplanering samt kunskapsuppbyggnad är prioriterat. 

Grundvatten behöver i högre grad än i dag beaktas i samhällsplanering samt tillsyns- och 

tillståndsärenden enligt miljöbalkens kapitel 9 och 11. Även arbetet med att minska och 

effektivisera användningen av bekämpningsmedel är viktigt.  

Grundvattnets kvalitet 
Många med enskild vattenförsörjning har inte god kvalitet på sitt vatten. En utvärdering av 

analysresultat från enskilda brunnar som har gjorts av Sveriges Geologiska Undersökning 

(SGU) 2007–2016163 visar att ca 30 procent har tjänligt vatten med hänsyn till kemi och drygt 

60 procent med hänsyn till mikrobiologi. Knappt 10 procent av brunnarna har otjänligt vatten 

med hänsyn till kemi och drygt 10 procent med hänsyn till mikrobiologi. Resterande brunnar 

har vatten som är tjänligt med anmärkning.  

Provtagning i kommunala grundvattentäkter, som ligger i vattenförvaltningsförekomster, har 

fortsatt under 2017. Resultatet för 2017 visade på PFAS164 i 15 av 37 prover. I alla prover var 

halterna som påvisades under Livsmedelsverkets åtgärdsriktvärde för PFOS165 på 90 ng/l. 

Bekämpningsmedel påvisades i 10 av 34 prover. Halterna var under SGU:s riktvärden i alla 

prover utom ett. 

Baserat på tillgängligt underlag bedöms tillståndet generellt vara bra och medge en stabil 

dricksvattenförsörjning. Bedömningen av grundvattnets kvalitet är osäker, eftersom 

kunskapen är begränsad. Kunskapen om grundvattnets kvalitet behöver fortsätta förbättras. 

Lokalt finns problem med påverkan från bland annat förorenande ämnen och 

saltvatteninträngning.  

Arbetet med miljöövervakningen bidrar till förbättrad kunskap om länets grundvatten. För att 

skydda kvaliteten på det råvatten som försörjer de allmänna vattentäkterna behöver fler 

vattenskyddsområden inrättas. Dessutom behöver samtliga vattenskyddsområden som är 

beslutade med stöd av vattenlagen revideras liksom ytterligare ett antal beslutade med stöd av 

miljöbalken ses över. 

God kemisk grundvattenstatus 
I länet finns det drygt 200 grundvattenförekomster som är utpekade enligt 

vattenförvaltningsförordningen166. Nio av grundvattenförekomsterna uppnår inte målet god 

kemisk grundvattenstatus, på grund av att rester av förbjudna bekämpningsmedel har påvisats. 

Drygt 90 av grundvattenförekomsterna har bedömts riskera att inte nå god kemisk 

grundvattenstatus till 2021 på grund av att förorenande ämnen har påvisats och/eller högt 

påverkanstryck. Tillförlitligheten i både statusklassning och riskbedömning bedöms som låg, 

eftersom det oftast saknas analysdata helt eller till viss del.  

                                                 
163 http://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/grundvatten-av-god-kvalitet/enskilda-brunnars-vattenkvalitet/ 
164 Högfluorerade ämnen 
165 Perfluoroktansulfat 
166www.viss.lansstyrelsen.se/  

http://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/grundvatten-av-god-kvalitet/enskilda-brunnars-vattenkvalitet/
http://www.viss.lansstyrelsen.se/
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Arbetet inom vattenförvaltningen och den regionala miljöövervakningen bidrar till förbättrad 

kunskap om länets grundvattenförekomster, måluppfyllnad och hur målet om god kemisk 

status ska uppnås. Inom vattenförvaltningsarbetet167 föreslås ett antal åtgärder, exempelvis 

framtagande av vattenförsörjningsplaner, som behövs för att förbättra möjligheterna att uppnå 

god kemisk grundvattenstatus. 

Kvaliteten på utströmmande grundvatten 
Kunskapen om hur kvaliteten på utströmmande grundvatten påverkar ytvattenkvaliteten och 

dess betydelse för angränsande ekosystem i länet är ännu begränsad.  

God kvantitativ grundvattenstatus  
Inom vattenförvaltningsarbetet har fyra av länets drygt 200 grundvattenförekomster bedömts 

riskera att inte uppnå god kvantitativ status 2021 på grund av saltvatteninträngning. För de 

flesta grundvattenförekomsterna i länet saknas underlag när det gäller bedömning av 

kvantitativ status. Tillförlitligheten i både statusklassning och riskbedömning bedöms därför 

som låg, eftersom det oftast saknas uppgifter i tillräcklig omfattning. Ett bättre underlag för 

bedömning av kvantitativ status behöver tas fram.   

Grundvattennivåer 
Kunskapen om grundvattennivåer, grundvattnets kvantitativa status samt påverkan på 

angränsande ekosystem i länet är dålig och behöver förbättras. Problemen med torka i vissa 

delar av länet under framförallt 2018, men även 2017 visar på vikten av att frågan om 

förändrade grundvattennivåer integreras långsiktigt i kommunalt planeringsarbete och 

miljöövervakning.  

Bevarande av naturgrusavlagringar  
Utvecklingen för naturgrusuttaget är positiv och minskar framför allt som andel av de totala 

uttagen av ballastmaterial. Andelen naturgrus168 låg år 2017 på cirka 9 procent i Västra 

Götalands län. Uttag av ballast (berg och grus) påverkas av hur mycket som byggs i 

samhället. Användandet av krossberg visar en ökad trend. Naturgrusutvinningen169 i områden 

med betydelse för dricksvattenförsörjningen i länet har sannolikt minskat eftersom den totala 

mängden uttag av naturgrus har minskat.  

För bevarandet av naturgrusformationer är det viktigt att hänsyn fortsatt tas till naturgrusets 

betydelse för dricksvatten samt natur- och kulturlandskapets värden i prövningar för 

täkttillstånd och i övrig samhällsplanering. Framtagande av en regional vattenförsörjningsplan 

för hela länet kommer att ge ökad kunskap om vilka geologiska formationer som är av stor 

betydelse för länets framtida dricksvattenförsörjning. För att ersätta naturgrus krävs i vissa fall 

stora insatser för att möjliggöra för alternativa material, bland annat vid tillverkning av 

kvalitetsbetong. En ökad medvetenhet hos olika aktörer om naturgrusets värde kan minska ett 

slentrianmässigt användande av naturgrus, liksom förbättra logistiska lösningar för alternativa 

material. 

  

                                                 
167 www.viss.lansstyrelsen.se/  
168 http://www.miljomal.se/Miljomalen/Alla-indikatorer/Indikatorsida/?iid=62&pl=2&t=Lan&l=14 
169 www.miljomal.se/Miljomalen/Alla-indikatorer/Indikatorsida/?iid=63&pl=2&t=Lan&l=14  

http://www.viss.lansstyrelsen.se/
http://www.miljomal.se/Miljomalen/Alla-indikatorer/Indikatorsida/?iid=62&pl=2&t=Lan&l=14
http://www.miljomal.se/Miljomalen/Alla-indikatorer/Indikatorsida/?iid=63&pl=2&t=Lan&l=14
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Hav i balans samt levande kust och skärgård 
I Västra Götaland är de marina områdena kraftigt påverkade av människan, fiskbestånden är 

svaga och grunda kustområden är övergödda och har ett högt exploateringstryck. 

Åtgärdsarbete pågår, men takten behöver ökas för att målet ska nås. Samordnade insatser 

krävs på regional, nationell och internationell nivå. 

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

95 procent av Västra Götalands kustvatten uppnår inte god ekologisk status enligt 

vattenförvaltningsförordningen, främst på grund av övergödning170. 

Åtgärder på regional nivå – myndigheter  
Inom arbetet med handlingsplanen för grön infrastruktur har marina värdetrakter, värdekärnor 

och åtgärdsförslag tagits fram.171 Slutsatserna i handlingsplanen kan ses som en 

sammanfattning av den gemensamma strategin för förvaltning av marina miljöer som 

länsstyrelserna i Västerhavet tagit fram. 

Förstärkning av marina skyddade områden pågår172. Bevarande av marin biologisk mångfald 

genom skydd genomförs i Västerhavet med sikte på att skapa ett sammanhängande, 

representativt och välförvaltat nätverk av områden. 

Under 2017 genomfördes cirka 550 tillsynstillfällen inom Länsstyrelsens arbete med 

fisketillsyn. Totalt genomfördes närmare 7 500 kontroller vilka ledde till över 300 

anmärkningar och drygt 100 polisanmälningar. Vidare informerades cirka 4 200 personer i 

samband med tillsyn. Information är en viktig del av fisketillsynen. För att nå god efterlevnad 

av reglerna måste de som fiskar känna till regelverket. Fiskeregler för havet samt 

informationsfoldrar för hummer och torskfiskar har översatts till ytterligare fyra språk. Under 

2017 delades cirka 33 800 foldrar om fiskeregler och fiskeribiologi ut. 

Länsstyrelsen medverkar i tillkomsten av en statlig havsplan för Västerhavet och samordnar 

arbetet med de övriga två havsplaneområdena, Östersjön och Bottniska Viken. 

Åtgärder på kommunal nivå 
Kustkommunerna i södra Bohuslän samt Kungsbacka driver tillsammans ett 

förberedelseprojekt för kommunala översiktsplaner för kust och hav. I arbetet integreras den 

                                                 
170 www.viss.lansstyrelsen.se/  
171 Handlingsplan för Grön infrastruktur - remissversion  
172 Havs- och vattenmyndighetens anslag 1:11  

Västerhavet och Östersjön ska ha en 
långsiktigt hållbar produktionsförmåga och 
den biologiska mångfalden ska bevaras. Kust 
och skärgård ska ha en hög grad av biologisk 
mångfald, upplevelsevärden samt natur- och 
kulturvärden. Näringar, rekreation och annat 
nyttjande av hav, kust och skärgård ska 
bedrivas så att en hållbar utveckling främjas. 
Särskilt värdefulla områden ska skyddas mot 
ingrepp och andra störningar. 

http://www.viss.lansstyrelsen.se/
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.4df86bcd164893b7cd94181e/1535723398671/hp-remiss.pdf
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statliga havsplaneringen i den kommunala planeringen. Bidrag har lämnats till fyra KOMPIS-

projekt173 under 2018, varav två för översiktsplanering. I norra Bohuslän har fyra kommuner 

antagit en gemensam översiktsplan för kust och hav under 2018. 

Det kommunala samarbetet 8+fjordar174 tilldelades 2018 priset Sjöstjärnan. De driver åtgärder 

som utsättning av ålyngel, spökfiskesök och har startat en podd. De har testat att återskapa 

blåmusselbankar för att se om bankar självgenereras genom att mussellarver sätter sig på 

växtfibergarn som bryts ner, sedan förankras musslorna på lämpliga platser. 

Skolprojektet där lärare och elever från elva skolor lärt sig leta efter främmande arter längs 

kusten har fortsatt under 2018. I år har integration varit en viktig del i projektet då man tagit 

fram information på lättförståelig svenska. Initiativtagare till projektet är Havets 

Framtidsverkstad, Länsstyrelsen och 8+fjordar. 

Fyra av tolv kustkommuner har strategiska dokument som motsvarar kulturmiljöprogram. Tre 

kommuner hänvisar till översiktsplanen. Tre kommuner anger att de håller på att ta fram eller 

uppdatera sina kulturmiljöprogram. 

Nio kustkommuner har skyddat byggnader i detaljplaner (2011–2017). Tjörns och Tanums 

kommun har arbetat med skydd av kulturvärden i 27 respektive 23 procent av planerna. Detta 

är långt över kustkommunernas medelvärde för skyddsbestämmelser. 

LOVA-bidraget175  har i år delvis använts till projekt med syfte att minska fritidsbåtars 

miljöpåverkan genom ökad landförvaring av båtar och borttagning av gammal båtbottenfärg. 

Under året har några kustkommuner fått LONA-bidrag176 för insatser i kust och hav. 

Göteborgs stad har bland annat inventerat grunda marina naturtyper som ålgräsängar och 

musselbottnar. 

Kosterhavets nationalpark och kustkommunerna är partners i Interregprojektet Ren 

Kustlinje177 som är ett gränsöverskridande samarbete med Norge kring utmaningen med 

marint avfall. Projektet har producerat informationsmaterial, konferenser och aktiviteter för 

att öka medvetenheten om skräp i havet och på stränder. 

Samarbetet Ren kust178 med kustkommuner från Strömstad till Kungsbacka koordinerat av 

Västkuststiftelsen fick 2018 12 miljoner179 för bland annat strandstädning. 

Åtgärder inom näringslivet  
Maritima klustret i Västsverige180 leds av Västra Götalandsregionen med partners inom 

högskola, forskning och myndigheter. Inom de olika klustren finns samarbeten med 

västsvenska företag inom den maritima näringen. Under 2018 har man kommit överens om att 

skapa ett nationellt marint forsknings- och innovationscenter vid Kristineberg. 

                                                 
173 Kommunal planering i statlig samverkan 
174 Hemsida 8-fjordar 
175 Hemsida LOVA - lokala vattenvårdsprojekt 
176 Hemsida LONA - lokala naturvårdsinsatser 
177 http://www.renkustlinje.se/ 
178 http://renkust.se/ 
179 Naturvårdsverkets bidrag för strandstädning till havsnära kommuner 
180 http://www.maritimaklustret.se/ 

http://www.8fjordar.se/
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/forening/natur-och-miljo/stod-till-naturvardsinsatser/lokala-vattenvardsprojekt---lova.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/lantbruk-och-landsbygd/jordbruk-och-djurhallning/stod-till-jordbruksforetagare/lokala-naturvardsinsatser---lona.html
http://www.renkustlinje.se/
http://renkust.se/
http://www.maritimaklustret.se/
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Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet 

Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte kunna nås till 2020 med befintliga och 

beslutade styrmedel och åtgärder. Utvecklingen i miljön bedöms som neutral. Positiva och 

negativa utvecklingsriktningar inom målet tar ut varandra. För att nå målen måste 

kunskapsunderlaget öka och åtgärdsarbetet intensifieras. 

Styrmedel inom exempelvis samhällsplanering och jordbrukssektorn verkar i positiv riktning, 

men överfiske, övergödning, exploatering, miljögifter, klimatförändringar och främmande 

arter utgör fortsatt ett hot mot Västerhavets produktionsförmåga och biologiska mångfald. 

Principen om att förorenaren betalar med avseende på miljöpåverkan i vatten är ännu inte 

vedertagen i större utsträckning. Frågan behöver aktualiseras och principen implementeras. 

I det regionala åtgärdsprogrammet för miljömålen finns nio åtgärder kopplade till 

miljökvalitetsmålet. Prövning och tillsyn av miljöfarliga verksamheter samt bidragssystem 

som LOVA, LONA, och Landsbygdsprogrammet181  har inneburit att flera viktiga åtgärder 

för minskat tillskott av näringsämnen och miljögifter har kunnat genomföras. 

Kunskapsuppbyggnaden om våra marina miljöer måste fortsätta för att säkerställa att resurser 

prioriteras till åtgärder som gör störst nytta. Insamlade data behöver tillgängliggöras och 

analyseras i större utsträckning. 

Miljöövervakning i marina miljöer måste samordnas med uppföljning av skyddade områden 

och bedömning av bevarandestatustill EU (Natura 2000-direktiven). Dagens övervakning av 

vegetationsklädda bottnar ger ingen samlad bild av miljöstatus eller trender. Det förslag på 

nytt samordnat nationellt och regionalt miljöövervakningsprogram för vegetationsklädda 

bottnar som tagits fram behöver antas och startas upp. 

Turism och friluftsliv behöver bedrivas så att negativ påverkan på de marina miljöerna 

minimeras. Buller och svallvågor från båttrafiken ökar och kunskaperna om båttrafikens 

påverkan på natur och människa behöver förbättras. Mer resurser behövs för exempelvis 

information och tillsyn i syfte att åstadkomma attityd- och beteendeförändringar. Nyttjandet 

av fiskbestånden måste i högre utsträckning ske enligt försiktighetsprincipen, eftersom 

kunskapsunderlaget är bristfälligt och många kustnära bestånd har dålig status. Ytterligare 

fiskerestriktioner inom kustområdet behövs för att stärka bestånden av stor rovfisk. 

Kustsamhällenas kulturhistoriska miljöer har stor attraktionskraft som lockar besökare, 

turister och nya fastighetsägare. Fastighetspriserna är höga och allt fler hus blir 

semesterbostäder när lokalbefolkningen av ekonomiska skäl väljer att sälja sina fastigheter. 

Attraktionskraften är en positiv resurs, men samtidigt föder den ett förändringsintresse 

(exploateringsönskemål och stora ombyggnader), som kan påverka kulturmiljövärdena 

negativt. Kustbebyggelseprojektet182 har resulterat i kunskapsunderlag för beaktandet av 

kulturmiljöfrågorna i kommunernas planering och i dialogen med allmänheten. Strategisk 

kulturmiljöplanering är av stor vikt för att bevara och utveckla kustens attraktiva kulturmiljöer 

på ett hållbart sätt. Klimatrelaterade hot (exempelvis stigande havsnivåer) gör att 

kommunerna i framtiden bör arbeta mer aktivt med klimatanpassningsåtgärder som skyddar 

både kultur- och naturarvet.  

  

                                                 
181  Stöd i landsbygdsprogrammet - Jordbruksverket 
182 http://www.lansstyrelsen.se/VastraGotaland/Sv/publikationer/2011/Pages/2011-29.aspx  

http://www.jordbruksverket.se/amnesomraden/landsbygdfiske/programochvisioner/landsbygdsprogrammet20142020/stodilandsbygdsprogrammet.4.37e9ac46144f41921cd4cfb.html
http://www.lansstyrelsen.se/VastraGotaland/Sv/publikationer/2011/Pages/2011-29.aspx
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Myllrande våtmarker 
Hänsynen till våtmarker brister inom skogsbruket. Våtmarkerna är inte prioriterade i arbetet 

med områdesskydd men de har ändå ett visst skydd då det råder generellt 

markavvattningsförbud i länet. Färre våtmarker än vad som behövs har anlagts, men arbete 

med nyanläggningar och restaureringar pågår. 

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet  

Våtmarker är viktiga för biologisk mångfald, som utjämningsmagasin i landskapet och för att 

minska läckage av växtnäringsämnen. De har ofta betydelse för upplevelsen av ett 

kulturlandskap kopplat till historisk hävd.  

Åtgärder på regional nivå - myndigheter 
Arbetet med skydd av våtmarksområden inkluderade i Myrskyddsplanen183, det strategiska 

dokument som visar vilka våtmarker som bör skyddas, går fortsatt långsamt. Av 25 områden i 

Myrskyddsplanen har sex stycken skyddats, reservatsbildning pågår i ytterligare sex. De 

områden i Myrskyddsplanen som ännu inte skyddats prioriteras endast vid uppkomna hot. 

Eventuell restaurering av områden i Myrskyddsplanen görs endast efter att 

reservatsbildningen är slutförd. Länsstyrelsen arbetar även med skydd av hotade 

våtmarksområden som inte är med i Myrskyddsplanen men inget större objekt har skyddats 

senaste året. 

Möjligheten finns att skapa våtmarker i skogliga miljöer med medel från 

landsbygdsprogrammet 2015–2020 inom projektet Skogens Miljövärden. Tyvärr har det inte 

lett till några nya våtmarker inom länet. Behovet av nya våtmarker i odlingslandskapet är 

stort. Hittills har 18 ansökningar om anläggning av våtmarker beviljats sammanlagt drygt 8 

miljoner kronor inom landsbygdsprogrammet. Nya våtmarker över fem hektar ska beslutas i 

mark- och miljödomstolen vilket leder till långa handläggningstider. Hälften av 

ansökningarna avser rening av fosfor och kväve, resterande syftar till att gynna biologisk 

mångfald. Efter genomförd anläggning finns möjlighet till skötselstöd. Inom projekt Greppa 

näringen pågår ett aktivt arbete med våtmarksrådgivning.184  

                                                 
183 Myrskyddsplan för Västra Götalands län, Rapport 2008:77 
184 http://www.greppa.nu/om-greppa/regionalt/vastra-gotaland.html 

Våtmarkernas ekologiska och 
vattenhushållande funktion i landskapet ska 
bibehållas och värdefulla våtmarker bevaras 
för framtiden. 

http://www.greppa.nu/om-greppa/regionalt/vastra-gotaland.html
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I arbetet med handlingsplanen för grön infrastruktur185 har flera våtmarksanalyser gjorts. 

Bland annat för värdekärnor och värdetrakter samt lämpliga områden för nyanläggning och 

restaurering. Länsstyrelsen har också gjort en analys av dikespåverkade rikkärr och våtmarker 

för prioritering av restaureringsinsatser. Restaureringsåtgärder har genomförts i 12 skyddade 

områden. Länsstyrelsen väger samman olika intressen, till exempel kulturmiljö och 

landskapsbild, i sin bedömning om planerade våtmarker är lämpliga eller inte. Däremot sker 

inga systematiska uppföljningar av anlagda våtmarker där tillstånd givits enligt 

Kulturmiljölagen eller Miljöbalken. 

Uppföljning av hävd och arter i rikkärr pågår. Inom arbetet med åtgärdsprogram för skyddade 

arter, ÅGP, har det genomförts restaurerings- och skötselinsatser i tio oskyddade rikkärr.  

Skogsstyrelsens miljöhänsynsuppföljning visar att cirka 40 procent av alla hänsynskrävande 

biotoper påverkas negativt i anslutning till avverkning.186 Arbete pågår med målbilder för att 

uppnå större miljöhänsyn inom skogsbruket.187 Detta innefattar samverkan och 

kunskapshöjande aktiveter kring våtmarkernas funktioner och värden, vilket är av stor 

betydelse för arbetet med målbilderna. 

Åtgärder på kommunal nivå 
Nio projekt har beviljats medel inom våtmarks-LONA, Naturvårdsverkets lokala 

naturvårdssatsning med fokus på våtmarker.188 I Falköping pågår bland annat arbetet med att 

skapa en större våtmark i ett kraftigt utdikat jordbrukslandskap. Borås kommun arbetar med 

biotopskydd av ett rikkärr samt anläggande av grodtunnlar vid ett nytt bostadsområde. 

Göteborgs stad satsar åtta miljoner på anläggning och restaurering av våtmarker. 

Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet 

Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte att kunna nås med befintliga och 

beslutade styrmedel och åtgärder. Bedömningen är att utvecklingen i miljön är oförändrad. 

Stora arealer våtmark har historiskt torrlagts inom jord- och skogsbruket och det finns ett stort 

behov av fler våtmarker. Våtmarker finns spridda i landskapet, men marken brukas intensivt 

och dikesrensningar riskerar att avvattna våtmarker. Den pågående våtmarkssatsningen är 

värdefull och bör fortsätta för att utvecklingen i miljön ska bli positiv. Men det går i dagsläget 

inte att avgöra effekten av satsningen. 

Naturreservatsbildning i våtmarksmiljöer är lågt prioriterat. Med nuvarande anslag kommer 

inte skyddsarbetet för övriga kvarvarande objekt i Myrskyddsplanen att påbörjas inom 

överskådlig framtid. Nuvarande prioritering av skydd av skogsmark och marina miljöer 

innebär nedprioriterat arbete med våtmarkerna så länge inte specifika medel riktas till arbetet 

med skydd av våtmarker. 

Ytterligare medel för anläggning av våtmarker finns att söka inom landsbygdsprogrammet 

men insatser för att öka söktrycket behövs. Ett hinder i systemet är att sökande måste ligga ute 

med pengar vilket kan minska intresset. Den regionala handlingsplanen189 har urvalskriterier 

för Miljöinvestering för våtmarker som ger viss styrning av utformning och funktion. Det är 

                                                 
185 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/samhallsbyggnad/infrastruktur/gron-
infrastruktur.html 
186 www.skogsstyrelsen.se/statistik/statistik-efter-amne/miljohansyn/ 
187 Miljömålsbedömning Levande skogar 
188 http://lona.naturvardsverket.se/ 
189 Regional handlingsplan för Västra Götaland Landsbygdsprogrammet och Havs- och fiskeriprogrammet 2014–
2020 

https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/samhallsbyggnad/infrastruktur/gron-infrastruktur.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/samhallsbyggnad/infrastruktur/gron-infrastruktur.html
http://www.skogsstyrelsen.se/statistik/statistik-efter-amne/miljohansyn/
http://lona.naturvardsverket.se/
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.42c2c9ca162f6e008c831595/1526393106878/lb-hfp-regional-handlingsplan-vg.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.42c2c9ca162f6e008c831595/1526393106878/lb-hfp-regional-handlingsplan-vg.pdf
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inte bara arealen som är betydelsefull, utan också skötsel och funktion. Det är viktigt att nya 

våtmarker anpassas till landskapet och att hänsyn tas till närliggande fornlämningar och 

kulturmiljöer.  

De hävdberoende våtmarkerna är ofta svårskötta och därmed kostnadskrävande. De behöver 

också en flexibilitet i skötseln på grund av årsvariationer. Det är sällan förenligt med 

föreskrifter för miljöersättningar och direktstöd.190 Det är svårt att få till en bra skötsel även 

inom skyddad natur, där finansiering av skötsel via miljöersättningarna är nödvändig, trots 

förstärkning av skötselmedel till skyddade områden. Det finns i dagsläget ingen bra 

heltäckande bild av hur stor andel av de hävdberoende våtmarkerna som hävdas. 

Uppföljningen av hävdstatus på skyddade havsstrandängar visar dock en förbättrad skötsel 

och den nedåtgående trenden för antalet häckande fåglar verkar bruten för några arter. 

Tidigare analys visar på ökad igenväxning av öppna myrar orsakat av dikning, hyggen och 

vägar.191 Bristen i hänsyn vid avverkning i sumpskogar och andra miljöer med höga 

naturvärden i anslutning till våtmarker är fortfarande stor och fornlämningar och kulturmiljöer 

påverkas ofta negativt.192 Skogssektorn behöver ta ett större ansvar för att miljökvalitetsmålet 

ska nås. För att bevara objektens naturvärden behövs ofta en skyddszon, men detta kan 

innebära ökade kostnader. Den omgivande skogen har inte alltid egna bevarandevärden. 

Våtmarker riskerar att påverkas vid exploatering som brytning av torv, men intresset för 

torvbrytning är för närvarande lågt med få pågående tillståndsansökningar. Alla ansökningar 

gällande dikning kopplat till torvtäkt gäller befintliga täkter. Generellt har antalet ärenden 

gällande dikesrensningar minskat jämfört med tidigare år. 

Våtmarker bidrar till flera viktiga ekosystemtjänster, bland annat som utjämningsmagasin vid 

kraftig nederbörd, vilket förväntas bli vanligare i och med klimatförändringarna. En rapport 

om naturanpassade åtgärder mot översvämning har tagits fram.193 Klimatförändringar med 

ökad nederbörd och längre växtsäsong som följd kan leda till ökad igenväxning av framförallt 

hävdberoende våtmarkstyper. Ändrat klimat ökar även risken för körskador i eller i närheten 

av våtmarker. 

Kommunerna är en viktig aktör i det fortsatta arbetet för mer våtmarker eftersom de äger 

mycket mark och har möjlighet att planera in våtmarker, exempelvis kopplade till 

dagvattenhantering eller reningsverk. God fysisk planering är avgörande för att våtmarkers 

ekosystemtjänster ska bibehållas och utvecklas. 

  

                                                 
190 Föreskrift miljöersättningar SJVFS 2015:25 och föreskrift direktstöd SJVFS 2014:41 
191 Hahn, N. & Wester, K. 2015. Satellitbaserad övervakning av våtmarker - Slutrapport Värmlands, Västra 
Götalands och Örebro län. Länsstyrelsen Västra Götaland, Rapport 2015:57 
192 https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/statistik/hansyn-kulturmiljoer/folder-2016-hansynsuppfoljning- 
kulturmiljo.pdf 
193 Naturanpassade åtgärder mot översvämning, Rapport 2018:13 Länsstyrelsen Västra Götalands län  

https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/statistik/hansyn-kulturmiljoer/folder-2016-hansynsuppfoljning-kulturmiljo.pdf
https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/statistik/hansyn-kulturmiljoer/folder-2016-hansynsuppfoljning-kulturmiljo.pdf
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Levande skogar 
Miljöhänsynen vid skogsavverkningar behöver förbättras. Skärpt miljötillsyn gör att 

tillsynsbesluten från Skogsstyrelsen ökar. Skogsbrukets arbete med tillämpning av 

gemensamma målbilder för miljöhänsyn samt riktlinjer för att förebygga körskador och 

skador på forn- och kulturlämningar behöver fortsätta och intensifieras. 

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
Under de senaste åren har Skogsstyrelsen skärpt tillsynsarbetet och ökat antalet beslut i länet 

från noll tillsynsbeslut 2010 till 67 beslut 2017. Tillsynsbesluten gäller i huvudsak den hänsyn 

som enligt lagen ska tas till natur- och kulturmiljöer vid skogsbruksåtgärder. Trenden går mot 

ytterligare en ökning av antalet tillsynsbeslut under 2018 där en bidragande orsak bland annat 

är Skogsstyrelsens och Naturvårdsverkets gemensamma riktlinjer för handläggning av 

artskyddsärenden. Förhoppningen är att ökningen av tillsynsbesluten i förlängningen ska leda 

till en ökad tydlighet om lagens krav och en större efterlevnad hos de som genomför 

skogsbruksåtgärderna. 

Ett stort arbete genomförs löpande med att ta fram branschgemensamma målbilder för god 

miljöhänsyn i skogsbruket194. Målbilderna har under de senaste fem åren implementerats hos 

flera aktörer i egen regi. Det varierar hur långt olika aktörer kommit i arbetet med 

målbilderna. Målbildsarbetet är en levande process som genomförs av skogsbranschen och 

Skogsstyrelsen tillsammans och det pågår en löpande utveckling av nya målbilder och 

revidering av tidigare målbilder. 

Skogsstyrelsen träffar årligen ett stort antal tjänstemän och entreprenörer i dialogmöten där 

bland annat målbildsarbetet diskuteras. En annan fråga som ofta diskuteras på dessa 

dialogmöten är klövviltets betesskador på skogen och hur man tillsammans kan arbeta framåt 

med denna problematik. 

I och med en stor ökning av resurser i regeringens höstbudget 2017 har Skogsstyrelsen fått 

möjlighet att kraftigt intensifiera arbetet med bildande av nya skyddade skogsområden och 

skötsel av redan skyddade skogsområden. Sedan 2016 finns det möjlighet för enskilda 

markägare i hela länet att föreslå nya skyddade skogsområden genom Nya 

                                                 
194 https://www.skogsstyrelsen.se/mer-om-skog/malbilder-for-god-miljohansyn/  

Skogens och skogsmarkens värde för 
biologisk produktion ska skyddas samtidigt 
som den biologiska mångfalden bevaras samt 
kulturmiljövärden och sociala värden värnas. 

https://www.skogsstyrelsen.se/mer-om-skog/malbilder-for-god-miljohansyn/
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Kometprogrammet195. Strategin för formellt skydd av skog har reviderats under 2017 och en 

regional strategi kommer att bli klar under 2018196. 

Skogliga stöd inom landsbygdsprogrammet utgjorde under 2017197 ett viktigt tillskott för 

finansiering av naturvårdande skötsel, både i formellt skyddad och i frivilligt avsatta skogar. 

Regeringen beslutade 2017 om att avsätta medel till Skogsstyrelsen för att genomföra en 

riksomfattande nyckelbiotopsinventering. Denna inventering planeras pågå under tio år och 

har påbörjats här i länet under oktober 2018. Inventeringen utgör ett viktigt underlag för att 

bedöma var någonstans i länet höga naturvärden finns. 

Länsstyrelsen och Skogsstyrelsen har sedan 2016 arbetat med en regional handlingsplan inom 

regeringsuppdraget Grön Infrastruktur. Arbetet beräknas vara klart 2018198. 

Åtgärder på kommunal nivå 
Ett flertal kommuner i länet har visat stort intresse för alternativa skogsbruksmetoder som kan 

bidra till att bibehålla och utveckla rekreations- och naturvärden. Skogsstyrelsen har genom 

ökade anslag inom hyggesfritt skogsbruk haft möjlighet att stötta kommuner i länet med 

rådgivning. 

Åtgärder inom näringslivet 
Skogsbranschen presenterade 2012 en gemensam körskadepolicy199 för att förenkla 

bedömningar och minska markskador vid avverkningar. Körskador i skogen kan innebära att 

marken urlakas på näringsämnen och att metylkvicksilver läcker ut i närliggande vattendrag 

vilket kan leda till negativa effekter på flora och fauna. Det finns en bred kännedom om 

policyn bland skogsföretagen och policyn har lett till positiva åtgärder. Södra Skogsägarna har 

till exempel infört en garanti mot markskador för markägaren och flera aktörer i länet har 

genomfört utbildningar för anställda i syfte att minska körskadorna. I likhet med 

körskadepolicyn presenterade skogsbruket 2016 branschgemensamma riktlinjer för hänsyn till 

forn- och kulturlämningar vid skogsbruksåtgärder (exempelvis avverkning, markberedning, 

plantering). 

Sedan 2014 sammankallar Skogsstyrelsen en åtgärdsgrupp för Levande skogar i länet som 

träffas två gånger per år. Skogliga aktörer, myndigheter, vissa kommuner och ideella 

föreningar sammanställer och diskuterar åtgärder som görs för att nå miljökvalitetsmålet samt 

värderar behovet av och föreslår ytterligare åtgärder. 

Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet 

Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte kunna nås med befintliga och beslutade 

styrmedel och åtgärder. Utvecklingen i miljön bedöms som neutral även om det är en relativt 

positiv utveckling i arbetet med att skydda skog 

Skogsstyrelsens hänsynsuppföljning av kulturmiljöer visar på en fortsatt allvarlig skadenivå 

efter avverkning. Det har gjorts kunskapshöjande insatser mellan 2011 och 2016, men 

                                                 
195 https://www.skogsstyrelsen.se/aga-skog/skydda-skog/foresla-skydd-av-din-skog/  
196 Remissversion, https://www.mellerud.se/media/437241/2018-09-12-bilaga-strategi-for-formellt-skydd-av-
skog-i-vastra-gotaland.pdf  
197 https://www.naturvardsverket.se/upload/miljoarbete-i-samhallet/miljoarbete-i-
sverige/regeringsuppdrag/2017/nationell-strategi-for-formellt-skydd-av-skog-reviderad-2-2017.docx.pdf  
198 https://www.lansstyrelsen.se/download/18.276e13411636c95dd9375b7/1526989610814/gi-hp-remiss.pdf  
199https://www.skogskunskap.se/contentassets/6b8dbf61bab74a418e0dd519141c5709/miljopolicy-
2013_korskador.sv.pdf 

https://www.skogsstyrelsen.se/aga-skog/skydda-skog/foresla-skydd-av-din-skog/
https://www.mellerud.se/media/437241/2018-09-12-bilaga-strategi-for-formellt-skydd-av-skog-i-vastra-gotaland.pdf
https://www.mellerud.se/media/437241/2018-09-12-bilaga-strategi-for-formellt-skydd-av-skog-i-vastra-gotaland.pdf
https://www.naturvardsverket.se/upload/miljoarbete-i-samhallet/miljoarbete-i-sverige/regeringsuppdrag/2017/nationell-strategi-for-formellt-skydd-av-skog-reviderad-2-2017.docx.pdf
https://www.naturvardsverket.se/upload/miljoarbete-i-samhallet/miljoarbete-i-sverige/regeringsuppdrag/2017/nationell-strategi-for-formellt-skydd-av-skog-reviderad-2-2017.docx.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.276e13411636c95dd9375b7/1526989610814/gi-hp-remiss.pdf
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uppföljningarna visar ingen ihållande positiv trend på minskning av skadorna200. Det finns 

regionala skillnader beroende på om insatser gjorts i regioner där skogen ägs/brukas av större 

skogsbolag eller mindre markägare. I vårt län finns en stor andel mindre skogsägare vilket kan 

göra det svårare att implementera gemensamma riktlinjer. 

Uppföljning av naturhänsyn vid slutavverkning201 visar inga större förändringar. Det finns 

fortsatt brister gällande skyddszoner mot vattendrag och hänsynskrävande biotoper. Antalet 

transporter över vattendrag har minskat de senaste åren, men där överfarter sker är hänsynen 

ofta inte tillräcklig. 

En av de viktigaste åtgärderna för att förbättra miljöhänsynen är arbetet med målbilder. 

Målbilderna ska ge ett stöd i det praktiska arbetet för exempelvis avverkningsplanerare och 

maskinförare. Det finns ännu inte statistik som i sin helhet visar miljöhänsynen efter att 

skogssektorn börjat jobba efter målbilderna. Därför går det inte att utläsa några tydliga 

effekter av målbildsarbetet i hänsynsuppföljningen. 

Under 2017 skyddades totalt 785 hektar skogsmark – 649 hektar i naturreservat, 90 hektar i 

biotopskydd och 46 hektar i naturvårdsavtal. Inga kommunala reservat har tillkommit sedan 

förra årets uppföljning. Trenden är negativ och innebär nästan en halvering jämfört med 2016 

(1 414 hektar). I och med en stor ökning av resurser i regeringens höstbudget 2017 har 

Skogsstyrelsen fått möjlighet att kraftigt stärka arbetet med naturvårdande skötsel i skyddade 

områden. De specifika medel för skötsel av biotopskydd och naturvårdsavtal som 

Skogsstyrelsen blev tilldelade 2017 är mycket viktiga för att ha möjlighet att utveckla och 

bevara de miljövärden som finns i de redan skyddade områdena.  

Utan tillräckliga medel för skötsel av skyddad skog kan höga naturvärden, framförallt i 

lövmiljöer, förväntas sjunka. Av samma anledning behöver stödet för naturvårdande skötsel 

till markägare fortsatt vara högt. 

Skador på skog orsakade av klövvilt (framförallt älg) är fortfarande omfattande. Länets 

älgbetesinventeringar (ÄBIN)202 visar på fortsatt stora skador på unga tallskogar och 

nyetableringen av trädslagen rönn, asp, sälg och ek är kraftigt nedsatt på grund av det höga 

betestrycket. Föryngring efter avverkning sker nästan uteslutande med planterad gran oavsett 

om gran inte är det bäst lämpade trädslaget på den marktypen/ståndorten. 

Areal certifierad skog ökar och med det finns potential till förbättrad miljöhänsyn i 

skogsbruket. 

  

                                                 
200 https://www.skogsstyrelsen.se/statistik/statistik-efter-amne/hansynsuppfoljning-kulturmiljoer/  
201 https://www.skogsstyrelsen.se/statistik/statistik-efter-amne/miljohansyn/  
202https://www.skogsstyrelsen.se/globalassets/statistik/abin-och-andra-
betesinventeringar/abin/abinrapporter-2018/lan-abinresultat-2018/vastra_gotaland_2018.pdf 
https://www.skogsstyrelsen.se/abin 

https://www.skogsstyrelsen.se/statistik/statistik-efter-amne/hansynsuppfoljning-kulturmiljoer/
https://www.skogsstyrelsen.se/statistik/statistik-efter-amne/miljohansyn/
https://www.skogsstyrelsen.se/abin
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Ett rikt odlingslandskap 
Odlingslandskapets natur- och kulturvärden och landskapets variation minskar liksom 

arealen åkermark. Det är negativt för ett rikt odlingslandskap och dess ekosystemtjänster. 

För att nå målet krävs förbättrad skötsel av natur- och kulturvärden, höjning av den generella 

miljöhänsynen inom lantbruket samt att hänsyn tas till åkermarkens värden.  

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
Det finns knappt 400 skyddade områden i odlingslandskapet där det gjorts fler insatser nu 

jämfört med förra mandatperioden. I avtalen för Länsstyrelsens fornvårdsbidrag till skötseln 

av cirka 150 fornlämningar regleras att slåtter numera ska ske efter andra veckan i augusti för 

att öka de slåttergynnade arterna.203 

Fyra nya naturreservat samt två naturvårdsavtal med odlingslandskap har bildats204.  

Inom arbetet med handlingsplanen för grön infrastruktur har under året tagits fram 

värdetrakter, värdekärnor och åtgärdsförslag med syfte att förstärka kommande insatser205. 

Underlaget kommer bland annat användas för att prioritera insatser inom 

rådgivningsverksamheten för Ett rikt odlingslandskap på Länsstyrelsen. 

De olika åtgärdsprogrammen för hotade arter som berör odlingslandskapet har varierande 

framgång206. Odlingslandskapets fåglar är en av få indikatorer som följer upp utvecklingen på 

landskapsnivå. Indikatorn visar på en minskning207. Praktiska åtgärder har utförts inom flera 

program med bland annat narturvårdsbränning, markstörning och plantering. Skogsstyrelsens 

arbetslag Naturnära jobb har stängslat betesmarker, röjt och inventerat skyddsvärda träd.208 

Miljöövervakning av slåtterängar visar att 88 procent av de objekt som besöktes 2017 helt 

                                                 
203 Ett rikt växt- och djurliv 
204 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-lansstyrelsen-i-vastra-gotaland/nyheter-och-
press/nyheter---vastra-gotaland/2018-05-30-nytt-naturreservat-forstarker-naturvardena-i-gota-och-nordre-
alvs-dalgang.html  
205 https://www.lansstyrelsen.se/download/18.4df86bcd164893b7cd94181e/1535723398671/hp-remiss.pdf  
206 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/privat/djur-och-natur/skyddad-natur/hotade-arter.html  
207 http://www.fageltaxering.lu.se/  
208 https://www.skogsstyrelsen.se/nyhetslista/satsning-ska-ge-over-5-000-grona-jobb/  

Odlingslandskapets och jordbruksmarkens 
värde för biologisk produktion och 
livsmedelsproduktion ska skyddas samtidigt 
som den biologiska mångfalden och 
kulturmiljövärdena bevaras och stärks. 

https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-lansstyrelsen-i-vastra-gotaland/nyheter-och-press/nyheter---vastra-gotaland/2018-05-30-nytt-naturreservat-forstarker-naturvardena-i-gota-och-nordre-alvs-dalgang.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-lansstyrelsen-i-vastra-gotaland/nyheter-och-press/nyheter---vastra-gotaland/2018-05-30-nytt-naturreservat-forstarker-naturvardena-i-gota-och-nordre-alvs-dalgang.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-lansstyrelsen-i-vastra-gotaland/nyheter-och-press/nyheter---vastra-gotaland/2018-05-30-nytt-naturreservat-forstarker-naturvardena-i-gota-och-nordre-alvs-dalgang.html
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.4df86bcd164893b7cd94181e/1535723398671/hp-remiss.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/privat/djur-och-natur/skyddad-natur/hotade-arter.html
http://www.fageltaxering.lu.se/
https://www.skogsstyrelsen.se/nyhetslista/satsning-ska-ge-over-5-000-grona-jobb/
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eller delvis brukas med slåtter eller bete209. Ny- och återinventering av 650 ängs- och 

betesmarksobjekt har genomförts under sommaren210. 

Rådgivning/kursverksamhet har bedrivits för att öka den ekologiska produktionen. Inom Ett 

rikt odlingslandskap har det genomförts kurser i ängsskötsel, natur- och kulturmiljöer och 

pollinatörer. Det har även genomförts ett hundratal rådgivningar och en studieresa till Öland. 

Det har i år också startat upp en extra satsning på nationellt erfarenhetsutbyte mellan 

rådgivare angående skötsel av ängs- och betesmarker211. 

Utöver miljöstöden har hittills tolv projektstöd för utveckling av natur- och kulturmiljöer 

beviljats, främst till kulturhistoriska byggnader.  

Biotopskyddsdispenser enligt riktlinjer för att underlätta lantbruket har beviljats i nio av 32 

fall under 2017 och nio av 15 fall hittills under 2018212. För samtliga bifallna ansökningar har 

kompensationsåtgärder krävts. 

Åtgärder på kommunal nivå 
I dagsläget finns nio LONA-projekt för Ett rikt odlingslandskap, varav fyra tydligt inkluderar 

kulturmiljön213. 

Göteborgs Stad arbetar med att arrendera ut jordbruksmark till privatpersoner och företagare 

för kommersiell odling. Staden har också byggt två stora gödselplattor vilka framöver kan ta 

omhand gödsel från småbrukare. Det pågår också markkartering av åkermark där målet är att 

kartlägga 900 hektar.214 

Åtgärder inom näringslivet 
REKO-ringarna fortsätter sin försäljning där producenter och konsumenter möts utan 

mellanhänder. 215 En majoritet kvinnor håller i försäljningen. En utvärdering av några REKO-

ringar visar att omsättningen ökat i de allra flesta fall, att investeringar gjorts och att 

producenter fått bättre lön eller börjat kunna ta ut lön till skillnad från tidigare. 216 

Övriga åtgärder 
Ideella insatser från naturskyddsföreningar, botaniska föreningar, hembygds- och 

slåtterföreningar och privatpersoner har stor betydelse för Ett rikt odlingslandskap. En av alla 

eldsjälar utsågs till årets slåtterängsskötare217. Med frivilliga insatser sköts många slåtterängar 

och hembygdsgårdar. 

Omkring 100 personer söker miljöersättning för restaurering av betesmarker och slåtterängar, 

motsvarande cirka 500 hektar. 

                                                 
209 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2018/havd-i-slatterangar---
miljoovervakning-i-vastra-gotalands-lan-2017.html   
210 https://etjanst.sjv.se/tuvaut/site/index.htm 
211 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/foretag/lantbruk-och-djur/stod-till-
jordbruksforetagare/kompetensutveckling-och-radgivning.html  
212https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/lantbruk-och-landsbygd/natur-och-vilda-djur/verksamhet-i-
natur.html 
213 https://lona.naturvardsverket.se/  
214 Källa: Elsa Ogalde, Göteborgs stad 
215 https://sv-se.facebook.com/REKO-Sjuh%C3%A4rad-%C3%B6ppen-sida-1392678950754142/ 
216 https://www.boras.se/download/18.7239e02a16658191bcc11a6/1539094942535/Reko-
ring%20Utvardering%20Sjuharad%202018_slutversion.pdf  
217 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-lansstyrelsen-i-vastra-gotaland/nyheter-och-
press/nyheter---vastra-gotaland/2018-06-11-sune-broman-utsedd-till-arets-slatterangsskotare.html   

https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2018/havd-i-slatterangar---miljoovervakning-i-vastra-gotalands-lan-2017.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2018/havd-i-slatterangar---miljoovervakning-i-vastra-gotalands-lan-2017.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/foretag/lantbruk-och-djur/stod-till-jordbruksforetagare/kompetensutveckling-och-radgivning.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/foretag/lantbruk-och-djur/stod-till-jordbruksforetagare/kompetensutveckling-och-radgivning.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/lantbruk-och-landsbygd/natur-och-vilda-djur/verksamhet-i-natur.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/lantbruk-och-landsbygd/natur-och-vilda-djur/verksamhet-i-natur.html
https://lona.naturvardsverket.se/
https://sv-se.facebook.com/REKO-Sjuh%C3%A4rad-%C3%B6ppen-sida-1392678950754142/
https://www.boras.se/download/18.7239e02a16658191bcc11a6/1539094942535/Reko-ring%20Utvardering%20Sjuharad%202018_slutversion.pdf
https://www.boras.se/download/18.7239e02a16658191bcc11a6/1539094942535/Reko-ring%20Utvardering%20Sjuharad%202018_slutversion.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-lansstyrelsen-i-vastra-gotaland/nyheter-och-press/nyheter---vastra-gotaland/2018-06-11-sune-broman-utsedd-till-arets-slatterangsskotare.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-lansstyrelsen-i-vastra-gotaland/nyheter-och-press/nyheter---vastra-gotaland/2018-06-11-sune-broman-utsedd-till-arets-slatterangsskotare.html
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Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet 

Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte kunna nås med befintliga och beslutade 

styrmedel och åtgärder. Utvecklingen är negativ.  

Västra Götalands län har flest jordbruksföretag och störst areal åkermark i landet, men 

åkerarealen minskar och det blir färre och större företag. Antalet företag med nöt har minskat 

något men antalet nötkreatur har ökat. Antalet får och företag med får ökar. Den ekologiska 

produktionen är stabil med endast små förändringar. Arealen betesmark visar en liten 

ökning.218 

Åkermarkens status och fysikaliska egenskaper påverkas negativt av torka, regniga höstar och 

avsaknad av tjäle, markpackningen av jorden ökar. Miljöersättningen för kulturmiljöer är 

borttagen och landskapselement förloras vid exploatering av åkermark.  Färre aktiva 

lantbrukare leder till sämre utnyttjade ekonomibyggnader och även till avsaknad av underhåll. 

Förutsättningarna för att nå delar av miljökvalitetsmålet beror i hög grad på vilka styrmedel 

och ersättningsformer som finns tillgängliga, framförallt för skötsel av ängs- och betesmarker 

med hög biologisk mångfald och värdefulla kulturmiljöer. Rådgivningen inom 

Landsbygdsprogrammet är viktig för att nå ut till markägare och jordbrukare som har stor 

möjlighet att påverka utvecklingen i landskapet.  

Färre, större och mer specialiserade gårdar leder till att landskapet blir mindre variationsrikt 

och det blir svårare för många arter att finna lämpliga miljöer inom spridningsavstånd. 

Invasiva arter är ett växande problem utan tydlig lösning idag.219  

Importen av kött har minskat och även den totala köttkonsumtionen har minskat nationellt. 

Men vi importerar fortfarande nästan hälften av nötköttet och en stor andel av fårköttet. Vi 

skulle därmed kunna minska köttkonsumtionen, importen, ytterligare för klimatets skull och 

verka för att ställa om den svenska produktionen av kött så att en större andel av köttet 

kommer från produktion på naturbetesmarker. Det naturbeteskött som produceras i Sverige 

ger mat och biologisk mångfald på samma gång utan långa transporter.    

REKO-ringarna ger nya förutsättningar till företagande och variation i landskapet med fokus 

på närproducerad mat. 

Då torrare somrar och blötare vintrar förväntas bli allt vanligare krävs ett helhetsgrepp så att 

vattnet räcker till både för produktion och fungerande ekosystem i ett välmående 

odlingslandskap. Det är viktigt för det rika odlingslandskapet att skapa fler våtmarker, för 

uppsamling av näringsämnen, men också för att våtmarker och vattendrag ger mer mångfald. 

Kommunerna har en viktig roll för den långsiktiga och övergripande planeringen av hur mark- 

och vattenområden används och bör peka ut vad jordbruksmarken ska användas till och hur 

kulturvärden kan bevaras. Länsstyrelsen bedömer att kommunerna behöver arbeta mer aktivt 

med att undersöka förutsättningarna för att ta annan mark i anspråk vid exploatering. 

Länsstyrelsen har jobbat aktivt med rådgivning avseende hur kommunerna ska förhålla sig 

och beakta jordbruksmarkens värden i den fysiska planeringen. 220 

Möjligheten att förbättra skötseln av kulturmiljöelement i landskapet utan ekonomiska 

styrmedel är mycket små. Länsstyrelsen ser att fornvårdsbidragen till skötsel av marken runt 

                                                 
218Jordbruksstatistisk sammanställning 2017 och 2018, Jordbruksverkets webbsida 
219 Miljökvalitetsmålet Ett rikt växt- och djurliv 
220 http://www.notisum.se/rnp/sls/lag/19980808.HTM  

http://www.jordbruksverket.se/omjordbruksverket/statistik/statistikomr/jordbruksstatistisksammanstallning.4.67e843d911ff9f551db80004988.html
http://www.notisum.se/rnp/sls/lag/19980808.HTM
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fornlämningsområden är ett bra komplement till Landsbygdsprogrammet men det behövs 

satsningar i landskapet i stort.  

Att förstöra natur- och kulturvärden, jordbruksmark och delar av ekosystem, medvetet eller 

omedvetet, kan gå snabbt och det är ofta svårt att påvisa miljöbrott. Varje liten åtgärd behöver 

inte vara ett problem i sig men sammantaget gör det att utvecklingen går åt fel håll och är 

svårt att åtgärda. En allmän kunskapshöjning om värden i landskapet och ekosystemtjänster 

behövs inom alla områden och på alla nivåer; hos alla som på något sätt kan påverka det rika 

odlingslandskapets utveckling. Det kan till exempel vara konsumenter, 

upphandlingsansvariga eller landsbygdsboende utan egen mark som behöver bidra till en 

positiv utveckling inom ett rikt odlingslandskap.   

Den generella miljöhänsynen inom lantbruket måste öka då varje enskild insats ofta påverkar 

stor areal. För att en sådan förändring ska bli verklighet behövs höjda miljöersättningar221 222 

och pengar för restaurering och specialinsatser, samt efterfrågan och miljökrav från 

konsumenter. 

  

                                                 
221http://www.jordbruksverket.se/download/18.37d96eca14fd4d787aa62332/1442410530813/F%C3%B6rdjup
ad%20utv%C3%A4rdering%202015_webb.pdf    
222 https://webbutiken.jordbruksverket.se/sv/artiklar/ra1420.html  

http://www.jordbruksverket.se/download/18.37d96eca14fd4d787aa62332/1442410530813/F%C3%B6rdjupad%20utv%C3%A4rdering%202015_webb.pdf
http://www.jordbruksverket.se/download/18.37d96eca14fd4d787aa62332/1442410530813/F%C3%B6rdjupad%20utv%C3%A4rdering%202015_webb.pdf
https://webbutiken.jordbruksverket.se/sv/artiklar/ra1420.html
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God bebyggd miljö 
För att uppnå en God bebyggd miljö krävs stärkt samhällsplanering och samverkan, främst 

kring mobilitet, buller, kulturvärden och tätortsnära grönområden. Positiva initiativ har 

tagits, men några styrmedel med negativa effekter överskuggar den totala utvecklingen, 

framförallt ny länstransportplan. 

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet 

Bebyggelsestruktur och transporter 
Regional plan för transportinfrastruktur som antogs 2018 innehåller samma fördelning av 

investeringsmedel för vägtrafik, kollektivtrafik och cykel som tidigare fyraårsperiod. Rena 

cykelåtgärder tilldelas sju procent av den totala satsningen och kräver minst 50 procent 

kommunal medfinansiering även utmed statligt vägnät.223 

Västra Götalandsregionens, Västtrafiks, kommunalförbundens och Länsstyrelsens arbete för 

samordning mellan kollektivtrafik och samhällsplanering224 presenteras under 2018, och har 

medfört lärande om komplexa parallella processer som bör synkroniseras. 

Det har varit svårt för kommuner att veta hur riksintresse kommunikationer kan tillgodoses.  

Länsstyrelsen har därför fört dialog med Trafikverket, Boverket och andra länsstyrelser om 

hur anspråket inom riksintresse för kommunikationer ska tolkas. Länsstyrelsen har tagit fram 

ett ställningstagande kring detta för sina bedömningar i ärenden. Länsstyrelsen har också tagit 

fram ett handläggarstöd för hantering av riksintressen generellt. 

Planeringskatalogen, en webbaserad söktjänst för aktuella planeringsunderlag från statliga 

myndigheter, har lanserats.225 

Länsstyrelsen har utlyst extra LOVA-bidrag för framtagande av kommunala VA-planer. 

  

                                                 
223 https://www.vgregion.se/regional-utveckling/verksamhetsomraden/transportinfrastruktur/regional-

infrastrukturplan/ 
224 Enligt ett utpekat mål i Trafikförsörjningsprogrammet, antaget av regionfullmäktige 29 november 2016 
http://www.vgregion.se/kollektivtrafik/trafikforsorjningsprogrammet--sa-utvecklas-kollektivtrafiken/ 
 
225 https://ext-geodatakatalog-forv.lansstyrelsen.se/PlaneringsKatalogen/  

Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska 
utgöra en god och hälsosam livsmiljö samt 
medverka till en god regional och global miljö. 
Natur- och kulturvärden ska tas till vara och 
utvecklas. Byggnader och anläggningar ska 
lokaliseras och utformas på ett miljöanpassat 
sätt och så att en långsiktigt god hushållning 
med mark, vatten och andra resurser främjas. 

https://www.vgregion.se/regional-utveckling/verksamhetsomraden/transportinfrastruktur/regional-infrastrukturplan/
https://www.vgregion.se/regional-utveckling/verksamhetsomraden/transportinfrastruktur/regional-infrastrukturplan/
http://www.vgregion.se/kollektivtrafik/trafikforsorjningsprogrammet--sa-utvecklas-kollektivtrafiken/
https://ext-geodatakatalog-forv.lansstyrelsen.se/PlaneringsKatalogen/
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God livsmiljö 
Fram till juli 2018 har 32 livsmedelsbutiker beviljats stöd från landsbygdsprogrammet.226 

Länsstyrelsen får medel för att genomföra programmet Den tätortsnära naturen i 

Göteborgsregionen. Av 40 områden har 26 skyddats som naturreservat. 

Efter införandet av den nya bullerförordningen 2015 bedöms kommunerna detaljplanera för 

fler nya bostäder i bullerutsatta lägen. Efter revideringen av förordningen 2017 med 

ytterligare höjda riktvärden bedöms trenden fortsätta. Göteborgs stad har enligt 

miljökvalitetsnormer för buller227 tagit fram ett åtgärdsprogram för 2019–2023.  

Byggnader och resurshushållning 
Den regionala handlingsplanen för klimatanpassning har reviderats228 och kompletterats med 

en vägledning för kommuner229. En rapport om klimatanpassning i tillsyn av miljöfarlig 

verksamhet och förorenade områden har arbetats fram inom Miljösamverkan Sverige230. Nya 

faktablad för Vänern har tagits fram tillsammans med Länsstyrelsen i Värmlands län231. 

Rekommendationer för hantering av skyfall i fysisk planering har arbetats fram tillsammans 

med Länsstyrelsen i Stockholms län.232  

Länsstyrelsen driver ett nätverk för fastighetsägare, ”Energieffektiva fastigheter i väst”233. 

Deltagarna har kommit igång med ett strukturerat energieffektiviseringsarbete där 

kartläggningar har visat på stor besparingspotential.  

Länsstyrelsen har under 2018 lämnat bidrag till fyra kommuner för framtagande av 

kulturhistoriska kunskapsunderlag. Under året har Länsstyrelsen arbetat med översyn av två 

riksintressen för kulturmiljövården. Länsstyrelsens rapport234 och geodata235 för kulturarv och 

klimatförändringar har lyfts in i handlingsplanen för klimatanpassning236 och åtgärdsprogram 

för miljömålen237.  

                                                 
226

 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/lantbruk-och-landsbygd/utveckling-av-landsbygder.html 
227 Kommuner med mer än 100 000 invånare samt Trafikverket är skyldiga att upprätta åtgärdsprogram för 
omgivningsbuller. 
228 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2017/regional-handlingsplan-for-
klimatanpassning-i-vastra-gotalands-lan-2018-2020.html  
229 https://www.lansstyrelsen.se/download/18.6ae610001636c9c68e531dc3/1529328662811/2017-45-bilaga-
vagledning.pdf  
230

http://www.miljosamverkansverige.se/SiteCollectionDocuments/Projekt%20och%20rapporter/Miljöfarlig%2

0verksamhet/Klimatanpassning/Handläggarstöd%20Klimatanpassning.pdf  

231 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2011/stigande-vatten---en-handbok-
for-fysisk-planering-i-oversvamningshotade-omraden..html  
232 https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/tjanster/publikationer/2018/rekommendationer-for-hantering-av-
oversvamning-till-foljd-av-skyfall.html  
233 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/foretag/miljo/energi-och-klimat/energieffektivisering.html 
234 Kulturarv för framtida generationer. Rapport från projektet Kulturarv och klimatförändringar i 
Västsverige.  https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2016/kulturarv-for-
framtida-generationer.html 
235 www.kulturarvklimat.se 
236 Regional handlingsplan för klimatanpassning i Västra Götalands län 2018-2020. Sidan 56 – åtgärderna K.1-
3.  https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2017/regional-handlingsplan-for-
klimatanpassning-i-vastra-gotalands-lan-2018-2020.html 
237 Utmaningar för ett hållbart Västra Götaland. Regionalt åtgärdsprogram för miljömålen 2017-2020. Åtgärd 

BK4 rör kulturmiljöprogram.  https://www.lansstyrelsen.se/vastra-

gotaland/tjanster/publikationer/2017/utmaningar-for-ett-hallbart-vastra-gotaland.html   

https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/lantbruk-och-landsbygd/utveckling-av-landsbygder.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2017/regional-handlingsplan-for-klimatanpassning-i-vastra-gotalands-lan-2018-2020.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2017/regional-handlingsplan-for-klimatanpassning-i-vastra-gotalands-lan-2018-2020.html
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.6ae610001636c9c68e531dc3/1529328662811/2017-45-bilaga-vagledning.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.6ae610001636c9c68e531dc3/1529328662811/2017-45-bilaga-vagledning.pdf
http://www.miljosamverkansverige.se/SiteCollectionDocuments/Projekt%20och%20rapporter/Miljöfarlig%20verksamhet/Klimatanpassning/Handläggarstöd%20Klimatanpassning.pdf
http://www.miljosamverkansverige.se/SiteCollectionDocuments/Projekt%20och%20rapporter/Miljöfarlig%20verksamhet/Klimatanpassning/Handläggarstöd%20Klimatanpassning.pdf
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2011/stigande-vatten---en-handbok-for-fysisk-planering-i-oversvamningshotade-omraden..html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2011/stigande-vatten---en-handbok-for-fysisk-planering-i-oversvamningshotade-omraden..html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/tjanster/publikationer/2018/rekommendationer-for-hantering-av-oversvamning-till-foljd-av-skyfall.html
https://www.lansstyrelsen.se/stockholm/tjanster/publikationer/2018/rekommendationer-for-hantering-av-oversvamning-till-foljd-av-skyfall.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/foretag/miljo/energi-och-klimat/energieffektivisering.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2016/kulturarv-for-framtida-generationer.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2016/kulturarv-for-framtida-generationer.html
http://www.kulturarvklimat.se/
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2017/regional-handlingsplan-for-klimatanpassning-i-vastra-gotalands-lan-2018-2020.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2017/regional-handlingsplan-for-klimatanpassning-i-vastra-gotalands-lan-2018-2020.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2017/utmaningar-for-ett-hallbart-vastra-gotaland.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2017/utmaningar-for-ett-hallbart-vastra-gotaland.html
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Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet  

Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte kunna nås med befintliga och beslutade 

styrmedel och åtgärder. Nya åtgärder kan få positiv effekt, men det finns risk att dessa inte är 

tillräckliga mot bakgrund av den snabba utbyggnadstakten eller att goda intentioner inte blir 

verklighet. Styrmedel med negativa effekter väger tungt i helhetsbedömningen, främst kring 

infrastruktur och buller. Det sker både positiv och negativ utveckling för olika delar av 

miljökvalitetsmålet och trenden bedöms sammantaget som neutral.  

Det finns fortsatt behov av att ta fram planeringsunderlag, metoder och goda exempel på en 

bebyggelsestruktur som främjar hållbar utveckling i befintliga och planerade områden. 

Kommuner behöver också i större utsträckning tillämpa vägledningar och underlag för att ta 

ställning för miljömålen i sin fysiska planering. 

Det finns behov av regionala överenskommelser om en hållbar bebyggelsestruktur. 

Samverkan mellan aktörer är centralt kring exempelvis klimatpåverkan, mobilitet och buller. 

Starkare styrmedel krävs fortfarande inom några områden, till exempel grön infrastruktur.  

Bebyggelsestruktur och transporter 
Västra Götalands län har en spridd bebyggelsestruktur. Samtidigt arbetar invånarna allt mer 

koncentrerat. Befolkningstätheten ökar och är idag 71 invånare/km²238. Järnvägsnätet i länet är 

eftersatt och efterfrågan av ökad kapacitet är stor både för person- och godstrafik239. 

Satsningar i nationell och regional infrastrukturplan medför ingen utveckling av järnvägsnätet, 

utan bromsar mest försämringar. Regional plan för transportinfrastruktur 2018–2029 bidrar 

inte till att nå miljömålen, främst gällande klimat240. 

År 2018 utgjorde kollektivtrafikens motoriserade marknadsandel241 32 procent för länet242. 

Marknadsandelen fortsätter att öka och resandet med kollektivtrafiken följer målet om 

fördubbling från 2006 till 2025. Boende i tätort inom 400 meter från hållplats var år 2015 85,1 

procent.243  

38 av 49 kommuner har en översiktsplan som är äldre än fyra år. Under 2017 färdigställdes 

totalt 7 200 bostäder, det högsta antalet sedan 1992. Trots detta är det underskott på bostäder i 

alla kommuner utom en244. 

                                                 
238 http://www.regionfakta.com/Vastra-Gotalands-lan/Befolkning-och-
hushall/Befolkning/Befolkningsforandring-senaste-aret/  
239

https://alfresco.vgregion.se/alfresco/service/vgr/storage/node/content/workspace/SpacesStore/aee97209-c017-

40e2-abe3-b13199e54d0f/KTNprocent20UppfprocentC3procentB6ljning2016.pdf?a=false&guest=true 

240 http://www.vgregion.se/regional-utveckling/verksamhetsomraden/transportinfrastruktur/regional-
infrastrukturplan/ 
241 resandet med kollektivtrafik och taxi dividerat med resandet med kollektivtrafik, taxi, bil, moped och 

motorcykel 
242

https://www.svenskkollektivtrafik.se/verktyg-och-system/kollektivtrafikbarometern/  
243 
http://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__MI__MI1303/BefKollnaraN/table/tableViewLayo
ut1/?rxid=4243cea0-46f6-43a3-90cc-ba33105abede 
244 https://www.lansstyrelsen.se/download/18.6ae610001636c9c68e530d9a/1529307230000/2018-40.pdf  

http://www.regionfakta.com/Vastra-Gotalands-lan/Befolkning-och-hushall/Befolkning/Befolkningsforandring-senaste-aret/
http://www.regionfakta.com/Vastra-Gotalands-lan/Befolkning-och-hushall/Befolkning/Befolkningsforandring-senaste-aret/
https://alfresco.vgregion.se/alfresco/service/vgr/storage/node/content/workspace/SpacesStore/aee97209-c017-40e2-abe3-b13199e54d0f/KTN%20Uppf%C3%B6ljning2016.pdf?a=false&guest=true
https://alfresco.vgregion.se/alfresco/service/vgr/storage/node/content/workspace/SpacesStore/aee97209-c017-40e2-abe3-b13199e54d0f/KTN%20Uppf%C3%B6ljning2016.pdf?a=false&guest=true
http://www.vgregion.se/regional-utveckling/verksamhetsomraden/transportinfrastruktur/regional-infrastrukturplan/
http://www.vgregion.se/regional-utveckling/verksamhetsomraden/transportinfrastruktur/regional-infrastrukturplan/
https://www.svenskkollektivtrafik.se/verktyg-och-system/kollektivtrafikbarometern/
http://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__MI__MI1303/BefKollnaraN/table/tableViewLayout1/?rxid=4243cea0-46f6-43a3-90cc-ba33105abede
http://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__MI__MI1303/BefKollnaraN/table/tableViewLayout1/?rxid=4243cea0-46f6-43a3-90cc-ba33105abede
https://www.lansstyrelsen.se/download/18.6ae610001636c9c68e530d9a/1529307230000/2018-40.pdf
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79 procent av hushållen och 71 procent av företagen har tillgång till bredband med 100 

Mbit/s245. Västra Götalandsregionens mål246 om 95 procent till 2020 bedöms kunna nås med 

nuvarande utbyggnadstakt. 

Ett viktigt underlag för bebyggelseplanering är en aktuell kommunal VA-plan. Flera 

kommuner saknar detta247. 

God livsmiljö 
Sammanlagd tillgänglighet till livsmedelsbutik, skola och vårdcentral har ökat i länet generellt 

de senaste åren.248 Samtidigt fanns i juni 2018 färre livsmedelsbutiker på landsbygden än 

2017, 202 stycken249.  

Närheten till skyddad natur har varit nästan konstant de senaste åren250. Arealen grönområden 

inom tätorter fortsätter dock att naggas i kanten.   

Cirka 70 000 göteborgare utsätts dagligen för ljudnivåer över 60 decibel och fler än 10 000 

personer utsätts för nivåer över 65 decibel vid sin bostad251. Länsstyrelsen ser en konflikt 

mellan fler bostäder i bullerutsatta lägen, och måluppfyllelsen. Detta riskerar också att 

medföra ökade problem med dålig luftkvalitet252. Samtidigt kan andra mål uppnås vid 

förtätning, exempelvis närhet till kollektivtrafik. Göteborgs stads mål om en god ljudmiljö 

kommer inte att nås år 2020253. Borås stad saknar ett mätbart mål254.255  

Det krävs bättre tillämpning av styrmedel som tillsyn och egenkontroll för god inomhusmiljö. 

Det behöver även avsättas tillräckliga resurser för att åtgärda brister och arbeta förebyggande. 

  

                                                 
245 http://bredbandskartan.se/ 
246 http://www.vgregion.se/regional-utveckling/verksamhetsomraden/digitalisering/bredband/mal-och-
strategier/  
247 Enligt Länsstyrelsens bedömning efter kontakter med VA-ansvariga på kommunerna. 
248 Indexerad tillgänglighet till livsmedelsbutik, skola och vårdcentral inom ett avstånd i vägnätet av 1000 
meter. Värden avser 2017. Trafikanalys 2018. Bearbetning av befolkningsdata (SCB, 2017) och servicepunkter 
(Skolverket, Delfi, Sanocore 2017). Vägnätsdata från NVDB (Trafikverket, 2017) 
249 Enligt Pipos Serviceanalys, Tillväxtverket. Landsbygd definieras som område utanför tätort med mer än 

3 000 invånare. 
250 Data från SCB: Skyddad Natur/Befolkning och tillgänglighet/Folkmängd inom zon runt skyddad natur och 
medelavstånd till skyddad natur, efter region. År 2013 – 2017. http://www.statistikdatabasen.scb.se/sq/55925  
251 http://goteborg.se/wps/portal/start/miljo/miljolaget-i-goteborg/buller-och-
ljud/!ut/p/z1/hY7RCoIwGIWfpRfY_w9N7XIShhppGKS7iSlrGW4LlUY9ffYA0bk7fIePAxxq4EY8eyXm3hoxLL3hwaW
k2TGKKcNit0kwPeVlcsj3RbUN4fxvwBeMP8IQMuB9q4nrNEFCkVIPA2-Nfog-Bos-
hubeYfVS3yvMtF6kgI_yKkc5kpudZqidc0RZqwZJJgkPXb_Tia0-lM2jzg!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/)  
252 Hållbar stadsutveckling – god luftkvalitet i framtidens täta och gröna städer? Nr C 304, IVL Svenska 
miljöinstitutet 2018. 
253 http://goteborg.se/wps/wcm/connect/c7301090-a5f3-4d2d-88e5-
bf3238422ba3/Uppfoljning_av_stadens_lokala_miljomal_2017_R_201809.pdf?MOD=AJPERES 
254https://www.boras.se/download/18.164a00a0161fb4920b43b937/1521212836860/BorprocentC3procentA5
sprocent20Stadsprocent20MiljprocentC3procentB6mprocentC3procentA5lprocent202018-2021.pdf   
255 Kommuner med mer än 100 000 invånare samt Trafikverket är skyldiga att upprätta åtgärdsprogram för 
omgivningsbuller. 

http://bredbandskartan.se/
http://www.vgregion.se/regional-utveckling/verksamhetsomraden/digitalisering/bredband/mal-och-strategier/
http://www.vgregion.se/regional-utveckling/verksamhetsomraden/digitalisering/bredband/mal-och-strategier/
http://www.statistikdatabasen.scb.se/sq/55925
http://goteborg.se/wps/portal/start/miljo/miljolaget-i-goteborg/buller-och-ljud/!ut/p/z1/hY7RCoIwGIWfpRfY_w9N7XIShhppGKS7iSlrGW4LlUY9ffYA0bk7fIePAxxq4EY8eyXm3hoxLL3hwaWk2TGKKcNit0kwPeVlcsj3RbUN4fxvwBeMP8IQMuB9q4nrNEFCkVIPA2-Nfog-Bos-hubeYfVS3yvMtF6kgI_yKkc5kpudZqidc0RZqwZJJgkPXb_Tia0-lM2jzg!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
http://goteborg.se/wps/portal/start/miljo/miljolaget-i-goteborg/buller-och-ljud/!ut/p/z1/hY7RCoIwGIWfpRfY_w9N7XIShhppGKS7iSlrGW4LlUY9ffYA0bk7fIePAxxq4EY8eyXm3hoxLL3hwaWk2TGKKcNit0kwPeVlcsj3RbUN4fxvwBeMP8IQMuB9q4nrNEFCkVIPA2-Nfog-Bos-hubeYfVS3yvMtF6kgI_yKkc5kpudZqidc0RZqwZJJgkPXb_Tia0-lM2jzg!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
http://goteborg.se/wps/portal/start/miljo/miljolaget-i-goteborg/buller-och-ljud/!ut/p/z1/hY7RCoIwGIWfpRfY_w9N7XIShhppGKS7iSlrGW4LlUY9ffYA0bk7fIePAxxq4EY8eyXm3hoxLL3hwaWk2TGKKcNit0kwPeVlcsj3RbUN4fxvwBeMP8IQMuB9q4nrNEFCkVIPA2-Nfog-Bos-hubeYfVS3yvMtF6kgI_yKkc5kpudZqidc0RZqwZJJgkPXb_Tia0-lM2jzg!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
http://goteborg.se/wps/portal/start/miljo/miljolaget-i-goteborg/buller-och-ljud/!ut/p/z1/hY7RCoIwGIWfpRfY_w9N7XIShhppGKS7iSlrGW4LlUY9ffYA0bk7fIePAxxq4EY8eyXm3hoxLL3hwaWk2TGKKcNit0kwPeVlcsj3RbUN4fxvwBeMP8IQMuB9q4nrNEFCkVIPA2-Nfog-Bos-hubeYfVS3yvMtF6kgI_yKkc5kpudZqidc0RZqwZJJgkPXb_Tia0-lM2jzg!!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
http://goteborg.se/wps/wcm/connect/c7301090-a5f3-4d2d-88e5-bf3238422ba3/Uppfoljning_av_stadens_lokala_miljomal_2017_R_201809.pdf?MOD=AJPERES
http://goteborg.se/wps/wcm/connect/c7301090-a5f3-4d2d-88e5-bf3238422ba3/Uppfoljning_av_stadens_lokala_miljomal_2017_R_201809.pdf?MOD=AJPERES
https://www.boras.se/download/18.164a00a0161fb4920b43b937/1521212836860/Bor%C3%A5s%20Stads%20Milj%C3%B6m%C3%A5l%202018-2021.pdf
https://www.boras.se/download/18.164a00a0161fb4920b43b937/1521212836860/Bor%C3%A5s%20Stads%20Milj%C3%B6m%C3%A5l%202018-2021.pdf
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Byggnader och resurshushållning 
Uppföljningen av regional handlingsplan för klimatanpassning visar en positiv utveckling, 

flera kommuner har tagit fram lokala klimatanpassningsplaner256. Svensk Försäkrings 

uppföljning visar dock att det återstår mycket arbete257. 

Enligt senast tillgängliga statistik för energianvändning i småhus, flerbostadshus och 

fritidshus har en svag ökning skett 2009–2016. En betydande minskning av fossil energi har 

skett under perioden, ökningen i energianvändning kommer främst från fjärrvärme258. Den 

totala arean inom bostadsbeståndet har ökat vilket innebär att en viss energieffektivisering har 

skett259.   

Det stora behovet av nya bostäder i kombination med ett omfattande renoveringsbehov i 

befintligt bestånd gör det viktigt att arbeta för minskad energianvändning under bygg- och 

renoveringsprocesser. Här finns stor potential för effektivisering. Kunskaps- och tidsbrist 

samt otillräckliga drivkrafter är fortfarande hinder. Mer kunskap behövs främst hos 

fastighetsägare och beställare.   

Endast 1,26 procent av länets kulturhistoriskt värdefulla bebyggelse skyddas genom 

varsamhetsbestämmelser, skyddsbestämmelser och/eller rivningsförbud i detaljplaner. Enligt 

Länsstyrelsens bedömning borde minst tio procent vara skyddade.260 Den antikvariska 

kompetensen har minskat något i kommunerna sedan 2015261. 

Länsstyrelsens analyser av miljömålsenkäten 2015 och 2018 pekar på att andelen kommuner 

med aktuella kommunövergripande kulturmiljöunderlag är lägre än siffror presenterade av 

Boverket. 

  

                                                 
256 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2016/uppfoljning-av-regional-
handlingsplan-for-klimatanpassning.html  
257 http://www.svenskforsakring.se/globalassets/rapporter/klimat/klimatanpassning-
2017_kortrapport_170607.pdf  
258 
http://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__EN__EN0203/SlutAnvSektor/table/tableViewLay
out1/?rxid=617d41d2-7ad0-4ec9-b6dd-fa58b0ff9588 
259 
http://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__BO__BO0104/BO0104T01/table/tableViewLayou
t1/?rxid=22472a16-090f-4d8f-b5be-10f8678d8217 
260 https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2013/kulturhistoriskt-vardefull-
bebyggelse-skyddad-enligt-pbl..html 
261 Miljömålsenkät 2018, Boverket. 

https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2016/uppfoljning-av-regional-handlingsplan-for-klimatanpassning.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2016/uppfoljning-av-regional-handlingsplan-for-klimatanpassning.html
http://www.svenskforsakring.se/globalassets/rapporter/klimat/klimatanpassning-2017_kortrapport_170607.pdf
http://www.svenskforsakring.se/globalassets/rapporter/klimat/klimatanpassning-2017_kortrapport_170607.pdf
http://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__EN__EN0203/SlutAnvSektor/table/tableViewLayout1/?rxid=617d41d2-7ad0-4ec9-b6dd-fa58b0ff9588
http://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__EN__EN0203/SlutAnvSektor/table/tableViewLayout1/?rxid=617d41d2-7ad0-4ec9-b6dd-fa58b0ff9588
http://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__BO__BO0104/BO0104T01/table/tableViewLayout1/?rxid=22472a16-090f-4d8f-b5be-10f8678d8217
http://www.statistikdatabasen.scb.se/pxweb/sv/ssd/START__BO__BO0104/BO0104T01/table/tableViewLayout1/?rxid=22472a16-090f-4d8f-b5be-10f8678d8217
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2013/kulturhistoriskt-vardefull-bebyggelse-skyddad-enligt-pbl..html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/tjanster/publikationer/2013/kulturhistoriskt-vardefull-bebyggelse-skyddad-enligt-pbl..html
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Ett rikt växt- och djurliv 
Den biologiska mångfalden är hotad. Havet drabbas av övergödning och fisket är sällan 

långsiktigt hållbart. Vatten och värdefull mark exploateras, hänsynen brister inom skogs- och 

jordbruket. Effekter av klimatförändringar är synliga på land och i vatten. Främmande arter 

sprids och landskapet växer igen. 

Åtgärdsarbete för miljökvalitetsmålet  

Biologisk mångfald hotas av en intensiv markanvändning på land och i vatten. Vid 

exploatering tas inte tillräcklig hänsyn till artbevarande. Jordbruket koncentreras till större 

och färre gårdar.262 Skogsbruket brister i hänsyn vid avverkningar.263 Fiske och övergödning 

påverkar marina ekosystem.264 Många av hoten mot biologisk mångfald hotar även 

kulturhistoriska värden.  

Åtgärder på regional nivå – myndigheter 
Arbetet med en handlingsplan för grön infrastruktur265 pågår, till den kopplas andra 

strategiska planer som strategin för marint områdesskydd. Skötselplaner i reservat med 

marina mål uppdateras och arbete med skydd av områden med höga marina värden pågår. En 

studie av restaurering av ålgräsängar266 visar på svårigheten att restaurera dessa värdefulla 

ekosystem, ofta kallade havets barnkammare, och tydliggör vikten av att skydda återstående 

ålgräsängar. Medel för förvaltning och restaurering av naturtypen har erhållits och arbetet har 

intensifierats.  

Många projekt med bidrag ur havs- och vattenmiljöanslaget har genomförts för att främja och 

bevara hotade akvatiska arter. Bland annat för att bevara flodkräfta och flodpärlmussla. 

Sommarens torka krävde akuta åtgärder för flodpärlmussla, trots detta drabbades minst två 

vattendrag av musseldöd. Under 2018 sattes det ut 525 000 ålyngel på västkusten samt 180 

000 i Vänern inom ramen för den nationella ålförvaltningsplanen, en viktig åtgärd för att 

stärka ålbeståndet. 

Åtgärder eller inventeringar har genomförts inom 23 åtgärdsprogram för hotade arter. I 

odlingslandskapet berörs ofta små ytor i ett fragmenterat landskap och insatserna för dessa 

                                                 
262 Miljömålsbedömning Ett rikt odlingslandskap 
263 Miljömålsbedömning Levande skogar 
264 Miljömålsbedömning Hav i balans och levande kust och skärgård 
265 Grön infrastruktur – regional handlingsplan för Västra Götalands län 
266 Val av lokaler för storskalig restaurering av ålgräs i Västra Götalands län 

Den biologiska mångfalden ska bevaras och 
nyttjas på ett hållbart sätt, för nuvarande och 
framtida generationer. Arternas livsmiljöer och 
ekosystemen samt deras funktioner och 
processer ska värnas. Arter ska kunna fortleva i 
långsiktigt livskraftiga bestånd med tillräcklig 
genetisk variation. Människor ska ha tillgång 
till en god natur- och kulturmiljö med rik 
biologisk mångfald, som grund för hälsa, 
livskvalitet och välfärd. 

https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/samhallsbyggnad/infrastruktur/gron-infrastruktur.html


60 

 

arter har varierande framgång. Många arter hotas av felaktig eller otillräcklig hävd. Utsådd 

och utplantering görs av martorn, fält/kustgentiana, fjädergräs, ostronört och mosippa. 

Länsstyrelsen driver flera projekt för att förbättra förvaltning av det biologiska kulturarvet och 

stötta enskildas arbete.267 21 kommuner har fornvårdsavtal för skötsel av cirka 150 objekt 

med röjning, slåtter och stängsling. Fornlämningarna blir synliga i landskapet och 

hävdgynnade arter etablerar sig. 23 tall- och ekskogar har inventerats på skalbaggar, 29 

rödlistade arter noterades i 19 områden. En ny lokal upptäcktes för den starkt hotade arten 

svart guldbagge.  

En regional handlingsplan för klimatanpassning268 har bidragit till att höja medvetandenivån 

kring problematiken kopplat till klimatförändringar. En kurs för djurhållare vid större sjöar 

och hav har genomförts i syfte att säkra fortsatt skötsel av strandängar och högre liggande 

marker. Ett flertal vattenbrunnar har borrats i reservat för att säkra fortsatt bete vid torka. 

Åtgärder på kommunal nivå 
Naturvårdsverkets satsning på lokal naturvård, LONA, är ett viktigt styrmedel för det 

kommunala naturvårdsarbetet. 19 nya projekt med Ett rikt växt- och djurliv som huvudmål 

har beviljats medel. 

Många åtgärder görs utöver LONA som skötsel av slåtterängar, bekämpning av invasiva arter 

och arbete med hållbart skogsbruk. I Borås har medel från en kommunal fond bidragit till 

restaurering av betesmarker, vård av skyddsvärda träd och restaurering av vattendrag. Flera 

kommuner jobbar med nya kommunala naturreservat; Göteborgs stad har beslutat om Stora 

Amundö och Billdals skärgård. Staden har även antagit riktlinjer för kompensationsåtgärder 

för ekosystemtjänster i exploateringsprojekt269 och en handbok för varierat växt- och 

djurliv270. Fem nya kommunala översiktsplaner har antagits. Av dessa hanterar samtliga 

ekosystemtjänster och biologisk mångfald, och merparten grön infrastruktur. Fyra kommuner 

i norra Bohuslän tar fram en gemensam blå översiktsplan.   

Tillståndet och målbedömning för miljökvalitetsmålet 

Miljökvalitetsmålet är inte uppnått och kommer inte att nås trots ökning av befintliga och 

beslutade styrmedel och åtgärder. Positiva trender finns men utvecklingen i miljön nu och de 

närmsta åren är negativ. Större tyngd för miljökvalitetsmålen behövs inom plan- och 

bygglagen. Miljöhänsynen inom skogsbruket och lantbruket behöver stärkas. 

En förstärkning av statliga medel för skydd och skötsel av värdefull natur har skett och det är 

viktigt att satsningen fortsätter för att vända den negativa trenden. Många arter och naturtyper 

hotas av fragmentering och minskande livsutrymmen. Flera naturtyper måste återskapas för 

att miljökvalitetsmålet ska klaras, däribland ädellövskog, ängsmark, vattendrag utan 

vandringshinder, ålgräsängar, mussel- och ostronbankar och grunda bottnar.  

Även om kunskapshöjande åtgärder genomförs bland skogsbrukets aktörer, liksom digital 

utveckling för att maskinförare och andra ska ha tillgång till information, är nuvarande 

hänsynsnivåer otillräckliga för att vända trenden för många av skogens rödlistade arter. 

Naturvårdshänsynen behöver förbättras av verksamhetsutövarna.271 Tillsyn vid avverkning är 

ett viktigt instrument. Skogsstyrelsens tydligare tillämpning av artskyddsförordningen för 

                                                 
267 Natur- och kulturvärden i odlingslandskapet 
268 Rapport 2014:40 Regional handlingsplan för klimatanpassning Västra Götalands län 
269 Kompensationsåtgärder för ekosystemtjänster i plan- och exploateringsprojekt i Göteborgs Stad 
270 Parker och naturområden, Handbok för ett varierat växt- och djurliv 
271 Miljömålsbedömning Levande skogar 

https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/lantbruk-och-landsbygd/utveckling-av-landsbygder/kompetensutveckling-och-radgivning/natur--och-kulturvarden-i-odlingslandskapet.html
https://goteborg.se/wps/wcm/connect/d356b19a-4e4d-4d0f-918a-77a8d20414e4/Kompensations%C3%A5tg%C3%A4rder+f%C3%B6r+ekosystemtj%C3%A4nster+i+plan-+och+exploateringsprojekt+i+G%C3%B6teborgs+Stad.pdf?MOD=AJPERES
https://goteborg.se/wps/wcm/connect/eff673ce-4523-4e86-bacb-4d93a5e80578/Handbok+f%C3%B6r+ett+rikt+v%C3%A4xt-+och+djurliv+LR.pdf?MOD=AJPERES
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prioriterade fågelarter kan leda till ökad miljöhänsyn vid avverkning och de nya 

nyckelbiotopsinventeringarna är ett viktigt verktyg. 

Jordbrukets rationalisering gör landskapet mindre varierat och mer fragmenterat. Hotade arter 

i odlingslandskapet visar en negativ trend.272 Många arter och naturtyper är skötselkrävande 

och ekonomiska incitament krävs för en hållbar markanvändning. Ökad areal slåtter- och 

betesmarker behövs för att nå målet. Bra åtgärder görs med miljöersättningar men hindras 

delvis av sena utbetalningar samt låga ersättningar.273, 274  

Kulturspår i landskapet ger ofta en mer artrik miljö och därför behövs satsning på 

kulturmiljöer både i uppföljningar men också praktiska insatser för bevarande. Det krävs god 

kunskap och tvärsektoriellt samarbete för att säkerställa att insatserna både bevarar och 

förstärker kulturspåren samtidigt som artrikedomen gynnas. 

För att arter ska sprida sig till nya miljöer krävs gröna och blå länkar. Tätortsnära natur är 

viktig för friluftsliv och folkhälsa, men även som spridningskorridorer. Det är viktigt att 

naturvårdsunderlag används i planering av bebyggelse och infrastruktur. Arbetet med en 

regional handlingsplan för grön infrastruktur pågår275 och bör kunna användas som ett 

värdefullt underlag. LONA-bidraget är viktigt för många kommuners naturvårdsarbete.276  

I sötvattensmiljöer behövs återskapande av livsmiljöer för att hotade arter ska överleva och 

återkomma. Arbetet har påbörjats men går för långsamt, i vissa vattendrag krävs omedelbara 

åtgärder. Vattenverksamhetsutredningens förslag till förnyade prövningsmöjligheter är viktig 

för att öka restaureringstakten.277 Sjukdomar i akvatiska miljöer utgör ett hot mot biologisk 

mångfald och måste tas på stort allvar. 

Styrmedel inom havs- och fiskeriförvaltning verkar i positiv riktning men är inte tillräckliga. 

De marina ekosystemen påverkas av övergödning, försurning och ökad vattentemperatur. Det 

är dock osäkert hur detta påverkar olika arter och populationer, kunskapsunderlaget behöver 

förbättras. Länsstyrelsen jobbar aktivt med fisketillsyn för att bevara livskraftiga fiskbestånd 

och ett hållbart fiske. En utvärdering visar att det inte finns några tecken på återhämtning i de 

fiskefria zonerna i fjordsystemet vid Orust och Tjörn.278  

Klimatförändringarna bedöms påverka den biologiska mångfalden negativt. Artrikedomen 

förväntas minska, specialiserade arter missgynnas och generalister tar över. Blöta marker blir 

alltmer svårskötta vilket kan påverka naturvärden negativt. 

En komplett bild av situationen i länet saknas men problemen med främmande invasiva arter 

kommer att öka om inte kraftfulla insatser påbörjas snarast.279 Det är viktigt att ansvaret för 

bekämpning klargörs och det behövs riktade åtgärdsmedel, informationsspridning om 

verksamma bekämpningsmetoder samt en nationell artlista. Många främmande arter med stor 

spridningsförmåga finns i länet och fortsätter att öka. Puckellax och blåskrabba är de senaste 

upptäckta arterna. Invasiva främmande arter finns i flera skyddade områden och bekämpning 

av jättebalsamin, gul skunkkalla och parkslide pågår. Behovet av åtgärder är stort för att 

                                                 
272 Artdatabanken - Hur kan situationen för odlingslandskapet förbättras? 
273 Jordbruksverket, rapport – Fördjupad utvärdering av miljökvalitetsmålet Ett rikt odlingslandskap 2015  
274 Jordbruksverket, Rapport 2014:20 Vilka sysselsättnings-, miljö- och samhällsekonomiska effekter har 
jordbruksstöden? 
275 Grön infrastruktur - regional handlingsplan för Västra Götalands län 
276 Naturvårdsverket, Rapport 6748 Tio års erfarenheter med LONA – lokala naturvårdssatsningen 
277 SOU 2014:35 I vått och torrt – förslag till ändrade vattenrättsliga regler 
278 Havs- och vattenmyndighetens rapport 2016:31 Utvärdering av fiskefria områden 
279 Länsstyrelsen i Västra Götalands län, Rapport 2016:03 Främmande arter i Västra Götalands län 

https://www.artdatabanken.se/arter-och-natur/naturtyper/odlingslandskap/hur-kan-situationen-for-odlingslandskapet-forbattras/
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/stat-och-kommun/samhallsbyggnad/infrastruktur/gron-infrastruktur.html
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hindra ytterligare spridning. Flera kommuner har beviljats LONA-medel för att bekämpa 

invasiva arter. 
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